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Kopsavilkums 
Latvijaš eņerg e tikaš štrate g ija lī dz 2050. gadam izvirza me rk uš uņ priorita teš, lai piela gotoš štraujaja m 

pa rmaiņ a m globa laja  eņerg e tikaš ņozare  uņ ņodroš iņa tu štabilu, droš u uņ ilgtšpe jī gu elektroapga di viša  

valštī . Strate g ija uzšver eņerg e tikaš ņozareš vita lo ņozī mi Latvijaš tautšaimņiecī ba , aplu kojot ta š cieš o 

šaikņi ar globa liem izaiciņa jumiem, toštarp eņerg ijaš tirguš šva rštī ba m, piega deš k e z u trauce jumiem, 

klimata pa rmaiņ a m uņ g eopolitiškajiem riškiem. S ie faktori bu tiški ietekme  eņerg ijaš pieejamī bu uņ ta š 

ceņaš, ta de ja di ve l vaira k izcel ot ņepiecieš amī bu pe c eņergorešuršu diveršifika cijaš. Strate g ija  tiek 

uzšve rtš, ka šamaziņot atkarī bu ņo fošilajiem eņergorešuršiem uņ veiciņot atjauņojamo eņerg ijaš avotu 

ī patšvara palieliņa š aņu, Latvija ilgtermiņ a  ņodroš iņa š ņe tikai videi draudzī gu eņergoapga di, bet arī  

bu tiški palieliņa š šavu eņerg e tiško ņeatkarī bu.  

  

Strate g ija  ir izštra da ti daz a di attī štī baš šceņa riji, ar kuriem Latvija vare tu šaškartieš lī dz 2050. gadam, 

ietverot gaņ optimištiškuš, gaņ pešimištiškuš variaņtuš. S ie šceņa riji atšpogul o iešpe jamoš ņa kotņeš 

cel uš uņ ir balštī ti uz globa liem uņ viete jiem faktoriem, kaš var ietekme t valštš eņerg e tikaš ņozari. Katra 

šceņa rija modele š aņa  tiek ņ emta ve ra  š o faktoru ietekme, lai ņove rte tu poteņcia loš riškuš uņ iešpe jaš, 

kaš var ietekme t eņergoapga deš štabilita ti uņ Latvijaš tautšaimņiecī baš attī štī bu. Sceņa riju 

šalī dziņa jumš uņ aņalī ze l auj veikt progņozeš par eņergorešuršu pate riņ u, ņepiecieš amaja m 

iņveštī cija m uņ optima lu eņerg ijaš raz oš aņaš portfeli, lai ņodroš iņa tu ilgtšpe jī gu attī štī bu uņ 

eņergoapga deš droš ī bu višoš poteņcia lajoš ņa kotņeš apšta kl oš. Tiek uzšve rtš, ka bez bu tiška m 

iņveštī cija m iņfraštruktu ra  uņ moderņa š tehņolog ija š Latvija ņešpe š veikšmī gi piela gotieš 

pieaugoš ajam pieprašī jumam pe c elektroeņerg ijaš, ī paš i iņduštria laja  uņ traņšporta šektora . 

  

Višbeidzot, štrate g ijaš izštra de ir balštī ta uz iekl aujoš u pieeju, kura  tiek ņ emta ve ra  višu iešaištī to puš u 

vajadzī baš uņ iņterešeš, lai veiciņa tu ilgtšpe jī gu eņerg e tikaš šektora attī štī bu. Strate g ija izcel  arī  

ņepiecieš amī bu pe c elaštī gaš uņ piela gojamaš politikaš, kaš špe tu reag e t uz maiņī gajiem globa lajiem uņ 

viete jiem apšta kl iem. Rī cī bu politikaš karteš, kaš izštra da taš katram ņo ņoteiktajiem šceņa rijiem, 

pieda va  štrukture tu pla ņu, kura  defiņe ti ņepiecieš amie paša kumi, me rk i uņ darbī baš šol i. S a da  veida  

tiek ņodroš iņa ta pla ņa efektivita te ņeatkarī gi ņo ta , kurš  šceņa rijš ī šteņošieš. Lai ņodroš iņa tu 

eņerg e tiško droš ī bu uņ ilgtšpe jī gu attī štī bu, štrate g ija uzšver ņepiecieš amī bu regula ri pa rškatī t uņ 

piela got rī cī bpolitikaš, ņ emot ve ra  tehņolog iška š iņova cijaš uņ tirguš apšta kl uš. Pa reja uz ilgtšpe jī gu 

eņerg ijaš šište mu ir izš k iroš a ņe tikai Latvijaš ekoņomikaš izaugšmei, bet arī  šabiedrī baš labkla jī bai uņ 

ņa kotņeš paaudze m, štipriņot valštš eņerg e tiško ņeatkarī bu uņ ņodroš iņot štabilu, videi draudzī gu 

ņa kotņi.  
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1. Konteksts un mērķis 

1.1. Eņerg e tikaš štrate g ija 2050: vadī ta izaugšme ņeņoteiktī baš apšta kl oš 

 

Enerģētikas nozare veido 10% no Latvijas iekšzemes kopprodukta un ir nozīmīgs faktors visos 

Latvijas tautsaimniecības sektoros. Par špī ti tam, ka ņozarei rakšturī gaš ilgtermiņ a kapita la 

iņteņšī vaš iņveštī cijaš uņ ta  ve šturiški demoņštre juši paka peņišku attī štī baš teņdeņci, pe de još piecoš 

gadoš eņerg e tikaš šektorš pa rga jiš diņamiška  pa rmaiņ u pošma . Taš šaištī taš ar pieaugoš o 

ņepiecieš amī bu šamaziņa t atkarī bu ņo fošilajiem eņergorešuršiem uņ palieliņa t atjauņojama š eņerg ijaš 

ī patšvaru. Latvija  aktī vi tiek attī štī ta šauleš uņ ve ja eņerg ijaš iņfraštruktu ra, vieņlaikuš uzlabojot 

eņergoefektivita ti. S ī š iņiciatī vaš ņe tikai šamaziņa š fošila š eņerg ijaš izmaņtoš aņu, bet arī  ilgtermiņ a  

ņodroš iņa š eņerg e tiško ņeatkarī bu uņ maziņa š šiltumņī cefekta ga zu emišijaš. Lai efektī vi ī šteņotu š oš 

me rk uš, ņepiecieš amaš bu tiškaš iņveštī cijaš uņ reformaš, škaidraš uņ a tri pieņ emamaš politikaš, ka arī  

kopī gš šabiedrī baš koņšeņšš par štrate g iško virzī bu. 

  

Globālā līmenī eņerg e tikaš ņozare šaškaraš ar lī dzī giem izaiciņa jumiem. Klimata pa rmaiņ aš, augoš a š 

eņergorešuršu ceņaš uņ piega z u droš ī ba ir kl uvuš i par bu tiškiem faktoriem, kaš ietekme  eņerg ijaš 

pieejamī bu uņ tautšaimņiecī baš štabilita ti. Eiropaš Savieņī baš uzša kta  Zal a  kurša ietvaroš lī dz 2050. 

gadam paredze tš šašņiegt klimatņeitralita ti, kaš uzšver ņepiecieš amī bu pa riet ņo tradicioņa lajiem 

eņergorešuršiem uz atjauņojamiem eņerg ijaš avotiem, ka  arī  attī štī t jauņaš tehņolog ijaš, pieme ram, 

u deņ raz a raz oš aņu uņ eņerg ijaš uzglaba š aņu. Taš palī dze š ņe tikai ņodroš iņa t ilgtšpe jī gu uņ droš u 

eņergoapga di, bet arī  maziņa t atkarī bu ņo importe tiem rešuršiem, veiciņot reg ioņa lo eņerg e tiško 

ņeatkarī bu. 

  

Eņerg e tikaš šektorš ir cieš i šaištī tš ar globa laja m ņoriše m, kur štarptautiškie ņotikumi, g eopolitiškie 

koņflikti uņ piega deš k e z u trauce jumi var bu tiški ietekme t eņerg ijaš pieejamī bu uņ ceņaš Latvija . 

Neņoteiktī ba dabašga zeš piega z u uņ eņergorešuršu ceņu pieauguma jauta jumoš ņora da uz 

ņepiecieš amī bu attī štī t elaštī gu uņ piela gotieš špe jī gu eņerg e tikaš šektoru, kaš garaņte tu štabilu 

eņerg ijaš apga di pat štrauju pa rmaiņ u laika . 

  

Kopumā Latvijas enerģētikas sektora attīstība ir kritiska ne tikai nacionālā, bet arī globālā 

kontekstā, jo ta  ietekme  gaņ ekoņomikaš izaugšmi, gaņ videš ilgtšpe jī bu uņ šabiedrī baš labkla jī bu. 

Pa reja uz ilgtšpe jī giem eņerg ijaš avotiem ir bu tiška ņe tikai š odieņaš vajadzī bu apmieriņa š aņai, bet arī  

ņa kotņeš paaudze m, ņodroš iņot štabilu attī štī bu. 

  

Stratēģija tiek rakstīta Eiropas Savienības stratēģiskās plānošanas kontekstā, uņ ta  atbilšt “The 

Future of Europeaņ Competitiveņešš” priņcipiem, ka  ņora dī tš Mario Dragi ziņ ojuma . S aja  ziņ ojuma  

uzšve rta ņepiecieš amī ba šamaziņa t eņerg ijaš ceņaš uņ uzlabot piekl uvi zal aja m tehņolog ija m, kaš 

palī dze š ES valštī m, toštarp Latvijai, šašņiegt šavuš klimata me rk uš. Ta pat ziņ ojumš ņora da uz 

ņepiecieš amī bu attī štī t ilgtermiņ a eņerg e tikaš iņfraštruktu ru uņ uzlabot šadarbī bu štarp ES valštī m, lai 

veidotu špe cī ga ku Eņerg e tikaš Savieņī bu. 

  

Ziņ ojuma  izcelta doma š aņaš maiņ a eņerg e tikaš politika , pieve rš ot liela ku uzmaņī bu ilgtšpe jī bai uņ 

šadarbī bai štarp šektoriem. Eiropaš eņerg e tikaš politika arvieņ vaira k orieņte jaš uz ilgtšpe jī bu uņ 
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iņova cija m, toštarp uzšverot u deņ raz a raz oš aņaš uņ eņerg ijaš uzglaba š aņaš tehņolog iju attī štī bu. Arī  

Latvijaš štrate g ija atšpogul o š o pieeju, uzšverot ņepiecieš amī bu attī štī t zal a š tehņolog ijaš uņ veiciņa t 

eņergoefektivita ti, ka  arī  šabiedrī baš izglī toš aņu š aja  joma . 

  

Ziņ ojumš uzšver arī  plaš a kaš šabiedrī baš uņ iešaištī to puš u šadarbī baš ņozī mi, lai veikšmī gi ī šteņotu 

izvirzī toš me rk uš. Latvijas stratēģija ietver sadarbību gan tās izstrādē, gan iecerētajā 

demokrātiskajā uzraudzība , kaš veiciņa š atkla tī bu uņ lī dzdalī bu.  

  

Višbeidzot ziņ ojuma  tiek uzšve rta eņerg e tiška  autoņomija uņ ņepiecieš amī ba palieliņa t ES valštu 

paš pietiekamī bu. S ī  pieeja atbilšt Latvijaš štrate g ijaš me rk iem šamaziņa t atkarī bu ņo importe tajiem 

rešuršiem, veiciņot viete jo rešuršu izmaņtoš aņu uņ štipriņot ņacioņa lo droš ī bu. 

   

1.2. Par eņerg e tikaš štrate g ijaš 2050 priņcipiem uņ izveideš metode m 

Stratēģijas principi 

Strate g ija ir veidota ka  dokumeņtš, kaš l auj apziņa ti virzīt eņerg e tikaš šektora 

attī štī bu izteiktas nenoteiktības apstākļos.  

  

S ī  ir pirma  štrate g ija Latvija , kura balšta š matemātiskās modelēšanas datos un 

pieejā. Taja  ietverti globa lo uņ loka lo faktoru mijiedarbī baš model i ar pilņa 

apme ra izpratņi par augštaš detaliza cijaš paka peš ietekme m uz eņerg e tiku 

veidojoš iem kompoņeņtiem Latvija .  

 Šāda stratēģija  

1 
VEICINA VALSTS UN ENERĢĒTIKAS SEKTORA PIELĀGOŠANĀS SPĒJAS  
Strate g ija  radī ta  izpratņe par ņeņoteiktī baš šceņa rijiem, l auj valštij reag e t apšteidzoš i, 
kapitalize t iešpe jaš uņ šagatavotieš izaiciņa jumiem. Taš l auj ņodroš iņa t elaštī gu, a tru uņ 
efektī vu politikaš veidoš aņu; 

2 
STIPRINA VALSTS UN ENERĢĒTIKAS SEKTORA NOTURĪBAS SPĒJAS – ka  ņo a re jiem, ta  
iekš e jiem maiņī baš apšta kl iem, tai škaita  politiški ideolog iškajiem. Iešpe jamie attī štī baš 
šceņa riji ir matema tiški modele ti, attiecī gi politiški bezkaišlī gi; 

3 
IEDROŠINA VALSTI UN ENERĢĒTIKAS SEKTORU UZŅEMTIES INICIATĪVU UN PROAKTĪVU 
DARBĪBU, kaš pamatojama ar datiem, šņieguma  balštī tu budz eta pla ņoš aņu uņ iņveštī ciju 
atdevi; 

4 
APLIECINA VALSTS UN ENERĢĒTIKAS SEKTORA VIRZĪBU UZ LABA REGULĒJUMA UN 
DEMOKRĀTISKAS UZRAUDZĪBAS SISTĒMU.  
Ka  le mumu pieņ e me ji, ta  Latvijaš šabiedrī ba var ieraudzī t Latvijaš vietu jebkura  ņo attī štī baš 
šceņa rijiem koņkre taja  laika ņogriezņī  uņ veidot/pieprašī t datoš balštī taš rī cī bpolitikaš; 

5 
PIEPRASA ATBILDĪBU NO POLITIKU VEIDOTĀJIEM, jo iedod precī zuš traukšmeš šigņa luš par 
daz a du šceņa riju iešta š aņoš. A tra uņ datoš balštī ta le mumu pieņ emš aņa eņerg e tiškaš šektora 
kurša korekcija m ir ņeatņ emama š ī š štrate g ijaš dal a izpildeš puše . 
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Stratēģijas izstrādes process 

 

S ī  štrate g ija ir izštra da ta, izmaņtojot ī paš i iekl aujoš u uņ iteratī vu pieeju, 

ņodroš iņot plaš u daz a du iešaištī to puš u dalī bu. Tipišku pla ņoš aņaš dokumeņtu 

apstiprinātāji, š ī š štrate g ijaš izštra de  ir bijuš i ta š veidotāji. Vaira ka š fokušgrupu 

diškušija š uņ koņšulta cija š ar ņozaru ekšpertiem, iere dņiecī bu, le mumu 

pieņ e me jiem uņ šabiedrī baš pa ršta vjiem štrate g ija ir attī štī jušieš, lai aptvertu 

višu iešaištī to puš u ņiaņše ta š vajadzī baš uņ peršpektī vaš.  

  

S a da pieeja ņe tikai ņoštipriņa štrate g ijaš pamatu, bet arī  veiciņa piederī baš šaju tu uņ atbildī bu ņo 

iešaištī taja m puše m, veidojot diņamišku, iņovatī vu uņ ņoturī gu ietvaru eņerg e tikaš ņozareš turpma kai 

pa rvaldī bai. Iekl aujot atgriezeņiško šaiti ņo daz a diem viedokl iem uņ veicot ņepa rtrauktu dokumeņta 

pilņveidoš aņu, štrate g ija atšpogul o ņozareš šarez g ī ta š realita teš, vieņlaikuš veiciņot ilgtšpe jī bu uņ 

koņkure tšpe ju ilgtermiņ a . 

 

  

Stratēģijas mērķauditorija 

 

Strate g ijaš me rk auditorija aptver daz a daš iešaištī ta š pušeš gaņ valštš, gaņ 

priva taja  šektora , kaš ir atbildī gaš par eņerg e tikaš šektora politikaš veidoš aņu, 

pa rvaldī bu uņ attī štī bu. Prima ri me rk auditorija ir valštš pa rvaldeš le mumu 

pieņ e me ji, kuri ņodarbojaš ar eņerg e tikaš regule š aņu uņ štrate g iško pla ņoš aņu. 

S ie iņdivī di uņ iņštitu cijaš izmaņto štrate g iju, lai pla ņotu ilgtermiņ a rī cī bpolitikaš, 

kaš ņodroš iņa valštš eņerg e tiško droš ī bu, piela goš aņoš klimata pa rmaiņ a m uņ 

koņkure tšpe jaš šaglaba š aņu reg ioņa . 

  

Otrš švarī gš štrate g ijaš lietota ju šegmeņtš ir eņerg e tikaš iņduštrijaš dalī bņieki, tai škaita  uzņ e me ji, 

iņveštori, eņerg e tikaš raz ota ji uņ šadaleš tī kli. S iem lietota jiem štrate g ija pieda va  rī kuš, lai piela gotu 

bizņeša model uš ņa kotņeš izmaiņ a m eņerg ijaš tirgu , ideņtifice tu iņveštī ciju iešpe jaš uņ optimize tu 

darbī baš, balštotieš uz dati vadī tu ņa kotņeš šceņa riju aņalī zi. 

  

Treš a  me rk auditorija ir šabiedrī ba uņ ņevalštiška š orgaņiza cijaš, kaš var izmaņtot štrate g iju, lai laba k 

izpraštu valštš eņerg e tikaš politikaš virzī bu uņ pieprašī tu pa rredzamaš, demokra tiškaš uņ ilgtšpe jī gaš 

rī cī bpolitikaš. Sabiedrī baš lī dzdalī ba š aja  proceša  ņodroš iņa, ka štrate g ija atbilšt arī  šocia laja m uņ videš 

vajadzī ba m, radot lī dzšvaru štarp ekoņomiškajiem uņ šabiedriškajiem me rk iem. 
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1.3.  Par eņerg e tikaš štrate g ijaš 2050 šaturu uņ rišiņa jumiem  

Stratēģijā noteiktais enerģētikas politikas mērķis 2050  

  

Strate g ijaš me rk iš ņoteiktš ņe ka  fikše tš ra dī ta jš, jo ņeņoteiktī baš apšta kl oš š a da progņoze ir ņeiešpe jama ilgtermiņ am, bet 

gaņ ka  attī štī tš Latvijaš eņerg e tikaš špe ju kopumš, kaš atšpogul ojaš ta š koņkure tšpe ja . Ta pe c štrate g ija  ņoteiktaiš 

eņerg e tikaš politikaš me rk iš 2050: 

 

 

 

 

 

  

  

Virsmērķa sasniegšanai kalpo trīs apakšmērķi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Stratēģijas saturiskā struktūra 

  

Saturiški štrate g ija ir veidota ņo c etra m dal a m, kaš katra atbild uz le mumu pieņ e me ju, iņduštrijaš uņ 

kopī giem šabiedrī baš jauta jumiem, virzot ņozari caur ņeņoteiktī baš vidi: 

  

1 Ba zeš šceņa rijš eņerg ijaš pate riņ a grozam, ņ emot ve ra  ziņa ma š teņdeņceš 
KUR MĒS ESAM UN KAS NOTIEK, JA IEVĒROJAMI NEMAINĀS ESOŠIE APSTĀKĻI? 

2 
Alterņatī vi ņozaru attī štī baš šceņa riji, kuriem Latvijai ja bu t gataviem 
KUR MĒS ESAM, JA REALIZĒJAS KĀDS NO ĀRĒJAS VAI IEKŠĒJĀS NENOTEIKTĪBAS 
SCENĀRIJIEM? 

3 Nepiecieš amaš iņveštī cijaš uņ eņerg ijaš raz oš aņaš portfeliš katram ņo šceņa rijiem 
CIK MUMS IZMAKSĀ KATRA NO NENOTEIKTĪBAS SCENĀRIJIEM? 

4 
Politiku karteš katram ņo šceņa rijiem 
KAS MUMS JĀDARA, REALIZĒJOTIES KĀDAM NO NENOTEIKTĪBAS SCENĀRIJIEM, LAI 
NODROŠINĀTU VIRZĪŠANOS UZ MĒRĶI? 

 

 

LATVIJA IR REĢIONA 

ENERGOCENU LĪDERIS 

LATVIJĀ IR AUGSTA 

ENERĢĒTISKĀ 

PAŠPIETIEKAMĪBA 

LATVIJĀ INFRASTRUKTŪRA 

TIEK IZMANTOTA EFEKTĪVI 

UN ILGTSPĒJĪGI 

Enerģētika vairo Latvijas konkurētspēju! 
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Modelēto nenoteiktību scenāriji un prioritātes 

  

Neņoteiktī baš šceņa riji štrate g ija  tiek modele ti, ņ emot ve ra  globa loš uņ loka loš 

iešpe jama š maiņī baš faktoruš, toš apkopojot diņamika  ņo izteikti ņegatī va m lī dz 

izteikti pozitī va m šitua cija m (pešimištiškie uņ optimištiškie šceņa riji).  

  

Savuka rt katra  ņo ņeņoteiktī baš šceņa rijiem eņerg e tikaš štrate g ija paredz 

uzturama š eņerg e tikaš priorita teš (iešta jotieš koņkre tai apšta kl u kombiņa cijai, 

uz ko ja tiecaš ņozareš virzī ta jiem), uņ koņkre ti attī šta ma š rī cī bpolitikaš (lī dz 

izštra deš mirklim defiņe taš ka  politiku cel a karteš). 

  

Stratēģijas prioritātes nenoteiktības scenāriju ietvaros un rīcībpolitiku iniciatīvas (pieme ri, 

pilņaiš izve ršumš atrodamš izve ršuma  par politikaš cel a karte m): 
 

Enerģijas patēriņš 

  

Enerģijas lietotāju 
stiprināšana 

Efektivitātes veicināšana Jaunas patēriņa iespējas 

– Atbalsts energokopienām un 
izkliedētai ražošanai 

– Mērķēti atbalsti lietotājiem 
– Efektīvi risinājumi enerģijas 

kopīgošanai 

– Administratīvā sloga mazināšana 
renovēšanai 

– Atbalsta programmas ēku 
energoefektivitātei un individuāla 
patēriņa mazināšanai 

– Publiskā pārvalde kā piemērs 
– Atbalsts uzņēmējiem efektivitātes 

celšanai 

– Administratīvā sloga 
mazināšana energointensīva 
patēriņa objektu izveidei 

– Atbalsts augstas pievienotās 
vērtības projektiem 

 

Elektroenerģijas ražošana/piegāde 

 

Jauni ražošanas objekti  Infrastruktūras attīstība Integrācija ar ES 

– Administratīvā sloga 
mazināšana jaunu objektu 
izveidei 

– Ilgtermiņa līgumu tirgus 
izveide (t.sk. valsts 
garantēti) 

– Darbaspēka/ izglītības 
stiprināšana 

– Tīkla izmaksu efektivizācija un 
tarifu struktūras pielāgošana 

– Tīkla infrastruktūras attīstība 
(t.sk. ar mērķi mazināt cenu 
svārstības) 

– Tīkla viedībiskošana 

– Integrēti tirgi (t.sk. 
balansēšanas un jaudas 
produktiem) 

– Starpsavienojamība 
– Ilgtermiņa konkurētspēja 

 

Siltumenerģijas  ražošana/piegāde 

Diversifikācija 
(un apgādes drošums) 

Efektivitātes veicināšana Elektrifikācija 

– Administratīvā sloga 
mazināšana siltumavotu / 
trašu attīstībai 

– Fosilo degvielu pakāpeniska 
aizstāšana ar atjaunīgām 

– CSA nodrošina siltuma 
ražošana ar vismaz diviem 
dažādiem kurināmiem 

– Atlikumsiltuma 
izmantošana 

– Tarifu izlīdzināšana starp 
admin.teritorijām 

– Administratīvā sloga mazināšana 
siltumavotu / trašu attīstībai 

– CSA pieslēgumu veicināšana blīvi 
apdzīvotās teritorijās 

– Virzība uz "zemas temperatūras 
tīkliem« 

– Centralizētas aukstumapgādes 
attīstīšana  

– Siltumenerģijas un 
elektroenerģijas sistēmu 
tuvināšana 

– Siltumenerģijas pakalpojuma 
atsaistīšana (unbundling) arī 
praksē 
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Primārie resursi: transporta  enerģija 

  

Importa degvielu 
aizstāšana ar vietēji 

ražotām 

Uzpildes/ uzlādes 
infrastruktūras attīstība 

Publiskais (sabiedriskais) 
autoparks 

– Pakāpeniska un paredzama 
regulatīvā vide attiecībā uz 
minimālajām prasībām 

– Mērķētas atbalsta 
programmas 

– Investīciju vides pievilcības 
stiprināšana 

– Pakāpeniska un paredzama 
regulatīvā vide attiecībā uz 
minimālajām prasībām 

– Mērķētas atbalsta programmas 
– Stimuli efektīvai tīkla noslodzei 

saistībā ar ātrjaudas uzlādi 

– Pakāpeniska un paredzama 
regulatīvā vide attiecībā uz 
minimālajām prasībām 

– Mērķētas atbalsta programmas 
– Vadlīnijas efektīvākai un ērtākai 

labās prakses pārņemšanai 

 

Primārie resursi: kurināmais 

Importa kurināmā 
aizstāšana ar vietējiem 

resursiem 

Infrastruktūras pielāgošana/ 
attīstība 

Kurināmā pārveides 
sektora stiprināšana 

– Izcelsmes apliecinājumu / 
ilgtspējas sertifikātu 
sistēmas stiprināšana 

– Skaidri nosacījumi 
atkritumu reģenerācijai 

– Pakāpeniska biomasas 
aizstāšana biometānu. 

– Mērķētas atbalsta 
programmas 

– Ūdeņraža aprites infrastruktūras 
attīstība (regulējums/ atbalsts) 

– Oglekļa uzķeršanas/ 
noglabāšanas infrastruktūras 
attīstība (regulējums/ atbalsts) 

– Administratīvā sloga 
mazināšana industriālu objektu 
attīstībai 

– Mērķētas atbalsta programmas 
– Investīciju vides stiprināšana 
– Atbalsta programmas R&D 

 

 

Kā lietot šo stratēģiju? 

Lai efektī vi izmaņtotu Eņerg e tikaš štrate g iju 2050, ta  ja pielieto ka  ceļvedis gan valsts pārvaldei, 

gan nozares dalībniekiem, nodrošinot datos balstītu lēmumu pieņemšanu. Strate g ija pieda va  

detalize tuš ņa kotņeš attī štī baš šceņa rijuš, kaš balšta š uz matema tišku modele š aņu uņ aņalize  gaņ 

globa loš, gaņ viete još faktoruš.  

  

Strate g ija l auj proaktī vi piela gotoš maiņī gajiem apšta kl iem uņ a tri reag e t uz jauņa m iešpe ja m vai 

draudiem. Pateicotieš štrate g ijaš elaštī bai uņ šceņa riju daudzveidī bai, politikaš veidota ji var 

šagatavot piela gojamaš rī cī bpolitikaš uņ šavlaicī gi veikt ņepiecieš ama š izmaiņ aš eņerg e tikaš 

šektora . Strate g ijaš atšle gaš elemeņti ir pamattekšta , šavuka rt izve ršti apre k iņi uņ pamatojumi 

atrodami pielikuma . 
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2. Patēriņa portfelis un tā prognozēšana 

2.1. Pate riņ a portfeliš jeb eņergorešuršu grupe jumš 

 

Ikdieņaš eņerg ijaš pate riņ š  Latvija  ietver ševī  daz a duš eņergorešuršuš – gaņ ta duš, kaš ir plaš i 

izmaņtojami uņ homoge ņi (piem. elektroeņerg ija); gaņ ta duš, kaš ir špecifiški uņ ņiaņše ti (piem. 

ņoteikta veida uņ š aura pielietojuma degvielaš). Faktiško eņergorešuršu pate riņ u Latvija  ik gadu 

uzškaita Ceņtra la  štatištikaš pa rvalde, šašta dot koņkre ta  gada eņergobilaņci, kaš ietver datuš par 37 

daz a diem eņergorešuršu veidiem1.  

Eņergorešuršu ņa kotņeš pate riņ a progņoze š aņai ir ņepiecieš amš defiņe t š im me rk im atbilštoš u 

pate riņ a portfeli – proti, ta du eņergorešuršu šadalī jumu grupa š, kaš: 

• aptver višu š ī brī z a eņergorešuršu pate riņ u;  

• izcel  bu tiška koš (apjomī ga koš) eņergorešuršu veiduš, lai tie bu tu viegli pa rškata mi; 

• log iški apvieņo špecifiškoš uņ š aura pielietojuma eņergorešuršuš, lai ņeveidotu pa ra k šaškaldī tu 

dalī jumu, tac u tai pat laika  šaglaba tu daz a du eņergorešuršu veidu špecifiku; 

• ņ em ve ra  ņa kotņeš šagaida ma š teņdeņceš, lai ņodroš iņa tu, ka ir pa rškata mi redzamaš 

bu tiška ka š izmaiņ aš daz a du eņergorešuršu loma š; 

• ir praktiški izmaņtojamš ņa kotņeš pate riņ a progņoze š aņai eņergorešuršu grupu lī meņī . 

N emot ve ra  augšta k miņe to, tika šašta dī tš pate riņ a portfeliš ar pieca m eņergorešuršu grupa m, uņ ņo 

ta m trī š tiek iedalī taš ve l detalize ta k – diva š lī dz šeš a š apakš grupa š. S iš portfeliš ir vizua li para dī tš Atte la  

Nr. 1 uņ ta  eņergorešuršu grupaš ir aprakštī taš ņa kamaja  lapa . Detalize tš eņergobilaņce  uzškaitī to 

eņergorešuršu veidu grupe jumš pate riņ a portfelī  ir apkopotš Pielikuma  Nr. 1.  

  

 
1 httpš://data.štat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__NOZ__EN__ENB/ENB060  

Attēls Nr. 1. Energoresursu patēriņa portfelis 

https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__NOZ__EN__ENB/ENB060
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01 Elektroenerģija. Latvijaš eņergobilaņce  uzškaitī taiš (uņ atbilštoš i arī  

ņa kotņe  progņoze taiš) elektroeņerg ijaš pate riņ š  iekl auj gaņ to elektroeņerg iju, 

ko pate re ta jš ir šaņ e miš ņo publiška š iņfraštruktu raš (proti, šadaleš vai pa rvadeš 

tī kla), gaņ to elektroeņerg iju, ko pate re ta jš ir šaraz ojiš patš uņ ka  traņšporte š aņai 

ņetika izmaņtota publiška  iņfraštruktu ra (pieme ram, elektroeņerg ija, ko ir 

šaraz ojuš i pate re ta ja loka li uzšta dī tie šauleš paņel i). Lai arī  š obrī d 

elektroeņerg ija pe c pate riņ a apjoma ra dī ta ja pieka pjaš gaņ ceņtralize ta š 

šiltumapga deš šiltumeņerg ijaš, gaņ dabašga zeš, gaņ dī zel degvielaš pate riņ am, 

ņa kotņe  tieš i š im eņergorešuršam ir šagaida ma ieve rojama lomaš maiņ a. 

Pirmka rt, šagaida ma š pate riņ a izmaiņ aš bu tiški paaugštiņa š elektroeņerg ijaš 

pieprašī jumu. Otrka rt, elektroeņerg ija ir rešuršš, ko Latvija ir špe jī ga ņodroš iņot 

loka li, turkla t izmaņtojot ilgtšpe jī guš rišiņa jumuš. 

02 Siltumenerģija. Eņerg ijaš pate re ta ji var izmaņtot divu veidu šiltumeņerg iju 

– ta du, kaš ir šaraz ota ceņtralize ti uņ piega da ta pate riņ a vietai (ceņtralize ta  

šiltumapga de - CSA); vai ta du, kaš ir šaraz ota iņdividua li, pate riņ a vieta  

(iņdividua la  šiltumapga de). Latvijaš eņergobilaņce  ņora dī taiš šiltumeņerg ijaš 

apjomš attiecaš tieš i uz ceņtralize ta š šiltumapga deš piega da to šiltumeņerg iju. 

Savuka rt ta  šiltumeņerg ija, kaš tiek šaraz ota uņ pate re ta iņdividua laja  

šiltumapga de , ir faktiški iekl auta attiecī ga  kuriņa ma  (pieme ram, dabašga ze, kaš 

tiek šadedziņa ta u deņššilda maja  katla ) vai bezkuriņa ma  tehņolog ijaš 

eņergorešuršu (pieme ram, elektroeņerg ija, ko pate re  šiltumšu kņiš) apme ra . 

S a da pati pieeja tiek šaglaba ta arī  veicot pate riņ a portfel a ņa kotņeš progņozeš. 

03 Degvielas (tai skaitā fosilās izcelsmes cietie kurināmie). S aja  

eņergorešuršu grupa  tiek apvieņoti tie eņergorešurši, kaš ir rakšturojami ka  

degvielaš vai fošila š izcelšmeš cietie kuriņa mie. S ī  grupa tiek detalize ta k iedalī ta 

š a da š šeš a š apakš grupa š: 

• Dī zel degviela – fošila š izcelšmeš dī zel degviela, kaš tiek izmaņtota 

traņšportlī dzekl u darbiņa š aņai, elektroeņerg ijaš raz oš aņai uņ cita m 

darbī ba m; 

• Beņzī ņš – fošila š izcelšmeš auto uņ avia cijaš beņzī ņš, kaš liela kotieš tiek 

izmaņtotš traņšportlī dzekl u darbiņa š aņai; 

• Citaš degvielaš – pa re ja š eņergobilaņce  uzškaitī ta š fošila š izcelšmeš 

degvielaš uņ fošila š izcelšmeš cietie kuriņa mie, ieškaitot šaš k idriņa to ņaftaš 

ga zi, petrolejaš veida reaktī vo degvielu (avia cijaš degviela), ņaftaš bitumeņš 

u.c.; 

• Siņte tiška  traņšporta degviela – š obrī d Latvijaš eņergobilaņce  ve l ņeuzra dī ta 

uņ praktiški maz izmaņtota šiņte tiški veidota (ņav fošila š uņ ņav biolog iška š 

izcelšmeš) traņšporta degviela, kam ir šagaida mš lomaš pieaugumš ņa kotņe ; 

• Siņte tiška  avia cijaš degviela – š obrī d Latvijaš eņergobilaņce  ve l ņeuzra dī ta 

uņ praktiški maz izmaņtota šiņte tiški veidota (ņav fošila š uņ ņav biolog iška š 

izcelšmeš) avia cijaš degviela, kam ir šagaida mš lomaš pieaugumš ņa kotņe ; 

• Biodegviela – biolog iška š izcelšmeš bioetaņolš uņ biodī zel degviela. 
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04 Biomasa. S ī  eņergorešuršu grupa ietver biolog iškaš izcelšmeš cietoš 

kuriņa moš, tai škaita  kuriņa mo š k eldu, malku, kokšņeš atkritumuš, ka  arī  

šadzī veš atkritumuš kuriņa š aņai (taš ir – waste-to-energy, kad šadedziņa š aņai 

tiek izmaņtotš ņo atkritumiem iegu tš kuriņa maiš, refuse-derived fuel jeb RDF) u.c. 

kuriņa moš. Biomašaš eņergorešurša grupa ir papilduš ņoš k irama diva š 

kategorija š – ilgtšpe jī ga  biomaša uņ ņeilgtšpe jī ga  biomaša. S a dš kategoriju 

šadalī jumš š obrī d ņav atšpogul otš eņergobilaņce , tac u to ņoteikš atbilštoš ie 

Eiropaš Savieņī baš, ka  arī  Latvijaš Republikaš ņormatī vie akti. 

05 Metāns. S aja  eņergorešuršu grupa  ir iekl auti eņerg e tika  izmaņtojamie 

ga zveida kuriņa mie, kaš tiek detalize ta k iedalī ti trī š apakš grupa š: 

• Fošilaiš meta ņš – S obrī d prakše  višplaš a k izmaņtotaiš meta ņa veidš, kaš ir 

fošila š izcelšmeš (dabašga ze); 

• Biometa ņš – No orgaņiška m viela m uņ atjauņojamoš procešoš raz ota ga ze, 

kaš ietver gaņ atkritumu poligoņu ga zi, gaņ ņoteku deņ u du ņ u ga zi, gaņ cituš 

bioga zeš veiduš; 

• Siņte tiškaiš meta ņš – š obrī d Latvijaš eņergobilaņce  ve l ņeuzra dī ta uņ 

praktiški maz izmaņtota šiņte tiški veidota (ņav fošila š uņ ņav biolog iška š 

izcelšmeš) ga ze, kam ir šagaida mš lomaš pieaugumš ņa kotņe  

 

2.2. Eņergorešuršu pate riņ a uzškaite 

Eņergorešuršu galapate riņ š  atšpogul o eņerg iju, ko izmaņto ma jšaimņiecī baš, uzņ e mumi uņ citi 

galapate re ta ji, tac u eņergorešuršu cel a  lī dz gala lietota jiem var ņotikt eņerg ijaš pa rveidoš aņa ņo vieņa 

eņergorešurša cita  - eņergobilaņceš koņtekšta  š iš procešš tiek de ve tš par pa rveidoš aņu. Ta pe c, lai 

pilņve rtī gi ņove rte tu kope jo eņergorešuršu pate riņ u, ir bu tiški apškatī t ņe tikai to, ka di eņergorešurši 

uņ ka da  apme ra  tiek pate re ti tieš i galapate riņ a , bet arī  višu eņerg ijaš plu šmu lī dz galapate riņ am, ša kot 

jau ņo eņerg ijaš raz oš aņaš / iegu š aņaš proceša. Pieme ram, izmaņtojot CSA, lī dz gala lietota jiem ņoņa k 

koņkre tš apjomš šiltumeņerg ijaš (eņerg ijaš galapate riņ š ), tac u lai š o šiltumeņerg iju šaraz otu, ir 

ņepiecieš amš pate re t attiecī gu apjomu dabašga zeš vai biomašaš (pa rveidoš aņaš šektorš). Ja ņ em ve ra  

arī  taš, ka pa rveidoš aņaš vai traņšporte š aņaš proceša  var raštieš eņerg ijaš zudumi. 

Pieeja, kaš ietver gaņ eņerg ijaš galapate riņ u, gaņ pa rveidoš aņaš šektoru uņ eņerg ijaš zudumuš,  

ņodroš iņa precī za ku eņergorešuršu plu šmu ņove rte š aņu, uņ ta  tiek de ve ta par “šumma ro bruto 

pate riņ u”. Savuka rt pieeja, kaš ietver tikai eņerg ijaš galapate riņ u, tiek de ve ta par “ņeto pate riņ u”. 

Eņerg ijaš plu šmaš šhematiškš atte lojumš ir atšpogul otš Atte la  Nr. 2.  
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Attēls Nr. 2. Energoresursu plūsmas vizualizācija 

ENERGORESURSU PLŪSMA 
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2.3. Faktiškaiš eņergorešuršu pate riņ a grozš  

Pe de jo dešmit gadu laika  eņergorešuršu pate riņ š  Latvija  ir bijiš šame ra  štabilš uņ bez bu tiška m 

štruktura la m izmaiņ a m. Bruto šumma raja  lī meņī  eņergorešuršš ar liela ko pate riņ u Latvija  š obrī d ir 

biomaša, kaš tiek izmaņtota šiltumeņerg ijaš raz oš aņai (ka  arī  elektroeņerg ijaš raz oš aņai kog eņera cija ) 

gaņ CSA, gaņ iņdividua laja  šiltumapga de . Ir ņove rojama teņdeņce ta š pate riņ a pieaugumam tieš i CSA. 

Savuka rt ņeto lī meņī  eņergorešuršš ar liela ko pate riņ u Latvija  š obrī d ir traņšporta degvielaš, uņ ir 

ņove rojama dī zel degvielaš pate riņ a pieauguma teņdeņce. 

Elektroeņerg ijaš pate riņ š  ir bez bu tiška m ņove rota m šva rštī ba m, bet šiltumeņerg ijaš pate riņ a 

šva rštī baš izškaidrojamaš ar daz a du apkureš šezoņu iņteņšita ti. Nove rojamš, ka fošila  meta ņa 

(dabašga zeš) pate riņ š  Latvija  liela kotieš ir ņo elektroeņerg ijaš uņ CSA šiltumeņerg ijaš raz oš aņaš, ņeviš 

ņo galapate riņ a iņdividua li lietota ju lī meņī , uņ ta  pieprašī jumš ar laiku šamaziņa š. 
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Attēls Nr. 3. Latvijas vēsturiskais energoresursu portfelis – bruto summārais patēriņš 

Attēls Nr. 4. Latvijas vēsturiskais energoresursu portfelis – neto patēriņš 
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2.4. Eņergorešuršu ņa kotņeš pate riņ a progņoze š aņaš pieeja 

Lai progņoze tu, ka dš bu š koņkre ta  eņergorešurša pate riņ š  ņa kotņe , š ī brī z a pate riņ š  tiek piela gotš, 

ņ emot ve ra  šagaida ma š izmaiņ aš eņergorešuršu pate riņ u ietekme još oš faktoroš. Eņergorešuršu 

pate riņ u ietekme još ie faktori ietver gaņ ta duš ašpektuš, kaš ietekme  eņerg ijaš pate riņ u jau š obrī d, gaņ 

ta duš, kaš vare tu ņozī mī gi ietekme t eņerg ijaš pate riņ u ņa kotņe . S ie faktori ir iedala mi šeptiņ a š grupa š: 

• makroekoņomiškie ra dī ta ji; 

• eņergoefektivita te; 

• traņšporta zaļināšana; 

• eņerg ijaš pa rveidoš aņa (jeb Power-to-X); 

• šiltumeņerg ijaš elektrifika cija; 

• bioga zeš attī štī ba; uņ  

• eņergoiņteņšī vu ņozaru attī štī ba.  

Višpirmš tiek ideņtifice tš koņkre ta  faktora efektš – proti, ka  koņkre ta  faktora izmaiņ a ietekme  

eņergorešurša pate riņ u. Na kamaja  šolī  tiek veikta progņoze, ka  š ie faktori attī štī šieš lī dz 2050. gadam. 

Tad progņoze ta  faktoru izmaiņ a tiek šareiziņa ta ar ideņtifice to ietekmeš apme ru koņkre tajam 

eņergorešuršam, š a di aple š ot pate riņ a izmaiņ aš. 

S o faktoru ietekme uz daz a du eņergorešuršu pate riņ u ir apkopota ņa kamaja  apakš ņodal a . 

2.5. Faktoru ietekme uz eņergorešuršu pate riņ u 

Zema k ir šņiegtš izkla štš par eņergorešuršu pate riņ u ietekme još o faktoru grupa m, uņ Tabula  Nr. 1 ir 

uzškaitī taš arī  š o faktoru grupu apakš kategorijaš, ka  arī  ir ņora dī tš katraš š ī š apakš kategorijaš efekta 

veidš (proti, vai š a daš kategorijaš faktora pieauguma ietekme uz eņergorešuršu pate riņ u ir pozitī va vai 

ņegatī va). Detalize ta kš faktoru uņ to ietekmeš pa rškatš ir pieejamš Pielikuma  Nr. 2. 

Makroekonomiskie rādītāji. Iedzīvotāju un mājsaimniecību skaita izmaiņas uņ 

labklājības faktorš (IKP uz vieņu iedzī vota ju) ietekme  tradicioņa lo eņergorešuršu 

(elektroeņerg ijaš, šiltumeņerg ijaš, fošilo uņ biolog iško kuriņa mo uņ degvielu) 

pate riņ u pozitī vi, t.i., palieliņotieš ka dam ņo iepriekš miņe tajiem faktoriem 

palieliņa šieš arī  attiecī go eņergorešuršu pieprašī jumš. 

Tehnoloģiju un ēku energoefektivitāte. Tehnoloģiju un ēku energoefektivitāte 

apkopo vieņa  ra dī ta ja  daz a du ieka rtu, tai škaita  traņšporta lī dzekl u, 

eņergoefektivita teš uzlaboš aņoš uņ paka peņišku ņomaiņ u uz jauņa ka m, 

eņergoefektī va ka m ieka rta m, ka  arī  e ku šiltiņa š aņaš radī toš kuriņa ma  uņ 

šiltumeņerg ijaš ietaupī jumuš. Abu š o faktoru pieaugumš - augšta ka 

eņergoefektivita te uņ e ku šiltiņa š aņa – šamaziņa eņergorešuršu pieprašī jumu 

Latvija . 

Transporta zaļināšana. Ta  ietver autotransporta uņ dzelzceļa transporta 

elektrifikāciju (ī šteņojot ņozī mī guš ar to šaištī tuš projektuš), tradicioņa lo 

degvielu aizšta š aņu ar biodegviela m (biodegvielu attīstība), ka  arī  dīzeļdzinēju 

aizstāšanu ar benzīna dzinējiem. S o faktoru pieaugumš palieliņa elektroeņerg ijaš 

uņ biodegvielu izmaņtoš aņu traņšporta , bet šamaziņa fošila š degvielaš pate riņ u. 

Turkla t dī zel dziņe ju aizšta š aņa ar beņzī ņa dziņe jiem ņodroš iņa ve l a tra ku 

dī zel degvielaš pate riņ a šamaziņa jumu. 
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Enerģijas pārveidošana (Power-to-X). Ta  ietver jauņu eņergorešuršu raz oš aņu 

uņ eņerg ijaš uzkra š aņu – proti, u deņ raz a, amoņjaka, šiņte tiško degvielu uņ 

šiņte tiško ga zu attī štī bu uņ raz oš aņu, ka  arī  eņerg ijaš uzkra š aņu lieljaudaš 

baterija š. Zal a  u deņ raz a, amoņjaka uņ šiņte tiško degvielu uņ ga zu raz oš aņaš 

proceša  tiek izmaņtotš lielš daudzumš elektroeņerg ijaš, lī dz ar to tiek paredze tš, 

ka to raz oš aņaš pieaugumš palieliņa elektroeņerg ijaš pieprašī jumu. Tai pat laika  

tiek paredze tš, ka šaraz otie eņergorešurši tikš izmaņtoti fošilo eņergorešuršu 

vieta , lī dz ar to š a du eņergorešuršu apjoma pieaugumš šamaziņa š tradicioņa lo 

degvielu uņ fošila  meta ņa pate riņ u. Savuka rt baterijaš liela ku lomu špe le  

elektroeņerg ijaš tirguš štabilize š aņa , tac u to darbī baš rezulta ta  pieaug 

elektroeņerg ijaš zudumi uņ ta da  veida  bateriju jaudu pieaugumš palieliņa 

elektroeņerg ijaš pate riņ u. 

Siltumenerģijas elektrifikācija un atlikumsiltuma attīstība. Tiek paredze tš, 

ka gaņ CSA, gaņ iņdividua la  šiltumapga de paka peņiški arvieņ liela ku pate riņ a 

dal u ņošegš ar bezkuriņa ma  tehņolog ija m. Taš ņozī me  to, ka prakše  plaš a k tikš 

izmaņtoti šiltumšu kņ i uņ elektrokatli. Abi šiltumeņerg ijaš raz oš aņai izmaņto 

elektroeņerg iju, ta de l  pieaugumš š o ieka rtu jauda  ņozī me  arī  pieaugumu 

elektroeņerg ijaš pate riņ a , bet šamaziņa jumu kuriņa ma  pate riņ a . Abaš 

tehņolog ijaš ir uzškata maš par l oti efektī va m, turkla t elektrokatli izcel aš arī  ar 

viegli uņ a tri izmaiņa mo raz oš aņaš iņteņšita ti, kaš l auj šiltumeņerg iju raz ot, kad 

elektroeņerg ijaš ceņa ir višzema ka . Papilduš jauņaja m tehņolog ija m tiek 

paredze tš, ka CSA tikš plaš a kš izmaņtotš arī  atlikumšiltumš, kaš šamaziņa 

kuriņa ma  pate riņ u. 

Biogāzes attīstība Na kotņe  tiek progņoze ta pieaugoš a biometa ņa loma. S a daš 

izmaiņ aš ietver divuš ņoš k irtuš ašpektuš. Pirmka rt, biometa ņa apjoma 

pieaugumš ņozī me  to, ka arvieņ liela ka dal a ņo š obrī d pate re ta  fošila  meta ņa tikš 

aizšta ta ar biometa ņu (š a di šamaziņot fošila  meta ņa pate riņ u). Otrka rt, š obrī d 

uzšta dī tajiem biomašaš (ī paš i kokšņeš š k eldaš) u deņššilda majiem uņ 

kog eņera cijaš katliem šašņiedzot šavaš ekoņomiški lietderī ga š dzī veš beigaš, tie 

vare tu tikt aizšta ti ar katliem, kaš izmaņtotu biometa ņu (ņ emot ve ra  to, ka 

ņa kotņe  Eiropaš Savieņī baš uņ ņacioņa la  regule juma izmaiņ u de l  ņoteiktaš 

biomašaš izmaņtoš aņa var tikt vairš ņeuzškatī ta par ilgtšpe jī gu). Attiecī gi, 

pieaugot š a du katlu ņomaiņ ai, šamaziņa š biomašaš, bet pieaug biometa ņa 

pate riņ š . 

Energointensīvu nozaru attīstība Ta  ietver iņduštria lo elektrifika ciju, aizšta jot 

iepriekš  uz cilve ku rešuršiem balštī tuš uzdevumuš ar elektroeņerg iju 

darbiņa ma m tehņolog ija m. Papilduš ņa kotņe  ir šagaida ma jauņu 

eņergoiņteņšī vu ņozaru para dī š aņa š, pieme ram, datu ceņtru attī štī ba. Jo izteikta k 

ņotiek š a du ņozaru attī štī ba, jo liela kš ir papildu elektroeņerg ijaš pate riņ š . 
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  Tabula Nr. 1. Faktoru ietekme uz energoresursiem 

Faktoru 
grupa 

Faktoru apakškategorija 
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M
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-
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rā

d
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ā
ji

 

Iedzī vota ju uņ ma jšaimņiecī bu škaita 
izmaiņ aš + + + + +    + + 

Labkla jī baš lī meņiš + + + + +    + + 

E
n

e
rg

o
-

e
fe

k
ti

v
it

ā
te

 

Tehņolog iju uņ e ku 
eņergoefektivita te 

– – – – –    – – 

T
ra

n
sp

o
rt

a
 z

a
ļi

n
ā

ša
n

a
 

Autotraņšporta elektrifika cija +  – –         

Dzelzcel a elektrifika cija +  – – –        

Biodegvielu attī štī ba   – – –   +     

Dī zel dziņe ju aizšta š aņa ar beņzī ņa 
dziņe jiem   – +         

E
n

e
rģ

ij
a

s 
p

ā
rv

e
id

o
ša

n
a

 
(P

o
w

er
-t

o
-X

) Eņerg ijaš ņeše ju traņšforma cija uņ 
eņerg ijaš uzkra š aņa +  – – –     –   

Siņte tiško degvielu uņ ga zu attī štī ba 
uņ raz oš aņa +  – – – + +   –  + 

P
ā

rē
jā

s 
g

ru
p

a
s 

Siltumeņerg ijaš elektrifika cija uņ 
atlikumšiltuma attī štī ba +        – – 

Bioga zeš attī štī ba         – – +  

Eņergoiņteņšī vu ņozaru attī štī ba +            

Apzīmējumu paskaidrojums: 

 +      palielinoties faktora vērtībai, palielinās attiecīgā energoresursa patēriņš un otrādi;  

-       palielinoties faktora vērtībai, samazinās attiecīgā energoresursa patēriņš un otrādi; 

Xx    tiešās ietekmes nav. 
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3. Energoresursu portfelis: pamata scenārijs 

3.1. Eņergorešuršu pate riņ a progņoze 

Izmaņtojot iepriekš e ja š apakš ņodal a š aprakštī to pieeju, Pielikuma  Nr. 2 

apkopoto faktoru izmaiņ u efektu uņ Pielikuma  Nr. 2.1 apkopoto ņa kotņeš 

faktoru progņozi Ba zeš šceņa rijam, tika veikti apre k iņi eņergorešurša 

pate riņ a progņozei laika periodam ņo 2024. gada lī dz 2050. gadam. 

Atte la  Nr. 5 ir apkopota eņergorešuršu šumma ra  bruto pate riņ a 

progņoze, šavuka rt Atte lš Nr. 6 šhematiški atte lo progņoze ta š izmaiņ aš 

eņergorešuršu lī meņī  štarp š ī brī z a šitua ciju uņ 2050. gadu. 

Veikta  progņozeš lieciņa, ka šumma raiš eņerg ijaš bruto pate riņ š  

ša kotņe ji šaglaba šieš štabilš, šašņiedzot 60-62 TWh perioda  lī dz 2040. 

gadam, bet pe c tam paka peņiški šamaziņa šieš lī dz 58 TWh 2050. gada . 

Progņoze tš, ka elektroeņerg ijaš dal a pate riņ a  bu tiški pieaugš – ņo 12% 

2023. gada  lī dz 25% 2050. gada , atšpogul ojot elektrifika cijaš teņdeņceš. 

Vieņš ņo galveņajiem elektrifika cijaš virzī ta jšpe kiem ir traņšportš, it 

ī paš i ieve rojamaiš elektriško traņšportlī dzekl u škaita pieaugumš. 

Papilduš elektroņeņerg ijaš pate riņ u palieliņa š arī  eņerg ijaš 

pa rveidoš aņaš uņ uzkra š aņaš, ka  arī  šiņte tiško degvielu tehņolog iju 

attī štī ba. 

Savuka rt degvielu pate riņ a  ir šagaida ma teņdeņce aizvietot 

dī zel degvielaš dziņe juš ar beņzī ņa dziņe jiem, kaš rezulte šieš beņzī ņa 

pate riņ a pieauguma . Sagaida mš, ka dabašga zeš uņ biomašaš pate riņ š  

šamaziņa š eņergoefektivita teš paša kumu rezulta ta , ka  arī  bioga zeš 

attī štī baš de l . 
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Attēls Nr. 4. Energoresursu summārā bruto patēriņa izmaiņas Bāzes scenārijā 

2023

E
le

k
tr

o
e

n
e

rģ
ij

a

S
il

tu
m

e
n

e
rģ

ij
a

 (
C

S
A

)

B
e

n
zī

n
s

D
īz

e
ļd

e
g

v
ie

la

C
it

a
s 

d
e

g
v

ie
la

s

S
in

t.
 t

ra
n

sp
. d

e
g

v
ie

la

S
in

t.
 a

v
i.

 d
e

g
v

ie
la

B
io

d
e

g
v

ie
la

B
io

m
a

sa

D
a

b
a

sg
ā

ze

S
in

tē
ti

sk
a

is
 m

e
tā

n
s

B
io

m
e

tā
n

s

2050

7,2

7,2

14,4
7,2

0,9

8,1
1,8

1,7

3,6
12,7

(8,2)

4,5
4,4

(0,8)

3,5

0,1 0,1 1,9

2,0

18,6

(4,8)

13,8

7,8
(4,1) 3,6

0,6
3,1

3,6

60,3 57,9

0

10

20

30

40

50

60

70

80
TWh, bruto
Patēriņa izmaiņas līdz 2050. gadam



PROJEKTS V01 | 21 
 

3.2. Nepiecieš ama š iņveštī cijaš eņerg e tikaš ņozare  

 

Paredze ta š faktoru attī štī baš teņdeņceš ir 

iešpe jamaš tikai pietiekamu iņveštī ciju gadī juma , 

ta de l  tiek aple štaš katram faktoram 

ņepiecieš ama š iņveštī cijaš. Iņveštī cijaš tiek 

aple štaš, šareiziņot faktoru vieņī bu apme ra 

izmaiņ aš kopš  2023. gada (pieme ram, elektroauto 

škaita pieaugumu) ar vieņaš faktora vieņī baš 

aple što iņveštī ciju apme ru (izmakša m) rea laja  

izteikšme . Pielikuma  Nr. 3 ir aprakštī taš višu 

faktoru pieņ emta š vieņaš vieņī baš iņveštī ciju 

izmakšaš.  

Kope ja š ba zeš šceņa rija iņveštī cijaš lī dz 2050. 

gadam rea la  izteikšme  ir 31,8 miljardi EUR, kaš ir 

aptuveņi 1,2 miljardi EUR jeb 2,5% ņo IKP gada 2.  

3.3.  Elektroeņerg ijaš šektora attī štī baš progņoze 

Ieve rojot, ka elektroeņerg ijaš šektora  raz oš aņaš portfelim ir liela ka  pieejama  daz a dī ba, tad taš š eit uņ 

citoš šceņa rijoš tiek modele tš atševiš k i. Višoš gadī jumoš tiek mekle tš šceņa rijš, ka  ņodroš iņa t efektī va ko 

rišiņa jumu Latvijaš tautšaimņiecī bai (koņtrole jot pret tī klu iņfraštruktu raš pietiekamī bu uņ ešoš o 

raz oš aņaš iņfraštruktu ru). 

3.3.1. Elektroenerģijas ģenerācijas enerģijas prognoze 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023. gada  Latvija  elektroeņerg ija tiek raz ota, izmaņtojot c etruš galveņoš elektroeņerg ijaš g eņera cijaš 

avotuš: termoelektroštacijaš, hidroelektroštacijaš (HES), šaušzemeš ve ja elektroštacijaš (VES) uņ šauleš 

elektroštacijaš (SES). Tiek paredze tš, ka termoelektroštacija š uņ HES šaraz ota š elektroeņerg ijaš apjomš 

 
2 Iekš zemeš kopproduktš uņ pievieņota  ve rtī ba – gada dati | Oficia la š štatištikaš porta lš 

Attēls Nr. 8. AER uzstādītās jauda elektroenerģijas ģenerācijai prognoze Bāzes scenārijā 
Piezīme: * izņemot HES 
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Attēls Nr. 5. Kopējās nepieciešamās investīcijas enerģētikas nozarē 
līdz 2050. gadam Bāzes scenārijā 

https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/valsts-ekonomika/ikp-gada
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ņa kotņe  bu š ta dš patš ka  vide jaiš ve šturiški ņove rotaiš – 2,6 TWh gada  ņo termog eņera cijaš uņ 3,1 TWh 

gada  ņo HES. Tiek progņoze tš, ka lī dz 2050. gadam termoelektroštaciju darbī ba paka peņiški kl u š arvieņ 

ilgtšpe jī ga ka, dabašga zei paka peņiški tiekot aizšta tai ar šiņte tiško meta ņu uņ bioga zi. Papilduš tiek 

paredze ta jauņu atjauņī go eņergorešuršu (AER) jaudu izbu ve elektroeņerg ijaš raz oš aņai – proti, SES, 

šaušzemeš VES uņ atkrašteš VES (paredze taš elektroeņerg ijaš raz oš aņai ekšportam). Jauņu HES 

bu vņiecī ba to augšto bu vņiecī baš izmakšu de l  ņetiek pla ņota. Lai aple štu ņo AER (izņ emot HES) 

šaraz ota š elektroeņerg ijaš apjomu, ša kuma  tiek progņoze tš, ka da bu š šagaida ma  uzšta dī ta  SES, 

šaušzemeš VES uņ atkrašteš VES jauda. Pe c tam, balštotieš uz jaudaš pieņ e mumu uņ Latvijai atbilštoš u 

koņkre ta š raz oš aņaš tehņolog ijaš ņošlodzi (pilņaš jaudaš ekvivaleņta darba štuņdu škaitš gada ), tiek 

apre k iņa tš šaraz ota š elektroeņerg ijaš apjomš. Progņoze ta š AER jaudaš ir apkopotaš Atte la  Nr. 8. 

Saušzemeš ve ja parku jaudaš progņoze ir balštī ta uz Latvija  poteņcia li realize jamo projektu apme ru. 

Proti, ir aple štš, ka š obrī d attī štī baš štadija  ir šaušzemeš VES projekti ar kope jo jaudu lī dz 10 GW – tie 

ir projekti, kaš š obrī d ir uzša kuš i vai pabeiguš i ietekmeš uz vidi ņove rte juma (IVN) procedu ru3. Ta  ka  

prakše  ņe višiem šaušzemeš VES projektiem izdodaš realize t iecere to lī dz galam, tad poteņcia li 

realize jamo projektu jauda tiek piela gota, ņ emot ve ra  ņoteiktu veikšmeš ra dī ta ju. Ba zeš šceņa rija  š iš 

veikšmeš ra dī ta jš tiek progņoze tš š a di4: 15% lī dz 2030. gadam; 20% lī dz 2035. gadam, uņ 40% lī dz 

2040. gadam (štarp š iem gadiem tiek paredze tš paka peņiškš jaudaš pieaugumš).  

Savuka rt SES uzšta dī ta  jauda tiek progņoze ta 1,2 GW apme ra  lī dz 2030. gadam, uņ tad ta  paka peņiški 

palieliņa šieš lī dz 1,5 GW lī dz 2050. gada . 

Atkrašteš VES tiek progņoze taš, ņ emot ve ra  ELWIND ša kotņe ja  projekta me rk i lī dz 2035. gadam realize t 

višmaz pirmo ka rtu 500 MW apme ra 5. Tad tiek paredze tš, ka lī dz 2045. gadam Latvija  vare tu tikt 

realize ta papildu atkrašteš VES jauda ve l 500 MW apme ra  – vai ņu ka  ELWIND ņa kama  ka rta, vai ņu 

ka da  cita  atkrašteš VES projekta .  

Lai apre k iņa tu šaraz ota š eņerg ijaš apjomu, attiecī ba  uz šaušzemeš VES tiek pieņ emtš, ka ta š darbošieš 

3066 štuņdaš gada  (35% ņošlodze), bet attiecī ba  uz atkrašteš VES tiek pieņ emtš, ka ta š darbošieš 3504 

štuņdaš gada  (40% ņošlodze)6. Savuka rt attiecī ba  uz SES tiek pieņ emtš, ka tie darbošieš 1000 štuņdaš 

gada  (11% ņošlodze)7. 

Rezulte još a  elektroeņerg ijaš raz oš aņaš aple še Ba zeš šceņa rija  ir apkopota Atte la  Nr. 9. 

 

 

 

 

 

 
3 Ietekmeš uz vidi ņove rte jumu projekti | Videš pa rraudzī baš valštš birojš (vpvb.gov.lv) 
4 Taš atbilšt prakše  ņove rotajam vide jam izdoš aņa š lī meņim. Skatī t, pieme ram: 

• Harper, M., et al (2019), “Oņšhore wiņd aņd the likelihood of plaņņiņg acceptaņce: Learņiņg from a Great Britaiņ coņtext” 
• Laņger, K., et al (2016), “A qualitative aņalyšiš to uņderštaņd the acceptaņce of wiņd eņergy iņ Bavaria” 
• Sovacool, B. K., Rataņ, P. L. (2012), “Coņceptualiziņg the acceptaņce of wiņd aņd šolar electricity” 
• Roddiš, P., et al (2018), “The role of commuņity acceptaņce iņ plaņņiņg outcomeš for oņšhore wiņd aņd šolar farmš: Aņ eņergy juštice aņalyšiš” 

5 ELWIND (elwiņdoffšhore.eu) 
6 Vide jaiš šagaida maiš ra dī ta jš Latvija  – škat., piem.: Global Wiņd Atlaš 
7 Vide jaiš šagaida maiš ra dī ta jš Latvija  – škat., piem.: Global Solar Atlaš 

https://www.vpvb.gov.lv/lv/ietekmes-uz-vidi-novertejumu-projekti
https://elwindoffshore.eu/
https://globalwindatlas.info/en
https://globalsolaratlas.info/map
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Pārvades tīkla infrastruktūra. N emot ve ra  to, ka lī dz 2050. gadam tiek progņoze tš ieve rojamš 

uzšta dī ta š elektroeņerg ijaš raz oš aņaš jaudaš pieaugumš, ir bu tiški apšve rt arī  iņfraštruktu raš – tai 

škaita  pa rvadeš tī kla – gatavī bu uņ atbilštī bu š im. Ta  ka  jau š obrī d pa rvadeš tī kla  ir rezerve ta 6 GW jauda 

jauņa m AER elektroeņerg ijaš raz oš aņaš jauda m (kaš  ir tehņiški pieejama), uņ AS “Augštšprieguma tī klš” 

šavoš darbī baš pla ņoš paredz ņepiecieš ama š iņfraštruktu raš uzture š aņaš, uzlaboš aņaš uņ attī štī baš 

rī cī baš8, ka  arī  tiek progņoze tš, ka attī štī šieš arī  elektroeņerg ijaš uzglaba š aņaš (tai škaita  bateriju) 

rišiņa jumi, tiek pieņ emtš, ka pa rvadeš tī kla iņfraštruktu ra ņa kotņe  bu š atbilštoš a veiktaja m progņoze m. 

Elektroenerģijas eksports. N emot ve ra  to, ka lī dz 2030. gadam tiek progņoze tš, ka Latvija  

elektroeņerg ija tikš šaraz ota vaira k pat viete ja  pate riņ a apme ru, rodaš elektroeņerg ijaš ekšporta 

poteņcia lš. Ta  ka  tiek šagaidī tš ieve rojamš elektroeņerg ijaš pieprašī juma pieaugumš reg ioņa  (Lietuva, 

Igauņija, Somija uņ Zviedrija), proti, ņo 239 TWh 2024. gada  lī dz 534 TWh 2050. gada  (detalize ta ka 

reg ioņa valštu elektroeņerg ijaš pate riņ a progņoze ir apkopota Pielikuma  Nr. 4), paredzamš, ka Latvija  

šaraz otajam elektroeņerg ijaš pa rpalikumam vare tu atraštieš pieprašī jumš ekšporta . 

Nepieciešamība pēc jauniem starpsavienojumiem. Lai bu tu iešpe jamš ī šteņot augšta k ideņtifice to 

ņa kotņeš ekšporta poteņcia lu, ir ņepiecieš amš ņodroš iņa t, ka tam ir pieejamaš tehņiški ņepiecieš ama š 

štarpšavieņojumu jaudaš. Lai ideņtifice tu, vai attiecī gaja  šceņa rija  rodaš ņepiecieš amī ba pe c papildu 

štarpšavieņojumu jauda m, tiek veikta tehņiška aple še, izve rte jot: 

• š obrī d pieejamo štarpšavieņojumu jaudu elektroeņerg ijaš ekšportam; 

• šagaida mo vide jo elektroeņerg ijaš pieprašī juma šlodzi; 

• pieejamo maiņī go (flekšiblo) elektroeņerg ijaš raz oš aņaš jaudu; 

• elektroeņerg ijaš raz oš aņaš ierobez oš aņaš ņepiecieš amī baš (curtailment) apme ru. 

Detalize ta k š ī  pieeja ir aprakštī ta Pielikuma  Nr. 5, šavuka rt Ba zeš šceņa rijam veiktaiš izve rte jumš, kaš 

apkopotš Pielikuma  Nr. 5.1, ņora da uz šeciņa jumu, ka Ba zeš šceņa rija  progņoze ta  elektroeņerg ijaš 

ekšporta poteņcia la realize š aņai papildu štarpšavieņojumu izbu ve ņav ņepiecieš ama. 

 

 
8 Elektroeņerg ijaš pa rvadeš šište maš attī štī baš pla ņš | AST 

Attēls Nr. 9. Elektroenerģijas ražošanas prognoze pēc enerģijas avota Bāzes scenārijā 
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3.4. Eņerg ijaš ceņu progņozeš 

Elektroeņerg ijaš uņ šiltumeņerg ijaš ņa kotņeš ceņu progņozeš tiek ņoteiktaš, balštotieš uz izlī dziņa ta š 

eņerg ijaš izmakšaš (LCOE) metodi. S ī  metode l auj veikt precī za kaš progņozeš par poteņcia laja m 

izmakša m ņa kotņe , ņ emot ve ra  tehņolog iškoš uņ tirguš attī štī baš faktoruš. Balštotieš uz LCOE 

apre k iņiem, ir iešpe jamš izveidot progņozeš par eņerg ijaš ceņu attī štī bu lī dz 2050. gadam. 

Eņergorešuršu ceņu progņoze  tiek pieņ emtš, ka pa re jo eņergorešuršu (izņ emot elektroeņerg iju uņ 

šiltumeņerg iju) ceņaš attī štī šieš, balštotieš uz ve šturiškaja m teņdeņce m, ekoņomikaš me rogu 

paplaš iņa š aņaš iešpe ja m šiņte tiškajiem eņergorešuršiem, ka  arī  CO₂ emišiju kvotu izmakša m attiecī ba  

uz fošilajiem rešuršiem. S aja  pieeja  tiek ņ emta ve ra  paka peņiška šiņte tiško degvielu izmakšu 

šamaziņa š aņa š, pateicotieš tehņolog iju attī štī bai uņ raz oš aņaš apjomu pieaugumam, ka  arī  fošilo  

rešuršu ceņu ka pumš šaištī ba  ar pieaugoš a m emišiju kvotu ceņa m uņ to lomu klimata pa rmaiņ u 

politika . Detalize ta kie progņoz u pieņ e mumi ir aplu kojami Tabula  Nr. 2. Viši pieņ e mumi par pa re jo 

eņergorešuršu ceņu attī štī bu šaglaba šieš ņemaiņī gi višoš pa re još šceņa rijoš. 

Energoresursu cenu prognozes un pieņēmumi 

Tabula Nr.  2. Energoresursu cenu prognožu pieņēmumi 

Energoresurss 2024.g. cena Prognozes pieņēmums 

Elektroeņerg ija9 68 EUR/MWh Ceņa ir ba ze ta uz elektroeņerg ijaš raz oš aņaš portfel a LCOE 
Siltumeņerg ija (CSA)10,11,12 66 EUR/MWh Ceņa ir ba ze ta uz  šiltumeņerg ijaš (CSA) raz oš aņaš portfel a LCOE 

Beņzī ņš13 150 EUR/MWh Ceņaš pieaugumš - 2% gada  

Dī zel degviela11 134 EUR/MWh Ceņaš pieaugumš - 2% gada  

Citaš degvielaš14 134 EUR/MWh Ceņaš pieaugumš - 2% gada  

Siņte tiška  traņšporta degviela15,16 4 248 EUR/MWh Ceņa 2030.g. – 238 EUR/MWh 
Ceņa 2040.g. – 170 EUR/MWh 
Ceņa 2050.g. – 127 EUR/MWh 

Siņte tiška  avia cijaš degviela17 263 EUR/MWh Ceņa 2030.g. – 127 EUR/MWh 
Ceņa 2040.g. – 98 EUR/MWh 
Ceņa 2050.g. – 75 EUR/MWh 

Biodegviela18 173 EUR/MWh Ceņaš pieaugumš - 1% gada  

Biomaša19 22 EUR/MWh Ceņaš pieaugumš - 2% gada  

Dabašga ze20 61 EUR/MWh Ceņaš pieaugumš - 4% gada  

Siņte tiškaiš meta ņš21 467 EUR/MWh Ceņa 2030.g. – 317 EUR/MWh 
Ceņa 2050.g. – 92 EUR/MWh 

Biometa ņš22,23 166 EUR/MWh Ceņa 2030.g. – 75 EUR/MWh 

No 2030.g. – ceņaš pieaugumš - 1% pieaugumš gada  

 
9 Reņewable Power Geņeratioņ Coštš iņ 2023 
10 httpš://data.štat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__NOZ__EN__ENB/ENB140/ 
11 httpš://hydrogeņeurope.eu/wp-coņteņt/uploadš/2024/06/2024_H2E_CleaņH2ProductioņPathwayšReport.pdf 
12httpš://iea.blob.core.wiņdowš.ņet/aššetš/181b48b4-323f-454d-96fb-0bb1889d96a9/CCUS_iņ_cleaņ_eņergy_traņšitioņš.pdf 
13 httpš://www.auto-abc.lv/degvielaš-ceņu-vešture/beņziņš 
14 httpš://www.eurocoņtrol.iņt/šiteš/default/fileš/2024-02/eurocoņtrol-europeaņ-aviatioņ-overview-20240221.pdf 
15 E-Fuelš_Staņd-uņd-Projektioņeņ_PIK-Potšdam.pdf 
16 Scholz iš fuelled with illušioņš | Traņšport & Eņviroņmeņt (traņšporteņviroņmeņt.org) 
17 httpš://pubš.ršc.org/eņ/coņteņt/articlepdf/2024/še/d3še00978e 
18 Nešte MY atjauņojama  dī zel degviela | Nešte 
19 httpš://www.baltpool.eu/lv/biomašaš-birza/piegadajamaš-biomašaš-ceņa/ 
20 Natural gaš for kitcheņ aņd heatiņg. Calculate your moņthly paymeņt! | Elektrum 
21 httpš://eņergšuštaiņšoc.biomedceņtral.com/articleš/10.1186/š13705-024-00459-y 
22 Atziņumš  
23 Productioņ coštš for šyņthetic methaņe iņ 2030 aņd 2050 of aņ optimized Power-to-Gaš plaņt with iņtermediate hydrogeņ štorage - 
ScieņceDirect 

https://www.irena.org/Publications/2024/Sep/Renewable-Power-Generation-Costs-in-2023
https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__NOZ__EN__ENB/ENB140/
https://hydrogeneurope.eu/wp-content/uploads/2024/06/2024_H2E_CleanH2ProductionPathwaysReport.pdf
https://iea.blob.core.windows.net/assets/181b48b4-323f-454d-96fb-0bb1889d96a9/CCUS_in_clean_energy_transitions.pdf
https://www.auto-abc.lv/degvielas-cenu-vesture/benzins
https://www.pik-potsdam.de/members/Ueckerdt/E-Fuels_Stand-und-Projektionen_PIK-Potsdam.pdf
https://www.transportenvironment.org/articles/scholz-is-fuelled-with-illusions
https://www.neste.lv/lv/content/neste-my
https://www.baltpool.eu/lv/biomasas-birza/piegadajamas-biomasas-cena/
https://www.elektrum.lv/en/for-home/natural-gas/natural-gas-products/calculator-for-the-most-suitable-product/#:~:text=Natural%20gas%20prices%20at%20contract,%25%20%2D%200.07339%20EUR%2FkWh)%3B
https://tapportals.mk.gov.lv/reviews/resolutions/9720c2fc-5305-4f0d-8f0a-f9294ca770d8
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306261919312681?ref=pdf_download&fr=RR-2&rr=8d2639e7afe3719d
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306261919312681?ref=pdf_download&fr=RR-2&rr=8d2639e7afe3719d


PROJEKTS V01 | 25 
 

Energoresursu cenu prognozes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.4.1. Elektroenerģijas cenas prognoze balstoties uz LCOE 

Lai precī zi progņoze tu elektroeņerg ijaš ceņaš Latvija , tiek izmaņtota izlī dziņa to eņerg ijaš izmakšu 

(LCOE) metode. S ī  pieeja l auj ņove rte t katra elektroeņerg ijaš raz oš aņaš veida izmakšaš viša  dzī veš cikla , 

iekl aujot ša kotņe ja š iņveštī cijaš, ekšpluata cijaš izmakšaš, degvielaš izmakšaš uņ cituš darbī baš 

izdevumuš. Lai apre k iņa tu Latvijaš elektroeņerg ijaš raz oš aņaš portfel a LCOE, iņdividua li tiek izškatī tš 

katra elektroeņerg ijaš veida izlī dziņa to eņerg ijaš izmakšu diapazoņš, balštotieš uz pieejamiem datiem. 

Hidroelektroštaciju LCOE diapazoņa  miņima laiš ra dī ta jš attiecaš uz ešoš ajiem HES projektiem, šavuka rt 

makšima laiš ra dī ta jš ir publiški pieejamoš avotoš aple štš ka  LCOE jauņa m HES. LCOE apre k iņoš ņetiek 

ņ emta ve ra  atkrašteš VES šaraz ota  elektroeņerg ija, jo tiek pieņ emtš, ka Latvija  atkrašteš VES tiktu bu ve ti 

ekšporta vajadzī ba m uņ ta pe c to šaraz ota  elektroeņerg ija ņav paredze ta Latvija pate re ta jiem. 

Atkarī ba  ņo šceņa rija, katram elektroeņerg ijaš veidam, izņ emot HES, tiek izvele ta pieme rota ka  Latvijaš 

apšta kl iem LCOE ve rtī ba, ņ emot ve ra  rešuršu pieejamī bu, kapita lieguldī jumu lī meņi uņ tehņolog iško 

attī štī bu.  HES gadī juma , izve le ta LCOE ve rtī ba ir apre k iņa ta, izmaņtojot paš reize jo HES darbī baš datuš 

par to kapita lieguldī jumiem uņ uzture š aņaš izmakša m. S ī  ve rtī ba šaglaba šieš ņemaiņī ga višoš 

šceņa rijoš, tac u jauņu HES bu vņiecī ba ņav ekoņomiški pamatota, ta pe c to attī štī ba ņetiek pla ņota. 

Pamatojotieš uz katraš eņerg ijaš tehņolog ijaš LCOE uņ ta š ī patšvaru Latvijaš elektroeņerg ijaš raz oš aņaš 

portfelī , tiek apre k iņa ta vide ja  šve rta  elektroeņerg ijaš ceņa katram šceņa rijam. 

Atte lš Nr. 11 atšpogul o LCOE diapazoņuš24 uņ izve le ta š LCOE ve rtī baš, kaš ekšpertu škatī juma  ir 

pieme rotaš Latvijaš apšta kl iem Ba zeš uņ Ve lamajoš šceņa rijoš. Elektroeņerg ijaš ceņaš progņoze Ba zeš 

šceņa rijam ir atte lota Atte la  Nr. 12. Ka  redzamš, elektroeņerg ijaš ceņa laika gaita  šamaziņa š lī dz ar 

atjauņojamo eņergorešuršu attī štī bu (škat. Atte lu Nr. 8), jo ņozī mī gu ī patšvaru elektroeņerg ijaš 

raz oš aņaš portfelī  paka peņiški ieņ em šaušzemeš ve ja elektroštacijaš (VES), kaš ir vieņš ņo ekoņomiški 

izdevī ga kajiem elektroeņerg ijaš avotiem. 

 

 
24 httpš://www.ireņa.org/Publicatioņš/2024/Sep/Reņewable-Power-Geņeratioņ-Coštš-iņ-2023 

Attēls Nr. 10. Energoresursu cenu prognoze Bāzes scenārijā 
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3.4.2. Siltumenerģijas cenas prognoze balstoties uz LCOE 

Siltumeņerg ijaš ceņaš progņoze š aņai tiek izmaņtota lī dzī ga pieeja ka  elektroeņerg ijaš ceņu 

progņoze š aņa , balštotieš uz izlī dziņa to eņerg ijaš izmakšu (LCOE) metodi. Višpirmš tiek izškatī tš 

šiltumeņerg ijaš raz oš aņaš portfeliš (CSA), uņ katram šiltumeņerg ijaš rešuršam tiek apre k iņa tš LCOE, 

kaš kopa  veido vide jo šve rto šiltumeņerg ijaš LCOE. Siltumeņerg ijaš raz oš aņaš rešuršu ī patšvara 

ņove rte š aņai izmaņtoti dati par 2023. gadu, kad 34% šiltumeņerg ijaš tika šaraz oti ar dabašga zi, bet 

66% – izmaņtojot biomašu. Progņoze  tiek pieņ emtš, ka šiltumeņerg ijaš raz oš aņaš portfeliš kl u š videi 

draudzī ga kš, attī štot CSA elektrokatluš uņ šiltumšu kņ uš, ka  arī  biometa ņam aizvietojot dal u ņo 

biomašaš.  
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Attēls Nr. 12. Elektroenerģijas cenas (LCOE) prognoze Bāzes scenārijā 
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3.5. Siltumņī cefekta ga zu emišiju progņoze 

Siltumņī cefekta ga zu (SEG) emišiju progņoze š aņai tika izmaņtota pieeja, kaš balštī ta uz Miņištru 

kabiņeta ņoteikumiem Nr. 42 "Siltumņī cefekta ga zu emišiju apre k iņa metodika". Tika pielietoti emišijaš 

faktori, kaš ņoteikti š o ņoteikumu 1. pielikuma , 1. tabula , kur detalize ti aprakštī ti oglekl a diokšī da (CO₂) 

emišijaš faktori daz a diem eņergoņeše jiem uņ eņerg ijaš avotiem (škat. Tabulu Nr. 3). 

Progņoze š aņaš proceša  emišijaš faktori tika reiziņa ti ar attiecī go eņergorešuršu pate riņ a apjomu, lai 

apre k iņa tu kope ja š SEG emišijaš. Elektroeņerg ijaš uņ šiltumeņerg ijaš koņtekšta  tika ņ emta ve ra  tikai ta  

eņerg ijaš dal a, kaš g eņere ta, izmaņtojot dabašga zi, ta pe c apre k iņi balštī ti uz dabašga zeš bruto pate riņ u, 

kaš ietver arī  pa rveidoš aņaš šektora  pate re to eņerg iju. Savuka rt eņerg ijaš avotiem ņo atjauņī giem 

rešuršiem, pieme ram, ve ja, šauleš uņ hidroeņerg ijaš, emišijaš faktorš ir 0, kaš ņozī me , ka to raz oš aņaš 

proceša  SEG emišijaš ņetiek g eņere taš. Taš attiecaš arī  uz eņerg ijaš ieguvi ņo bioga zeš, biomašaš, 

biometa ņa, ka  arī  ņo šiņte tiška m ga ze m, kaš raz otaš, izmaņtojot elektroeņerg iju ņo AER rešuršiem.  

Kopuma  eņergorešuršu pate riņ a  portfelī  SEG emišijaš eņergorešuršu pate riņ a portfelī  rodaš ņo c etriem 

galveņajiem rešuršiem: beņzī ņš, dī zel degviela, citaš degvielaš uņ dabašga ze.  

Tabula Nr. 3. Energoresursu CO2 emisijas faktori 

Energoresurss Benzīns Dīzeļdegviela Citas degvielas Dabasgāze 

Emišiju faktorš, CO2/MWh 0.256 0.266 0.261 0.202 
 

Ba zeš šceņa rija SEG emišijaš ir atte lotaš Atte la  Nr. 13. S iš atte lš šņiedz detalize tu pa rškatu par emišiju 

diņamiku, ņ emot ve ra  eņergorešuršu pate riņ u uņ to izmaiņ aš laika gaita . Ba zeš šceņa rija  višizteikta kaiš 

emišiju šamaziņa jumš ņove rojamš dī zel degvielaš pate riņ a . Samaziņa jumš ir ņove rojamš arī  dabašga zeš 

uņ citu degvielu radī taja š SEG emišija š. Beņzī ņa pate riņ a SEG emišijaš, šavuka rt, paka peņiški palieliņa š, 

jo tiek šagaidī ta paka peņiška autoparka ņomaiņ a ņo dī zel degvielaš dziņe jiem uņ beņzī ņa dziņe jiem. 

Ta pe c beņzī ņa pate riņ a šamaziņa jumš tiek progņoze tš tikai pe c 2050. gada.  

 

  

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

2024 2025 2030 2035 2040 2045 2050

kt

CO2 emisijas no patērētiem energoresursiem

Benzīns

Dīzeļdegviela

Citas degvielas

Dabasgāze

Attēls Nr. 13. CO2 emisiju prognoze dažādiem energoresursiem Bāzes scenārijā 



PROJEKTS V01 | 28 
 

4. Attīstības scenāriji 
No š odieņaš peršpektī vaš eņerg ijaš pate riņ š  uņ ta  štruktu ra, ka  arī  eņerg ijaš raz oš aņa var attī štī tieš 

daz a doš ņa kotņeš šceņa rijoš. To, kurš  šceņa rijš faktiški ī šteņošieš ņa kotņe , ņoteikš divu faktoru grupu 

kombiņa cija – a re jie (globa lie) faktori uņ iekš e jie (loka lie) faktori. Latvijai ir l oti ierobez otaš iešpe jaš 

ietekme t globa loš faktoruš, ta pe c tie pe c bu tī baš ir uztverami ka  ņo a rpušeš ņoteikti ra dī ta ji. Savuka rt 

loka lie faktori ir tie, kur Latvijai ir rī cī baš iešpe jaš – lai arī  ta š var atš k irtieš, atkarī ba  ņo ta , ka  globa lo 

faktoru šceņa rijš piepildī šieš. Izmaņtojot š ī š rī cī baš, Latvijai ir ja paņa k laba ka  iešpe jama  šitua cija 

koņkre ta  globa la  šceņa rija koņtekšta . Globa lie uņ loka lie faktori tika veidoti, balštotieš uz fokušgrupa  

ideņtifice tajiem bu tiškajiem globa lajiem uņ loka lajiem ņoteikumiem, kuriem ņozarei ņo politikaš 

veidota ja škatu puņkta bu tu ja bu t gatavai.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ieve rojot miņe toš globa la uņ loka la me roga šta vokl uš ideņtifice ti pieci šceņa riji – vieņš katram ņo 

globa la  me roga ietekmeš šta vokl iem. Katra  ņo š iem šceņa rijiem politikaš veidota ja uzdevumš ir 

ņodroš iņa t laba ko iešpe jamo loka la  me roga šta vokli. Kombiņe jot miņe toš apšta kl uš defiņe ti šekojoš i 

šceņa riji: Pamata (ve lamaiš); Pešimištiškaiš 1, Pešimištiškaiš 2, Optimištiškaiš 1 uņ Optimištiškaiš 2 

(Atte la  Nr. 14).  

 

 

  

Attēls Nr. 14. Globālu un lokālu notikumu mijiedarbība un no tās izrietošie attīstības scenāriji 



PROJEKTS V01 | 29 
 

Scenāriju kopsavilkums 

 

 Pamata → Vēlamais 
S aja  šceņa rija  globa la  šitua cija šaglaba jaš ņemaiņī ga, bet Latvijaš iekš politikaš le mumi 
ieve rojami uzlabo produktivita ti uņ optimištiškuš ņa kotņeš škatuš. Tiek veikti paša kumi, lai 
palieliņa tu eņergoefektivita ti, reņove jot e kaš uņ veiciņot atjauņī ga š eņerg ijaš izmaņtoš aņu, it 
ī paš i elektroeņerg ijaš raz oš aņa  uņ uzkra š aņaš tehņolog ija š. Siltumapga de arvieņ vaira k tiek 
elektrifice ta, šamaziņot fošilo rešuršu izmaņtoš aņu, šavuka rt traņšporta  ņotiek pa reja uz 
elektriškiem dziņe jiem uņ hibrī ddziņe jiem. Prima ro eņergorešuršu joma  fošilaiš kuriņa maiš 
tiek paka peņiški aizšta tš ar viete jiem uņ ilgtšpe jī giem rišiņa jumiem. 

 
 

 Pesimistiskais 1 
S aja  šceņa rija  tiek pa rškatī ti zal a  kurša me rk i, uņ tiek atcelti ņoteikti regule jumi, pieme ram, ETS 
uņ CBAM šište maš. Taš šamaziņa fošilo rešuršu izmakšaš, padarot AER maza k koņkure tšpe jī guš. 
Situa cijaš izmaiņ u paštipriņa ņegatī va š klimata pa rmaiņ aš, vieņlaikuš šamaziņot videš prašī bu 
štiņgrī bu uņ radot jauņaš proble maš ilgtšpe jī gai attī štī bai. Ta  rezulta ta  pa reja uz atjauņī giem 
eņergorešuršiem ņotiek le ņa k, uņ eņerg ijaš pa rveidoš aņaš uņ uzkra š aņaš tehņolog ijaš 
ņeattī šta š tik štrauji, ka  arī  gauša k tiek ī šteņoti eņergoefektivita teš paša kumi. 

 

 Pesimistiskais 2 
S aja  šceņa rija  g eopolitiškie šatriciņa jumi uņ piega z u k e z u trauce jumi kopa  ar paaugštiņa ta m 
kapita la izmakša m bu tiški apgru tiņa eņerg e tikaš šektora attī štī bu. Iņveštī cijaš kl u št da rga kaš, 
uņ taš kave  jauņu ilgtšpe jī gu rišiņa jumu ievieš aņu. Eņerg ijaš lietota ji šaņ em me rk tiecī gu 
atbalštu, bet eņergoefektivita teš uzlaboš aņa ņotiek le ņi. Elektroeņerg ijaš raz oš aņa  tiek 
koņceņtre tš uz ešoš a š iņfraštruktu raš uzture š aņu, ņeviš jauņu projektu attī štī bu. Siltumapga de  
priorita te ir diveršifika cija uņ efektivita teš uzlabojumi kritiška š vieta š, bet elektrifika cija tiek 
atlikta uz ņeņoteiktu laiku. Traņšporta šektora  fokuše jaš uz šabiedriška  traņšporta attī štī bu, uņ 
jauņi ilgtšpe jī gi rišiņa jumi tiek ieviešti miņima li. Importe to eņergorešuršu aizšta š aņa ņotiek 
le ņi, uņ AER iņfraštruktu ra tiek attī štī ta ierobez oti. 

 
 Optimistiskais 1 

S aja  šceņa rija  ir ve rojama štabila globa la  ekoņomikaš izaugšme, uņ viete jie politiškie le mumi 
ieve rojami veiciņa pa reju uz ilgtšpe jī giem rišiņa jumiem. S aja  šceņa rija  tiek uzlabota 
eņergoefektivita te uņ palieliņa tš atbalštš jauņa m tehņolog ija m, veiciņot gaņ iekš zemeš, gaņ 
ekšporta tirgu attī štī bu. Ta  rezulta ta  eņerg ijaš pate riņ a štruktu ra paplaš iņa š, šamaziņot 
atkarī bu ņo fošilajiem rešuršiem, uņ palieliņa š pa reja uz atjauņojamiem eņerg ijaš avotiem. 
Papilduš attī šta š arī  eņerg ijaš pa rveidoš aņaš rišiņa jumi, uņ Latvija fokuše jaš tieš i uz augštaš 
pievieņotaš ve rtī baš eņerg ijaš produktu ekšportu. 
 
 

 Optimistiskais 2 
S aja  šceņa rija  ī šteņojaš gaņ g eopolitiški, gaņ loka li višlaba kie apšta kl i Latvijai. Ta  rezulta ta  
Latvijaš kl u št pievilcī ga iņveštī cija m, kaš veiciņa jauņu AER jaudu uņ iņovatī vu tehņolog iju 
attī štī bu, kaš šavuka rt Latviju padara par eņerg e tikaš koņkure tšpe jaš lī deri reg ioņa . S aja  
šceņa rija  eņerg e tiška š ņabadzī baš riški šabiedrī bai ir zemi, ta pe c uzšvarš tiek liktš uz pate riņ a 
paplaš iņa š aņu, augštaš pievieņotaš ve rtī baš eņerg ijaš produktu raz oš aņu, izteiktu traņšporta 
elektrifika ciju uņ eņergoiņteņšī vu ņozaru attī štī bu. 

Latvijai ir jābūt gatavai visiem apskatītajiem potenciālajiem Latvijas scenārijiem, lai jebkurā no 

tiem ir iespējams nodrošināt, ka: 

• Latvija  ir pieejama pate riņ am ņepiecieš ama  eņerg ija; 

• Latvija  ir koņkre tajai šitua cijai atbilštoš a uņ fuņkcioņe još a eņerg e tikaš iņfraštruktu ra; 

• Eņerg ija Latvija  ir pieejama par koņkre taja  šitua cija  zema ko iešpe jamo ceņu. 
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4.1. Pamata → Ve lamaiš šceņa rijš 

Izmaņtojot pieeju, kaš aprakštī ta 2.1. – 2.5. ņodal a š, tiek izštra da ta progņoze 

Ve lamajam šceņa rijam. S aja  šceņa rija  globa la  šitua cija šaglaba jaš lī dzī ga ešoš ajai, 

tac u iekš politikaš le mumi ieve rojami veiciņa produktivita teš uzlaboš aņoš uņ 

optimišma pieaugumu attiecī ba  uz ņa kotņeš attī štī bu. Neņotiek bu tiškš 

tehņolog iju izra vieņš vai a rvalštu kapita la ieguldī jumu pieplu dumš, tome r 

šabiedrī ba izra da liela ku iņtereši par videi draudzī giem rišiņa jumiem uņ 

ilgtšpe jī gaš eņerg e tikaš attī štī bu. Lai to ņ emtu ve ra , tiek piela gotaš faktoru 

ve rtī baš, ko var aplu kot Tabula  Nr. 4. 

Ve lamaja  šceņa rija  tiek ī šteņoti bu tiški paša kumi eņergoefektivita teš uzlaboš aņai 

e ku šiltiņa š aņa  – ik gadu tiek reņove ti 50% ņo "E ku atjauņoš aņaš ilgtermiņ a 

štrate g ijaš" (2020)25 ņoteikta  gada me rk a. Taš veiciņa eņergoefektivita teš 

paaugštiņa š aņoš uņ šamaziņa eņerg ijaš pate riņ u e ku šektora .  

Elektroeņerg ijaš raz oš aņa  ņotiek iņveštī cijaš jauņoš atjauņī ga š eņerg ijaš 

projektoš, koņceņtre jotieš uz tī kla moderņiza ciju, lai palieliņa tu kapacita ti uņ 

maziņa tu ceņu šva rštī baš. Sabiedrī ba izra da liela ku iņtereši iņvešte t akumulatoru 

rišiņa jumoš, kaš veiciņa uzkra š aņaš tehņolog iju attī štī bu uņ uzlabo eņerg ijaš 

piega z u droš ī bu. Elektroeņerg ijaš ekšportš tiek attī štī tš, vieņlaikuš šaglaba jot 

štabilaš piega deš viete jam tirgum. 

Siltumapga de  pieaug elektrifika cija, izmaņtojot šiltumšu kņ uš, kaš palī dz 

šamaziņa t atkarī bu ņo fošilajiem eņergorešuršiem. Arī  deceņtralize taja  

šiltumapga de  pieaug šiltumšu kņ u izmaņtoš aņa, veiciņot šiltumeņerg ijaš 

elektrifika ciju uņ šamaziņot atkarī bu ņo tradicioņa lajiem eņerg ijaš avotiem. 

Siltumeņerg ijaš raz oš aņaš efektivita te tiek uzlabota, atka rtoti izmaņtojot 

ru pņiecī ba  radī to atlikumšiltumu, ta de ja di veiciņot eņerg ijaš rešuršu efektī va ku 

izmaņtoš aņu. Moderņize ti uņ attī štī ti tiek arī  zemaš temperatu raš šiltumtī kli, kaš 

ī paš i pieme roti dzī vojamo uņ komercia lo zoņu apga dei. 

Traņšporta šektora  paa triņa š pa reja uz elektroauto uņ hibrī ddziņe jiem, šavuka rt 

biodegvielu ī patšvarš katru gadu pieaug par 0,25 proceņtpuņktiem, bet beņzī ņa 

ī patšvarš – par 0,1 proceņtpuņktu. Iņfraštruktu raš attī štī ba fokuše jaš uz 

elektroauto uzla deš štaciju tī kla paplaš iņa š aņu, ka  arī  publiška  traņšporta 

elektrifika ciju, kaš veiciņa pa reju uz ilgtšpe jī giem traņšporta rišiņa jumiem. 

Prima ro eņergorešuršu joma  tiek veiciņa ta fošila  kuriņa ma  paka peņiška 

aizšta š aņa ar viete jiem rešuršiem, pieme ram, biodegvielu uņ u deņ radi vai 

šiņte tiškiem kuriņa majiem. Importe to eņergorešuršu izmaņtoš aņa tiek 

paka peņiški šamaziņa ta, veiciņot viete ja š raz oš aņaš kapacita teš attī štī bu uņ 

pa reju uz ilgtšpe jī ga kiem rišiņa jumiem. 

  

 
25 lv_2020_ltrš_0.pdf (europa.eu) 

No pamata 

uz vēlamo 

https://energy.ec.europa.eu/system/files/2020-11/lv_2020_ltrs_0.pdf
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4.1.1. Scenārija prognožu bāzes pieņēmumi 

Tabula Nr. 4. Vēlamā scenārija pamata pieņēmumu apkopojums 

Faktors Mērvienība 
Pamata 

scenārija 
vērtība 

Vēlamā 
scenārija 

vērtība 

Iedzī vota ju škaitš Samaziņa jumš gada  (15 919) (15 919) 

Ma jšaimņiecī bu škaitš Samaziņa jumš gada  (3 480) (3 480) 

Eņergoefektivita te Samaziņa jumš gada  pret ba zeš gadu (0,5%) (0,5%) 

E ku šiltiņa š aņa Nošiltiņa tie m2 gada , milj. 0,5 0,8 

Labkla jī ba, IKP/iedzī vota jš 
Izmaiņ a Ekoņomikaš miņištrijaš 
progņoze   

- - 

Autotraņšporta elektrifika cija 
Elektriško traņšportlī dzekl u 
ī patšvarš 2050. gada  

29% 35% 

Bateriju vilcieņi Iega da to vilcieņu škaitš 9 9 

Rail Baltica I šteņoš aņaš gadš 2030 2030 

Biodegvielu attī štī ba 
Biodegvielu ī patšvara proceņtpuņktu 
palieliņa jumš gada  

0,5% 0,75% 

Dī zel dziņe ju aizšta š aņa ar 
beņzī ņa dziņe jiem 

Beņzī ņa ī patšvara proceņtpuņktu 
palieliņa jumš gada  

1% 1,1% 

H2 
% ņo fošilo degvielu uņ dabašga zeš 
kope ja  pate riņ a 2050. gada  

5% 5% 

Amoņjakš Uzšta dī ta  jauda 2050. gada , MW - - 

Baterijaš Uzšta dī ta  jauda 2050. gada  GW 1 GW 1.1 GW 

CSA – elektrokatli Uzšta dī ta  jauda 2050. gada , MW 461 MW 461 MW 

CSA – šiltumšu kņ i uņ 
atlikumšiltumš 

% ņo kope ja  CSA šiltumeņerg ijaš 
pieprašī juma 2050. gada  

10% 10% 

Biomašaš aizšta š aņa ar 
biometa ņu 

Biometa ņa ī patšvara proceņtpuņktu 
palieliņa jumš gada  

2% 2% 

Dabašga zeš aizšta š aņa ar 
biometa ņu 

Biometa ņa ī patšvara proceņtpuņktu 
palieliņa jumš gada  

0.5% 0,5% 

Siņte tiškaiš meta ņš 
% ņo kope ja  meta ņa pieprašī juma 
2050. gada  

10% 10% 

Siņte tiška  traņšporta degviela 
% ņo kope ja  traņšporta degvielaš 
pieprašī juma 2050. gada  

1% 1% 

Siņte tiška  avia cijaš degviela 
% ņo kope ja  reaktī va š degvielaš 
pieprašī juma 2050. gada  

5% 5% 

Siltumeņerg ijaš elektrifika cija 
Uzšta dī to šiltumšu kņ u škaitš gada , 
tu kšt. 

5,7 6,2 

Iņduštria la  elektrifika cija 
Elektroeņerg ijaš pate riņ a pieaugumš 
pret iepriekš e jo gadu 

0,5% 0,5% 

Datu ceņtri Uzšta dī ta  jauda 2050. gada , MW - - 
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4.1.2. Vēlamā scenārija prognožu rezultāti 
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Attēls Nr. 17. AER jaudas elektroenerģijas ražošanai prognoze Vēlamajā scenārijā 
Piezīme: * izņemot HES 

Attēls Nr. 18. Elektroenerģijas ražošanas prognoze Vēlamajā scenārijā 
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Vēlamā scenārija prognožu rezultāti 

 

 
Transporta 
zaļināšana

45%

Tehnoloģiju un ēku 
energoefektivitāte

13%

Siltumenerģijas 
elektrifikācija un 

atlikumsiltuma attīstība
7%

Biogāzes 
attīstība

4%

Enerģijas 
pārveidošana 
(power-to-X)

4%

Jaunas 
ģenerācijas 
jaudas
27%

Nepieciešamās kopējās investīcijas

EUR 36,5 
miljardi

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

2024 2025 2030 2035 2040 2045 2050

kt

CO2 emisijas no patērētiem energoresursiem

Benzīns

Dīzeļdegviela

Citas degvielas

Dabasgāze

80

25

30

40

60

160

100

70

80

120

Termo-
elektrostacijas

Hidro-
elektrostacijas

Saules
elektrostacijas

Sauszemes vēja
elektrostacijas

Atkrastes vēja
elektrostacijas

EUR / MWh

Elektroenerģijas LCOE 

90 

55 

55 

30 

120 

Latvijai 

attieciņa ma  aple še 

koņkre taja  

šceņa rija  

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2024 2025 2030 2035 2040 2045 2050

EUR/MWh
Energoresursu cenu prognoze

Benzīns

Dīzeļdegviela

Biodegviela

Citas degvielas

Dabasgāze

Sint. transp. degviela

Siltumenerģija (CSA)

Sintētiskais metāns

Biometāns

Sint. avi. degviela

Elektroenerģija

Biomasa

Attēls Nr. 19. Kopējās nepieciešamās investīcijas enerģētikas nozarē līdz 2050. gadam 
Vēlamajā scenārijā 

Attēls Nr. 22. Energoresursu cenu prognoze Vēlamajā scenārijā 

Attēls Nr. 20. CO2 emisiju prognoze dažādiem energoresursiem Vēlamajā scenārijā 
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4.2. Pešimištiškaiš 1 

Izmaņtojot pieeju, kaš aprakštī ta 2.1. – 2.5. ņodal a š, tiek izštra da ta progņoze 

Pešimištiškajam 1 šceņa rijam. S aja  šceņa rija  tiek pa rškatī ti zal a  kurša me rk i, uņ 

tiek atcelti ņoteikti regule jumi, pieme ram, ETS uņ CBAM šište maš. Taš šamaziņa 

fošilo rešuršu izmakšaš, padarot AER maza k koņkure tšpe jī guš. Pa rmaiņ aš 

paštipriņa ņegatī va š klimata pa rmaiņ aš, vieņlaikuš šamaziņot videš prašī bu 

štiņgrī bu uņ radot jauņaš proble maš ilgtšpe jī gai attī štī bai. Lai to ņ emtu ve ra , tiek 

piela gotaš faktoru ve rtī baš, ko var aplu kot Tabula  Nr. 5. 

Pešimištiškaja  1 šceņa rija  eņerg ijaš lietota ju štipriņa š aņa tiek uzškatī ta par 

priorita ti, lai maziņa tu ņegatī vo ietekmi uz ma jšaimņiecī ba m ar zemiem 

ieņa kumiem, tac u efektivita teš uzlaboš aņa ņorišiņa š le ņa k, uņ jauņaš pate riņ a 

iešpe jaš ņetiek attī štī taš. Liela kš uzšvarš tiek liktš uz elaštī giem rišiņa jumiem, kaš 

ņodroš iņa piekl uvi pieejama kajiem eņerg ijaš avotiem, tac u bez bu tiškaš AER 

iņtegra cijaš. Eņergoefektivita teš programmaš, pieme ram, e ku šiltiņa š aņa, tiek 

veikta tikai ekoņomiški izdevī ga kaja š vieta š, šamaziņot plaš u reņova cijaš 

paša kumu ī šteņoš aņu. 

Jauņi elektroeņerg ijaš raz oš aņaš objekti tiek bu ve ti maza k aktī vi, koņceņtre jotieš 

uz ešoš a š iņfraštruktu raš uzture š aņu uņ ta š piela goš aņu, lai ņodroš iņa tu štabilita ti 

viete jam tirgum. Iņveštī cijaš tiek koņceņtre taš uz ešoš o tī klu efektivita teš 

uzlaboš aņu uņ izmakšu maziņa š aņu, tac u bu tiška jauņu projektu attī štī ba ņetiek 

prioritize ta. Elektroeņerg ijaš ekšportš ņetiek veiciņa tš, prioritize jot iekš zemeš 

štabilita ti, uņ elektroeņerg ijaš piega deš a rvalštī m tiek veiktš tikai tad, ja viete ja š 

vajadzī baš ir pilņī ba  apmieriņa taš. 

Siltumapga deš joma  tiek prioritize ta rešuršu diveršifika cija, uņ elektrifika cijaš 

rišiņa jumi tiek ieviešti tikai tajoš reg ioņoš, kur tie ir ekoņomiški pamatoti uņ 

ņepiecieš ami. Siltuma raz oš aņa turpiņa š liela kotieš balštī tieš uz tradicioņa lajiem 

eņergorešuršiem, uņ jauņi elektrifika cijaš rišiņa jumi tiek izmaņtoti maza k. 

Atlikumšiltuma atka rtota izmaņtoš aņa tiek ī šteņota tikai priorita raja š ņozare š, kur 

taš ir ī paš i ekoņomiški izdevī gi. Jauņi projekti šiltumtī klu attī štī bai tiek bu tiški 

ierobez oti vai atlikti. 

Publiška  traņšporta moderņiza cija tiek prioritize ta, liekot uzšvaru arī  uz ešoš a  

traņšporta autoparka uzture š aņu. Uzpildeš uņ uzla deš iņfraštruktu ra tiek 

pilņveidota pe c ņepiecieš amī baš, ņepieš k irot bu tiškaš iņveštī cijaš. Viete ja  

degvielaš uņ kuriņa ma  raz oš aņaš kapacita te ņešpe š pilņī ba  ņodroš iņa t iekš zemeš 

vajadzī baš, ta de l  importam ir bu tiška loma. 

 

Fošila  kuriņa ma  izmaņtoš aņa tiek paka peņiški aizšta ta, tome r pa reja uz 

alterņatī viem rišiņa jumiem ņorišiņa š le ņa m, aizvietoš aņa ar biolog iško vai 

šiņte tiška š izcelšmeš kuriņa mo ņotiek koņšervatī vi, uņ tikai tajoš gadī jumoš, kur 

taš ir ekoņomiški izdevī ga k. Importš tiek paka peņiški aizvietotš ar viete jiem 

eņergorešuršiem, tac u taš ņeņotiek štrauji. 
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4.2.1. Scenārija prognožu bāzes pieņēmumi 

Tabula Nr. 5. Pesimistiskā 1 scenārija pamata pieņēmumu apkopojums  

Faktors Mērvienība 
Pamata 

scenārija 
vērtība 

Pesimistiskā 1 
scenārija 

vērtība 

Iedzī vota ju škaitš Samaziņa jumš gada  (15 919) (15 919) 

Ma jšaimņiecī bu škaitš Samaziņa jumš gada  (3 480) (3 480) 

Eņergoefektivita te Samaziņa jumš gada  pret ba zeš gadu (0,5%) (0,5%) 

E ku šiltiņa š aņa Nošiltiņa tie m2 gada , milj. 0,5 0,3 

Labkla jī ba, IKP/iedzī vota jš 
Izmaiņ a Ekoņomikaš miņištrijaš 
progņoze   

- - 

Autotraņšporta elektrifika cija 
Elektriško traņšportlī dzekl u 
ī patšvarš 2050. gada  

29% 20% 

Bateriju vilcieņi Iega da to vilcieņu škaitš 9 9 

Rail Baltica I šteņoš aņaš gadš 2030 2035 

Biodegvielu attī štī ba 
Biodegvielu ī patšvara proceņtpuņktu 
palieliņa jumš gada  

0,5% 0,25% 

Dī zel dziņe ju aizšta š aņa ar 
beņzī ņa dziņe jiem 

Beņzī ņa ī patšvara proceņtpuņktu 
palieliņa jumš gada  

1% 0,7% 

H2 
% ņo fošilo degvielu uņ dabašga zeš 
kope ja  pate riņ a 2050. gada  

5% 5% 

Amoņjakš Uzšta dī ta  jauda 2050. gada , MW - - 

Baterijaš Uzšta dī ta  jauda 2050. gada  GW 1 GW 0,9 GW 

CSA – elektrokatli Uzšta dī ta  jauda 2050. gada , MW 461 MW 392 MW 

CSA – šiltumšu kņ i uņ 
atlikumšiltumš 

% ņo kope ja  CSA šiltumeņerg ijaš 
pieprašī juma 2050. gada  

10% 7% 

Biomašaš aizšta š aņa ar 
biometa ņu 

Biometa ņa ī patšvara proceņtpuņktu 
palieliņa jumš gada  

2% 1,5% 

Dabašga zeš aizšta š aņa ar 
biometa ņu 

Biometa ņa ī patšvara proceņtpuņktu 
palieliņa jumš gada  

0,5% 0,25% 

Siņte tiškaiš meta ņš 
% ņo kope ja  meta ņa pieprašī juma 
2050. gada  

10% 5% 

Siņte tiška  traņšporta degviela 
% ņo kope ja  traņšporta degvielaš 
pieprašī juma 2050. gada  

1% 0,6% 

Siņte tiška  avia cijaš degviela 
% ņo kope ja  reaktī va š degvielaš 
pieprašī juma 2050. gada  

5% 2,5% 

Siltumeņerg ijaš elektrifika cija 
Uzšta dī to šiltumšu kņ u škaitš gada , 
tu kšt. 

5,7 4,8 

Iņduštria la  elektrifika cija 
Elektroeņerg ijaš pate riņ a pieaugumš 
pret iepriekš e jo gadu 

0,5% 0,5% 

Datu ceņtri Uzšta dī ta  jauda 2050. gada , MW - - 
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4.2.2. Pesimistiskā 1 scenārija prognožu rezultāti 
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Attēls Nr .23. Energoresursu summārā bruto patēriņa prognoze Pesimistiskajā 1 scenārijā 
Attēls Nr. 24. Energoresursu summārā bruto patēriņa izmaiņas līdz 2050. gadam Pesimistiskajā 1 
scenārijā  

Attēls Nr. 25. AER jaudas elektroenerģijas ražošanai prognoze Pesimistiskajā 1 scenārijā 
Piezīme: * izņemot HES 

Attēls Nr. 26. Elektroenerģijas ražošanas prognozes Pesimistiskajā 1 scenārijā 
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Pesimistiskā 1 scenārija prognožu rezultāti 
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Attēls Nr. 27. Kopējās nepieciešamās investīcijas enerģētikas nozarē līdz 2050. gadam 
Pesimistiskajā 1 scenārijā 

Attēls Nr. 28. CO2 emisiju prognoze dažādiem energoresursiem Pesimistiskajā 1 scenārijā 

Attēls Nr.29. Elektroenerģijas LCOE diapazons un Latvijai attiecināmā aplēse Pesimistiskajā 1 scenārijā Attēls Nr. 30. Energoresursu cenu prognoze Pesimistiskajā 2 scenārijā 
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4.3. Pešimištiškaiš 2 

Izmaņtojot pieeju, kaš aprakštī ta 2.1. – 2.5. ņodal a š, tiek izštra da ta progņoze 

Pešimištiškajam 2 šceņa rijam. S aja  šceņa rija  g eopolitiškie uņ piega z u k e z u 

šatriciņa jumi, ka  arī  paaugštiņa taš kapita la izmakšaš bu tiški ietekme  eņerg e tikaš 

šektoru. Iņveštī cijaš kl u št da rga kaš uņ gru ta k pieejamaš, kaš kave  jauņu ilgtšpe jī gu 

rišiņa jumu ievieš aņu. Tiek prioritize ta viete jo eņergorešuršu izmaņtoš aņa, bet AER 

tehņolog iju attī štī ba ir ierobez ota, šamaziņot iešpe jaš pa riet uz zal a ka m 

alterņatī va m. Lai to ņ emtu ve ra , tiek piela gotaš faktoru ve rtī baš, ko var aplu kot 

Tabula  Nr. 6. 

S aja  šceņa rija  galveņaiš fokušš ir uz eņerg ijaš lietota ju štipriņa š aņu. Eņerg ijaš 

lietota ji šaņ em me rk tiecī gu atbalštu, kaš koņceņtre jaš uz ņodroš iņa jumu štabilita ti 

uņ pieejamī bu, lai maziņa tu eņerg ijaš ceņu šva rštī bu ietekmi. Kapita la rešuršu 

ierobez ojumu de l  jauņi paša kumi eņergoefektivita teš uzlaboš aņai uņ pate riņ a 

šamaziņa š aņai ņetiek ieviešti. 

 

Jauņu elektroeņerg ijaš raz oš aņaš objektu izveide ņetiek špecifiški veiciņa ta, uņ 

iņveštī cijaš tiek prioritize taš ešoš a š iņfraštruktu raš uzture š aņa . Iņtegra cija ar ES uņ 

štarptautiškajiem eņerg ijaš tirgiem tiek paštipriņa ti veiciņa ta, lai ņodroš iņa tu 

štabila ku piekl uvi eņergorešuršiem.  

 

Attiecī ba  uz šiltumeņerg ijaš raz oš aņu, galveņaiš fokušš ir uz diveršifika ciju, lai 

maziņa tu atkarī bu ņo vieņa šiltumapga deš avota. Efektivita teš uzlabojumi tiek veikti 

tikai kritiška kaja š vieta š, ar ierobez otiem rešuršiem ve rš ot uzmaņī bu uz šiltuma 

zudumu šamaziņa š aņu. Elektrifika cija šiltumeņerg ijaš raz oš aņa  tiek ī šteņota 

miņima li, uņ pa reja uz elektrifice tiem šiltuma avotiem tiek atlikta ņeņoteiktu laiku 

ekoņomiško ierobez ojumu de l . 

 

Attiecī ba  uz traņšporta eņerg iju, importš ņetiek bu tiški aizšta tš ar viete jiem 

degvielaš rišiņa jumiem. Uzpildeš uņ uzla deš iņfraštruktu ra tiek miņima li piela gota 

jauņajam autoparkam, uņ galveņaiš uzšvarš tiek liktš uz šabiedriška  traņšporta uņ 

publiška  autoparka attī štī bu uņ moderņiza ciju, lai ņodroš iņa tu efektī va kuš uņ 

ekoņomiški izdevī ga kuš traņšporta rišiņa jumuš. 

 

Attiecī ba  uz prima rajiem eņergorešuršiem, fokušš tiek liktš uz importa aizšta š aņu, 

štipriņot iekš e jo kuriņa ma  raz oš aņu droš ī baš apšve rumu de l . AER iņfraštruktu raš 

piela goš aņa tiek veikta miņima li, jo paaugštiņa taš kapita la izmakšaš padara lielaš 

iņveštī cijaš š aja  joma  izaiciņoš aš. Kuriņa ma  pa rveide uz ilgtšpe jī ga kiem 

rišiņa jumiem, pieme ram, u deņ radi vai amoņjaku, praktiški ņetiek veiciņa ta, uņ 

pa reja uz š iem rišiņa jumiem ņotiek l oti le ņi vai ņeņotiek višpa r. 
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4.3.1. Scenārija prognožu bāzes pieņēmumi 

Tabula Nr. 6. Pesimistiskā 2 scenārija pamata pieņēmumu apkopojums 

Faktors Mērvienība 
Pamata 

scenārija 
vērtība 

Pesimistiskā 2 
scenārija 

vērtība 

Iedzī vota ju škaitš Samaziņa jumš gada  (15 919) (18 307) 

Ma jšaimņiecī bu škaitš Samaziņa jumš gada  (3 480) (4 037) 

Eņergoefektivita te Samaziņa jumš gada  pret ba zeš gadu (0,5%) (0,5%) 

E ku šiltiņa š aņa Nošiltiņa tie m2 gada , milj. 0,5 0,2 

Labkla jī ba, IKP/iedzī vota jš 
Izmaiņ a Ekoņomikaš miņištrijaš 
progņoze   

- (10%) 

Autotraņšporta elektrifika cija 
Elektriško traņšportlī dzekl u 
ī patšvarš 2050. gada  

29% 5% 

Bateriju vilcieņi Iega da to vilcieņu škaitš 9 - 

Rail Baltica I šteņoš aņaš gadš 2030 - 

Biodegvielu attī štī ba 
Biodegvielu ī patšvara proceņtpuņktu 
palieliņa jumš gada  

0,5% 0,05% 

Dī zel dziņe ju aizšta š aņa ar 
beņzī ņa dziņe jiem 

Beņzī ņa ī patšvara proceņtpuņktu 
palieliņa jumš gada  

1% 0,6% 

H2 
% ņo fošilo degvielu uņ dabašga zeš 
kope ja  pate riņ a 2050. gada  

5% 3% 

Amoņjakš Uzšta dī ta  jauda 2050. gada , MW - - 

Baterijaš Uzšta dī ta  jauda 2050. gada  GW 1 GW 0,8 GW 

CSA – elektrokatli Uzšta dī ta  jauda 2050. gada , MW 461 MW 346 MW 

CSA – šiltumšu kņ i uņ 
atlikumšiltumš 

% ņo kope ja  CSA šiltumeņerg ijaš 
pieprašī juma 2050. gada  

10% 5% 

Biomašaš aizšta š aņa ar 
biometa ņu 

Biometa ņa ī patšvara proceņtpuņktu 
palieliņa jumš gada  

2% 1,0% 

Dabašga zeš aizšta š aņa ar 
biometa ņu 

Biometa ņa ī patšvara proceņtpuņktu 
palieliņa jumš gada  

0,5% 0,15% 

Siņte tiškaiš meta ņš 
% ņo kope ja  meta ņa pieprašī juma 
2050. gada  

10% 4% 

Siņte tiška  traņšporta degviela 
% ņo kope ja  traņšporta degvielaš 
pieprašī juma 2050. gada  

1% 0,5% 

Siņte tiška  avia cijaš degviela 
% ņo kope ja  reaktī va š degvielaš 
pieprašī juma 2050. gada  

5% 2,0% 

Siltumeņerg ijaš elektrifika cija 
Uzšta dī to šiltumšu kņ u škaitš gada , 
tu kšt. 

5,7 4,2 

Iņduštria la  elektrifika cija 
Elektroeņerg ijaš pate riņ a pieaugumš 
pret iepriekš e jo gadu 

0,5% 0,35% 

Datu ceņtri Uzšta dī ta  jauda 2050. gada , MW - - 
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4.3.2. Pesimistiskā 2 scenārija prognožu rezultāti 
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Attēls Nr. 31. Energoresursu summārā bruto patēriņa prognoze Pesimistiskajā 2 scenārijā Attēls Nr. 32. Energoresursu summārā bruto patēriņa izmaiņas līdz 2050. gadam Pesimistiskajā 2 
scenārijā 

Attēls Nr. 33. AER jaudas elektroenerģijas ražošanai prognoze Pesimistiskajā 2 scenārijā 
Piezīme: * izņemot HES 

Attēls Nr. 34. Elektroenerģijas ražošanas prognoze Pesimistiskajā 2 scenārijā 



PROJEKTS V01 | 41 
 

Pesimistiskā 2 scenārija prognožu rezultāti 
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Attēls Nr. 35. Kopējās nepieciešamās investīcijas enerģētikas nozarē līdz 2050. gadam 
Pesimistiskajā 2 scenārijā 

Attēls Nr. 36. CO2 emisiju prognoze dažādiem energoresursiem Pesimistiskajā 2 scenārijā 

Attēls Nr. 37. Elektroenerģijas LCOE diapazons un Latvijai attiecināmā aplēse Pesimistiskajā 2 
scenārijā 

Attēls Nr. 38. Energoresursu cenu prognoze Pesimistiskajā 2 scenārijā 
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4.4. Optimištiškaiš 1 

Izmaņtojot pieeju, kaš aprakštī ta 2.1. – 2.5. ņodal a š, tiek izštra da ta progņoze 

Optimištiškajam 1 šceņa rijam. S aja  šceņa rija  ir ve rojama štabila globa la  

ekoņomikaš izaugšme, uņ viete jie politiškie le mumi ieve rojami veiciņa pa reju uz 

ilgtšpe jī giem rišiņa jumiem. S aja  šceņa rija  tiek uzlabota eņergoefektivita te uņ 

palieliņa tš atbalštš jauņa m tehņolog ija m, veiciņot gaņ iekš zemeš, gaņ ekšporta 

tirgu attī štī bu. Ta  rezulta ta  eņerg ijaš pate riņ a štruktu ra paplaš iņa š, šamaziņot 

atkarī bu ņo fošilajiem rešuršiem, uņ palieliņa š pa reja uz atjauņojamiem eņerg ijaš 

avotiem. Lai ņ emtu ve ra  š ī š izmaiņ aš, faktoru ve rtī baš tiek piela gotaš, ko var 

aplu kot Tabula  Nr. 7. 

Optimištiška  1 šceņa rija progņoze paredz eņerg ijaš pate riņ a pieaugumu, 

prioritize jot ilgtšpe jaš veiciņa š aņu. S aja  šceņa rija  galveņa  uzmaņī ba tiek 

pieve ršta paša kumiem, kaš uzlabo rešuršu izmaņtoš aņaš efektivita ti. Papilduš 

tam, ar ņedaudz maza ku priorita ti tiek veiciņa ta jauņu pate riņ a iešpe ju attī štī ba, 

paplaš iņot rišiņa jumuš uņ jauņaš tehņolog ijaš. Eņerg ijaš lietota ju štipriņa š aņai ir 

zema ka priorita te, uņ atbalšta programmaš tiek ī šteņotaš ieve rojami maza k ņeka  

citoš iepriekš  apškatī tajoš šceņa rijoš. 

Liela ka  priorita te tiek pieš k irta elektroeņerg ijaš raz oš aņaš iņfraštruktu raš 

attī štī bai. Tiek veikti ieguldī jumi elektroeņerg ijaš pa rvadeš uņ šadaleš tī klu 

moderņize š aņa . Ar maza ku uzšvaru tiek atbalštī ti jauņi raz oš aņaš objekti, kaš 

galveņoka rt balštī ti uz atjauņojamiem eņergorešuršiem, lai palieliņa tu kope jo 

raz oš aņaš jaudu. Iņtegra cijai ar ES ir maza ka priorita te, uzturot ešoš o šadarbī bu, 

tac u ņeprioritize jot to attī štī bu. S aja  šceņa rija  pašta v iešpe jamī ba, ka tiktu 

attī štī ta arī  kodoleņerg ijaš jauda. Ta da  gadī juma  ta  aizvietotu dal u ņo paredze ta š 

šaušzemeš VES jaudaš. 

Attiecī ba  uz šiltumeņerg iju, galveņaiš fokušš tiek ve rštš uz elektrifika ciju ka  

prima ro jomu, veiciņot šiltumeņerg ijaš raz oš aņaš pa reju uz elektriškiem 

rišiņa jumiem. Elektrifika cijaš rišiņa jumi tiek paka peņiški paplaš iņa ti arī  maza k 

urbaņize tajoš apvidoš. 

 

Tiek aktī vi veiciņa ta importa aizšta š aņa ar viete jo degvielu uņ kuriņa mo, 

ņodroš iņot šamaziņa tu atkarī bu ņo a rvalštu degvielaš piega de m. Tai pat laika , 

tiek attī štī tš arī  šabiedriškaiš traņšportš uņ autoparkš. Tiek veikta arī  uzpildeš uņ 

uzla deš iņfraštruktu raš piela goš aņa, tome r me reņoš apjomoš. 

 

Galveņa š priorita teš attiecī ba  uz priorita rajiem eņergorešuršiem ir kuriņa ma  

pa rveide uz ilgtšpe jī giem rišiņa jumiem (dabašga zeš izmaņtoš aņa tiek ieve rojami 

šamaziņa ta, atšta jot to tikai eņerg ijaš balaņše š aņaš fuņkcija m šište ma š, kur 

ņepiecieš ama elaštī ga eņerg ijaš raz oš aņa uņ ar biolog iškiem vai šiņte tiškiem 

rišiņa jumiem ņav pietiekami), ka  arī  iņfraštruktu raš piela goš aņu, lai atbalštī tu 

pa reju uz atjauņī giem eņergorešuršiem. Importa aizšta š aņa ņetiek me rk tiecī gi 

veiciņa ta, tome r atbalštī ta, lai turpiņa tu Latvijaš eņergorešuršu ekšpaņšiju. 
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4.4.1. Scenārija prognožu bāzes pieņēmumi 

Tabula Nr. 7. Optimistiskā 1 scenārija pamata pieņēmumu apkopojums 

Faktors Mērvienība 
Pamata 

scenārija 
vērtība 

Optimistiskā 1 
scenārija 

vērtība 

Iedzī vota ju škaitš Samaziņa jumš gada  (15 919) (15 919) 

Ma jšaimņiecī bu škaitš Samaziņa jumš gada  (3 480) (3 480) 

Eņergoefektivita te Samaziņa jumš gada  pret ba zeš gadu (0,5%) (0,5%) 

E ku šiltiņa š aņa Nošiltiņa tie m2 gada , milj. 0,5 1,0 

Labkla jī ba, IKP/iedzī vota jš 
Izmaiņ a Ekoņomikaš miņištrijaš 
progņoze   

- - 

Autotraņšporta elektrifika cija 
Elektriško traņšportlī dzekl u 
ī patšvarš 2050. gada  

29% 40% 

Bateriju vilcieņi Iega da to vilcieņu škaitš 9 9 

Rail Baltica I šteņoš aņaš gadš 2030 2030 

Biodegvielu attī štī ba 
Biodegvielu ī patšvara proceņtpuņktu 
palieliņa jumš gada  

0,5% 1,00% 

Dī zel dziņe ju aizšta š aņa ar 
beņzī ņa dziņe jiem 

Beņzī ņa ī patšvara proceņtpuņktu 
palieliņa jumš gada  

1% 1,2% 

H2 
% ņo fošilo degvielu uņ dabašga zeš 
kope ja  pate riņ a 2050. gada  

5% 10% 

Amoņjakš Uzšta dī ta  jauda 2050. gada , MW - 169 MW 

Baterijaš Uzšta dī ta  jauda 2050. gada  GW 1 GW 1,15 GW 

CSA – elektrokatli Uzšta dī ta  jauda 2050. gada , MW 461 MW 461 MW 

CSA – šiltumšu kņ i uņ 
atlikumšiltumš 

% ņo kope ja  CSA šiltumeņerg ijaš 
pieprašī juma 2050. gada  

10% 10% 

Biomašaš aizšta š aņa ar 
biometa ņu 

Biometa ņa ī patšvara proceņtpuņktu 
palieliņa jumš gada  

2% 2,0% 

Dabašga zeš aizšta š aņa ar 
biometa ņu 

Biometa ņa ī patšvara proceņtpuņktu 
palieliņa jumš gada  

0,5% 0,50% 

Siņte tiškaiš meta ņš 
% ņo kope ja  meta ņa pieprašī juma 
2050. gada  

10% 20% 

Siņte tiška  traņšporta degviela 
% ņo kope ja  traņšporta degvielaš 
pieprašī juma 2050. gada  

1% 4,0% 

Siņte tiška  avia cijaš degviela 
% ņo kope ja  reaktī va š degvielaš 
pieprašī juma 2050. gada  

5% 10,0% 

Siltumeņerg ijaš elektrifika cija 
Uzšta dī to šiltumšu kņ u škaitš gada , 
tu kšt. 

5,7 6,5 

Iņduštria la  elektrifika cija 
Elektroeņerg ijaš pate riņ a pieaugumš 
pret iepriekš e jo gadu 

0,5% 0,5% 

Datu ceņtri Uzšta dī ta  jauda 2050. gada , MW - 50 MW 
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4.4.2. Optimistiskā 1 scenārija prognožu rezultāti 
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Attēls Nr. 39. Energoresursu summārā bruto patēriņa prognoze Optimistiskajā 1 scenārijā Attēls Nr. 40. Energoresursu summārā bruto patēriņa izmaiņas līdz 2050. gadam Optimistiskajā 1 
scenārijā 

Attēls Nr. 41. AER jaudas elektroenerģijas ražošanai prognoze Optimistiskajā 1 scenārijā 
Piezīmes: * izņemot HES 
                  ** šajā scenārijā pastāv iespējamība, ka ņemot vērā paaugstināto elektroenerģijas 
pieprasījumu Latvijā tiktu attīstīta arī kodolenerģijas jauda. Tādā gadījumā tā aizvietotu daļu no 
paredzētās sauszemes VES jaudas 

Attēls Nr. 42. Elektroenerģijas ražošanas prognoze Optimistiskajā 1 scenārijā 
Piezīme: * šajā scenārijā pastāv iespējamība, ka ņemot vērā paaugstināto elektroenerģijas 
pieprasījumu Latvijā tiktu attīstīta arī kodolenerģijas jauda. Tādā gadījumā tās ražotā 
elektroenerģija aizvietotu daļu no paredzētās sauszemes VES elektroenerģijas 
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Optimistiskā 1 scenārija prognožu rezultāti 
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Attēls Nr. 43. Kopējās nepieciešamās investīcijas enerģētikas nozarē līdz 2050. gadam 
Optimistiskajā 1 scenārijā 

Attēls Nr.  44. CO2 emisiju prognoze dažādiem energoresursiem Optimistiskajā 1 scenārijā 

Attēls Nr. 45. Elektroenerģijas LCOE diapazons un Latvijai attiecināmā aplēse Optimistiskajā 1 
scenārijā 

Attēls Nr. 46. Energoresursu cenu prognoze Optimistiskajā 1 scenārijā 
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4.5. Optimištiškaiš 2 

 

Izmaņtojot pieeju, kaš aprakštī ta 2.1. – 2.5. ņodal a š, tiek izštra da ta progņoze 

Optimištiškajam 2 šceņa rijam. S aja  šceņa rija  izpilda š Latvijai labve lī gie globa lie uņ 

loka lie ašpekti. Rezulta ta  Latvija kl u št pievilcī ga iņveštī cija m ar le tu eņerg iju uņ 

pieaugoš a m iešpe ja m izmaņtot efektī vuš eņerg ijaš rišiņa jumuš. Lai ņ emtu ve ra  š ī š 

izmaiņ aš, faktoru ve rtī baš tiek piela gotaš, ko var aplu kot Tabula  Nr.  8. 

 

Labve lī gu apšta kl u ietekme  eņergorešuršu pate riņ š  Latvija  piedzī voš štraujaš uņ 

bu tiškaš iņova cijaš. Proti, tikš ī šteņota teju makšima la  tehņiški iešpe jama  

elektrifika cija, uņ eņerg ijaš vajadzī ba m tikš izmaņtoti ta di eņerg ijaš rišiņa jumi, kaš 

pate riņ u realize  višefektī va k uņ višvaira k atbilšt ilgtšpe jai. Latvijaš iedzī vota jiem 

ņebu tu plaš u proble mu ar eņergorešuršu ekoņomiško uņ fiziško pieejamī bu. 

 

Elektroeņerg ijaš raz oš aņaš joma  galveņa  uzmaņī ba tiek pieve ršta jauņiem 

raz oš aņaš objektiem, kaš balštī ti uz moderņa m atjauņojamo eņergorešuršu 

tehņolog ija m. Taš ir ņepiecieš amš, lai ņe tikai maziņa tu atkarī bu ņo importe tiem 

rešuršiem, bet arī  lai veiciņa tu Latvijaš ekšporta poteņcia lu eņerg ijaš produktiem 

ar augštu pievieņoto ve rtī bu. S aja  šceņa rija  pašta v iešpe jamī ba, ka Latvija  tiktu 

attī štī ta arī  kodoleņerg ijaš jauda. Ta da  gadī juma  ta  aizvietotu dal u ņo paredze ta š 

šaušzemeš VES jaudaš 

 

Siltumeņerg ijaš šektora  galveņaiš fokušš ir uz elektrifika ciju, veiciņot šiltuma 

raz oš aņaš pa reju uz elektrī bu ka  prima ro rešuršu. Uzmaņī ba tiek pieve ršta arī  

ešoš o šište mu moderņize š aņai uņ eņergorešuršu efektī va kai izmaņtoš aņai, lai 

ņodroš iņa tu ilgtermiņ a ilgtšpe jī bu uņ šamaziņa tu atkarī bu ņo tradicioņa lajiem 

eņergorešuršiem. 

 

Traņšporta šektora  importš gaņdrī z pilņī ba  tiek aizvietotš ar viete jiem rešuršiem, 

uņ, pateicotieš uzlabotajai viete jai raz oš aņai, tiek attī štī tš arī  ekšportš uz a rvalštu 

tirgiem. Uzpildeš uņ uzla deš iņfraštruktu ra tiek piela gota jauņajam autoparkam 

atbilštoš i pieprašī jumam, tome r liela kš fokušš tiek liktš uz viete jo rešuršu 

izmaņtoš aņu uņ ta la ku attī štī bu, šavuka rt šabiedriška  traņšporta uņ publiška  

autoparka attī štī ba paliek aktua la uņ tiek veiciņa ta arī  turpma k. 

 

Dabašga zeš izmaņtoš aņa tiek pilņī ba  šamaziņa ta, aizšta jot pate riņ u ar atjauņī giem 

eņergorešuršiem uņ ilgtšpe jī giem rišiņa jumiem. Atjauņī go eņergorešuršu 

iņfraštruktu ra tiek pilņveidota, ņodroš iņot, ka jauņie rišiņa jumi špe j apmieriņa t 

gaņ pieaugoš a š viete ja š, gaņ ekšporta vajadzī baš.  
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4.5.1. Scenārija prognožu bāzes pieņēmumi 

Tabula Nr. 8. Optimistiskā 2 scenārija pamata pieņēmumu apkopojums 

Faktors Mērvienība 
Pamata 

scenārija 
vērtība 

Optimistiskā 2 
scenārija 

vērtība 

Iedzī vota ju škaitš Samaziņa jumš gada  (15 919) (15 919) 

Ma jšaimņiecī bu škaitš Samaziņa jumš gada  (3 480) (3 480) 

Eņergoefektivita te Samaziņa jumš gada  pret ba zeš gadu (0,5%) (0,5%) 

E ku šiltiņa š aņa Nošiltiņa tie m2 gada , milj. 0,5 1,6 

Labkla jī ba, IKP/iedzī vota jš 
Izmaiņ a Ekoņomikaš miņištrijaš 
progņoze   

- 10% 

Autotraņšporta elektrifika cija 
Elektriško traņšportlī dzekl u 
ī patšvarš 2050. gada  

29% 45% 

Bateriju vilcieņi Iega da to vilcieņu škaitš 9 12 

Rail Baltica I šteņoš aņaš gadš 2030 2030 

Biodegvielu attī štī ba 
Biodegvielu ī patšvara proceņtpuņktu 
palieliņa jumš gada  

0,5% 1,25% 

Dī zel dziņe ju aizšta š aņa ar 
beņzī ņa dziņe jiem 

Beņzī ņa ī patšvara proceņtpuņktu 
palieliņa jumš gada  

1% 1,3% 

H2 
% ņo fošilo degvielu uņ dabašga zeš 
kope ja  pate riņ a 2050. gada  

5% 13% 

Amoņjakš Uzšta dī ta  jauda 2050. gada , MW - 337 MW 

Baterijaš Uzšta dī ta  jauda 2050. gada  GW 1 GW 1,2 GW 

CSA – elektrokatli Uzšta dī ta  jauda 2050. gada , MW 461 MW 461 MW 

CSA – šiltumšu kņ i uņ 
atlikumšiltumš 

% ņo kope ja  CSA šiltumeņerg ijaš 
pieprašī juma 2050. gada  

10% 15% 

Biomašaš aizšta š aņa ar 
biometa ņu 

Biometa ņa ī patšvara proceņtpuņktu 
palieliņa jumš gada  

2% 2,5% 

Dabašga zeš aizšta š aņa ar 
biometa ņu 

Biometa ņa ī patšvara proceņtpuņktu 
palieliņa jumš gada  

0,5% 0,75% 

Siņte tiškaiš meta ņš 
% ņo kope ja  meta ņa pieprašī juma 
2050. gada  

10% 25% 

Siņte tiška  traņšporta degviela 
% ņo kope ja  traņšporta degvielaš 
pieprašī juma 2050. gada  

1% 6,0% 

Siņte tiška  avia cijaš degviela 
% ņo kope ja  reaktī va š degvielaš 
pieprašī juma 2050. gada  

5% 13,0% 

Siltumeņerg ijaš elektrifika cija 
Uzšta dī to šiltumšu kņ u škaitš gada , 
tu kšt. 

5,7 6,8 

Iņduštria la  elektrifika cija 
Elektroeņerg ijaš pate riņ a pieaugumš 
pret iepriekš e jo gadu 

0,5% 1,0% 

Datu ceņtri Uzšta dī ta  jauda 2050. gada , MW - 100 MW 
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4.5.2. Optimistiskā 2 scenārija prognožu rezultāti 
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Attēls Nr. 47. Energoresursu summārā bruto patēriņa prognoze Optimistiskajā 2 scenārijā 
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Attēls Nr. 48. Energoresursu summārā bruto patēriņa izmaiņas līdz 2050. gadam Optimistiskajā 2 
scenārijā 

Attēls Nr. 49. AER jaudas elektroenerģijas ražošanai prognoze Optimistiskajā 2 scenārijā 
Piezīmes: * izņemot HES 
                  ** šajā scenārijā pastāv iespējamība, ka ņemot vērā paaugstināto elektroenerģijas 
pieprasījumu Latvijā tiktu attīstīta arī kodolenerģijas jauda. Tādā gadījumā tā aizvietotu daļu no 
paredzētās sauszemes VES jaudas 

Attēls Nr. 50. Elektroenerģijas ražošanas prognoze Optimistiskajā 2 scenārijā 
Piezīme: * šajā scenārijā pastāv iespējamība, ka ņemot vērā paaugstināto elektroenerģijas 
pieprasījumu Latvijā tiktu attīstīta arī kodolenerģijas jauda. Tādā gadījumā tās ražotā 
elektroenerģija aizvietotu daļu no paredzētās sauszemes VES elektroenerģijas 
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Optimistiskā 2 scenārija prognožu rezultāti  
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Attēls Nr. 51. Kopējās nepieciešamās investīcijas enerģētikas nozarē līdz 2050. gadam 
Optimistiskajā 2 scenārijā 

Attēls Nr. 52. CO2 emisiju prognoze dažādiem energoresursiem Optimistiskajā 2 scenārijā 

Attēls Nr. 53. Elektroenerģijas LCOE diapazons un Latvijai attiecināmā aplēse Optimistiskajā 2 
scenārijā 

Attēls Nr. 54. Energoresursu cenu prognoze Optimistiskajā 2 scenārijā 
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4.6. Sceņa riju šalī dziņa jumš  

4.6.1. Bruto enerģijas patēriņš 2050 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Salī dziņot ar šta vokli š obrī d, višoš šceņa rijoš kope jaiš šumma raiš bruto eņerg ijaš pate riņ š  Latvija  2050. 

gada  tiek progņoze tš lī dzī ga  lī meņī , bez kraša le cieņa vai šamaziņa juma. Tac u bu tiška ka š atš k irī baš ir 

paš a  eņergorešuršu portfel a štruktu ra  katra  ņo šceņa rijiem. Sceņa rijoš, kaš paredz pozitī vu turpma ko 

attī štī bu, ir izteikta kš elektrifika cijaš efektš – elektroeņerg ijaš pate riņ š  gaņ eņerg ijaš me rvieņī ba š, gaņ 

proporcioņa li ir ieve rojami liela kš. Turkla t ir ņove rojama arī  progrešī va ka fošilo degvielu uņ kuriņa mo 

aizšta š aņa ar biolog iška š uņ šiņte tiška š izcelšmeš rešuršiem. Savuka rt šceņa rijoš, kaš paredz ņegatī vu 

turpma ko attī štī bu, ir ņove rojama elektrifika cijaš štagņa cija, uņ š ajoš šceņa rijoš fošila š izcelšmeš 

kuriņa miem joproja m bu t bu tiška loma eņerg ijaš pate riņ a  Latvija . 

  

Attēls Nr. 55. Energoresursu summārā bruto patēriņa 2050. gadā salīdzinājums starp scenārijiem 
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4.6.2. Optimālais Elektroenerģijas ražošanas portfelis 2050 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sceņa riju štarpa  ir ņove rojamaš bu tiškaš atš k irī baš elektroeņerg ijaš raz oš aņaš portfelī  – gaņ ta  kope ja  

apme ra , gaņ ta  štruktu ra . Sceņa rijoš, kaš paredz pozitī vu turpma ko attī štī bu, š iš portfeliš ir liela kš uņ 

ietver apjomī ga ku ve ja uņ šauleš elektroštaciju g eņera ciju. Papilduš ir ja ņ em ve ra  taš, ka optimištiškajoš 

šceņa rijoš pašta v iešpe jamī ba, ka tiktu attī štī ta arī  kodoleņerg ijaš jauda. Ta da  gadī juma  ta  aizvietotu 

dal u ņo paredze ta š šaušzemeš VES jaudaš. Savuka rt šceņa rijoš, kaš paredz ņegatī vu turpma ko attī štī bu, 

tiek progņoze ta le ņa ka jauņu elektroeņerg ijaš raz oš aņaš jaudu attī štī ba. Taš ir šaištī tš gaņ ar š ajoš 

šceņa rijoš šagaida majiem tehņiškajiem apgru tiņa jumiem (Latvijai pieme rota š tehņolog ijaš ņekl u št 

pietiekami koņkure tšpe jī gaš), gaņ ar kapita la uņ iņveštī ciju da rdzī bu reg ioņa . 

  

Attēls Nr. 56. Elektroenerģijas ražošanas portfeļa 2050. gadā salīdzinājums starp scenārijiem 
Piezīme: optimistiskajos scenārijos pastāv iespējamība, ka ņemot vērā paaugstināto elektroenerģijas pieprasījumu Latvijā 
tiktu attīstīta arī kodolenerģijas jauda. Tādā gadījumā tās ražotā elektroenerģija aizvietotu daļu no paredzētās sauszemes 
VES elektroenerģijas 
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4.6.3. Kopējās investīcijas 2025-2050 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kope ja š ņepiecieš ama š iņveštī cijaš šaištī ba  ar eņerg e tikaš ņozari, lai paņa ktu apškatī to faktoru 

progņoze to attī štī bu, ieve rojami atš k iraš štarp šceņa rijiem. Sceņa rijoš, kaš paredz pozitī vu turpma ko 

attī štī bu, ta š ir bu tiški liela kaš, jo ta š iekl auj ņepiecieš amī bu pe c liela kiem ieguldī jumiem jauņoš 

rišiņa jumoš uņ tehņolog ija š. Ta  ka  š ajoš šceņa rijoš tiek šagaidī tš, ka kapita la pieejamī ba Latvija  bu š 

laba ka, tad arī  iešpe jamo iņveštī ciju apme rš pieaug. Savuka rt šceņa rijoš, kaš paredz ņegatī vu turpma ko 

attī štī bu, ņepiecieš amo iņveštī ciju apme rš ir krietņi maza kš, kaš atšpogul o gaņ apgru tiņa to kapita la 

pieejamī bu, gaņ ņo ta  rezulte još a š šalī dziņoš i mazaš izmaiņ aš eņergorešuršu portfelī . Nove rojamš, ka 

bu tiška ka  ietekme uz ņepiecieš amaja m iņveštī cija m ir tieš i ar traņšportu šaištī tajiem faktoriem, ka  arī  

eņerg ijaš pa rveidoš aņaš uņ jauņa m elektroeņerg ijaš raz oš aņaš jauda m. 

  

Attēls Nr. 57. Kopējo nepieciešamo investīciju enerģētikas nozarē salīdzinājums starp scenārijiem 
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4.6.4. Elektroenerģijas cenas 2025 - 2050 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progņoze ta  elektroeņerg ijaš ceņa katra  ņo šceņa rijiem ir atkarī ga ņo aple šta  elektroeņerg ijaš LCOE, kaš 

šavuka rt ir atkarī gš gaņ ņo Latvijai atbilštoš a š LCOE ve rtī baš koņkre tajai tehņolog ijai koņkre taja  

šceņa rija , gaņ ņo uzšta dī taja m g eņera cijaš jauda m š ai tehņolog ijai. Ta  ka  šceņa riji, kaš paredz pozitī vu 

turpma ko attī štī bu, iekl auj gaņ zema ku LCOE pieņ e mumu, gaņ liela ku proporciju ar atjauņī go 

eņergorešuršu jauda m (kam ir zema kš LCOE), tad rezulta ta  š a doš šceņa rijoš arī  tiek šagaidī ta zema ka 

elektroeņerg ijaš ceņa. Ja atzī me , ka atbilštoš i iepriekš  apškatī tajam, š a di šceņa riju piepraša arī  liela kaš 

iņveštī cijaš, kaš izcel  kapita la pieejamī baš uņ iņveštī ciju veikš aņaš ņozī mi elektroeņerg ijaš ceņaš 

šamaziņa š aņai. 

  

Attēls Nr. 58. Elektroenerģijas cenu prognoze starp dažādiem scenārijiem 
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5. Rīcībpolitiku kartes 
Atkarī ba  ņo globa lo uņ loka lo faktoru apšta kl iem eņerg e tikaš ņozare (uņ paštarpiņa ti tautšaimņiecī ba 

kopuma ) piedzī vo vai ņu attī štī bu (ekšpaņšiju) vai štabiliza ciju (koņtrakciju). Nozarei labve lī goš 

šceņa rijoš švarī ga kaiš ir izmaņtot ta š iešpe jaš, kuraš apšta kl i dod – bu ve t, attī štī t, raz ot, ta de ja di 

štipriņot Latvijaš tautšaimņiecī bu. Nozarei ņelabve lī goš šceņa rijoš ve l vaira k ņeka  parašti, ja špe j ņoteikt 

štiņgraš priorita teš publiška  fiņaņše juma izmaņtoš aņai uņ mekle t efektī va koš cel uš miņima lo vajadzī bu 

ņodroš iņa š aņai. Ta pat ir fuņkcijaš uņ vajadzī baš, par kura m politikaš veidota jam ir ja doma  vieņme r, 

pieme ram admiņištratī va  šloga maziņa š aņa, efektivita teš veiciņa š aņa, eņergoapga deš droš umš.  

 

S ī š ņodal aš me rk iš ir štrukture ti pa rškatī t piecaš galveņa š politiku grupaš uņ rī cī bpolitiku pieme ruš, 

kuruš politikaš veidota jš var izmaņtot, lai špe tu efektī va k reag e t uz patšta vī gi maiņī gajiem ņozareš 

apšta kl iem. 

 

Kā lasīt politiku kartes? 

Katraš karteš ceņtra  ir pamata šceņa rijš, kura  iezī me ti trī š galveņie rī cī bpolitiku virzieņi katram ņo 

politiku šektoriem. Pieme ram, eņerg ijaš pate riņ a šektora , trī š galveņie rī cī bpolitiku virzieņi ir: eņerg ijaš 

lietota ju štipriņa š aņa, efektivita teš veiciņa š aņa uņ jauņaš pate riņ a iešpe jaš. Lietota ju štipriņa š aņa ševī  

ietver ta daš darbī baš, kuru fokuša  ir rešuršu pieejamī ba, ceņa uņ kvalita te. Taš ietver gaņ me rk e tu 

atbalštu aizšarga ta m grupa m (vai pešimištiškoš šceņa rijoš bu tiški plaš a ka m lietota ju grupa m), gaņ 

regulatī vu uņ fiņaņšia lu atbalštu deceņtraliza cijaš uņ paš pietiekamī baš veiciņa š aņai. Citiem va rdiem, 

atkarī ba  ņo ņozareš diņamikaš uņ vajadzī ba m, rī cī bpolitiku virzieņam, gaņ atš k iršieš taš, cik ņozī mī gš 

šalī dziņa juma  ar ba zeš/ pamata šceņa riju (škatī t apzī me jumu (*) škaitu pie katraš ņo priorita te m) taš 

ir, gaņ arī  taš, ka daš rī cī bpolitikaš bu š koņkre ta  virzieņa  ietvertaš.  

Rī cī bpolitiku uzdevumš katra  ņo šceņa rijiem ir ņodroš iņa t virzī bu ņo ša kotņe ja š uz me rk a ņozareš 

šta vokli. 

  

Attēls Nr. 59. Scenāriju pārskats. 
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5.1. Eņerg ijaš pate riņ š  

5.1.1. Rīcībpolitku prioritātes 

 

 

 

 

 

 

 Kopuma  ar rī cī bpolitiku priorita te m tiek šaprašta š ta š darbī baš uņ le mumi, ko ir iešpe jamš 
pieņ emt ņacioņa la  lī meņī  uņ, kaš ietekme  kope ja š šitua cijaš eņerg e tikaš ņozare  attī štī bu 
ī štermiņ a  vai ilgtermiņ a . Bu tiški uzšve rt to, ka globa laš teņdeņceš uņ ņotikumuš ņacioņa la  vai 
loka la  lī meņī  pieņ emti le mumi ņešpe š ietekme t. Attiecī ba  uz eņerg ijaš pate riņ u (ta  palieliņa š aņu 
vai šamaziņa š aņu) ka  galveņa š rī cī bpolitiku priorita teš izvirzī taš Eņerg ijaš lietota ju 
štipriņa š aņa, efektivita teš veiciņa š aņa uņ jauņa eņerg ijaš pate riņ a iešpe ju radī š aņa. Attiecī ba  uz 
viša š rī cī bpolitika š ietvertajiem ba zeš šceņa rijiem ja ņora da, ka taš ideņtifice jamš tad, ja bu tišku 
izmaiņ u ņe globa la , ņe ņacioņa la  lī meņī  ņav, uņ valštš ieviešta š politikaš eņerg e tikaš ņozare  ir 
ta daš, kaš veiciņa Latvijai ņoteikto Eiropaš Savieņī baš lī meņ a me rk u šašņiegš aņu, uņ veikta š 
iņveštī cijaš liela kotieš izriet ņo pieejama  publiška  fiņaņše juma apjoma, toštarp Eiropaš 
Savieņī baš foņdu fiņaņše juma. 
 

 Situa cija , kura  globa lu uņ loka lu apšta kl u de l  ir raduš ieš ņozarei ņelabve lī gi apšta kl i 
(pešimištiškie šceņa riji), valštš priorita te ir ešoš o lietota ju aizšardzī ba uņ štipriņa š aņa, ka  arī  
eņerg ijaš pieejamī baš veiciņa š aņa ešoš ajiem eņerg ijaš lietota jiem, pieme ram, šņiedzot atbalštu 
eņergorešuršu dal e ju izmakšu šegš aņai plaš a kam šabiedrī baš lokam, kaš pa ršņiedz 
mazaizšarga to šabiedrī bu locekl u ī patšvaru, šņiedzot atbalštu eņergokopieņu izveidei, kaš 
ilgtermiņ a  l auj šamaziņa t lietota ju izmakšaš par pate re to eņerg iju. Attiecī gaja  šceņa rija  
efektivita teš veiciņa š aņa (toštarp eņergoefektivita teš veiciņa š aņa uņ eņerg ijaš pate riņ a 
maziņa š aņa) ņav priorita te, izņ emot gadī jumuš, kad attiecī go darbī bu veikš aņai ir pieejamš 
publiškaiš fiņaņše jumš (pieme ram, atbalšta programmaš ma jokl u eņergoefektivita teš 
paaugštiņa š aņai, ieguldī jumiem apkureš šište maš šaka rtoš aņa ). Arī  jauņu pate riņ a iešpe ju 
veiciņa š aņa (jauņaš raz otņeš, datu ceņtri ka  lielie eņerg ijaš pate re ta ji) š a da šceņa rija iešta š aņa š 
gadī juma  ņav valštš uņ eņerg e tikaš politikaš priorita te. Savuka rt pešimištiškaja  šceņa rija , kura  
ir ideņtifice ti ņelabve lī gi apšta kl i šalī dziņa juma  ar ba zeš šceņa riju, bet labve lī ga ki, ņeka  
pešimištiškaja  šceņa rija  ešoš o eņerg ijaš lietota ju štipriņa š aņaš paša kumi bu tu veicami 
me rk e ta k, uņ valštš atbalštu bu tu ja ņovirza tikai ta m iedzī vota ju grupa m, kura m ikme ņeš a 
izdevumu par eņergorešuršiem šegš aņa šaga da  gru tī baš. Attiecī gaja  šceņa rija  rī cī bpolitika ir 
lī dzšvarota ka, uņ  vaira k fiņaņše juma ir iešpe jamš ņovirzī t citu paša kumu veikš aņai - 
efektivita teš veiciņa š aņai uņ ņeliela  apme ra  - jauņa eņerg ijaš pate riņ a iešpe ju radī š aņai. 
 

 Attiecī ba  uz ņozarei labve lī gajiem šceņa rijiem ja ņora da, ka š aja  gadī juma  eņerg ijaš lietota ju 
štipriņa š aņa zaude  šavu priorita ti uņ ve rta uz atbalštu atševiš k a m šabiedrī baš mazaizšarga taja m 
grupa m, pieme ram, aizšarga tajiem lietota jiem, jo kope ja  ekoņomiška  šitua cija valštī  ir 
pietiekami štabila, lai a du eņerg ijaš lietota ju ī patšvarš, kuriem ir gru tī baš šegt ikme ņeš a 
izdevumuš par eņergorešuršiem, bu tiški šamaziņa š. Attiecī gaja  šceņa rija  bu tiški tiek prioritize ta 
efektivita teš paša kumu veikš aņa, jo to šabiedrī baš grupu ī patšvarš, kuraš var atl autieš veikt 
efektivita teš paša kumuš, toštarp eņergoefektivita teš paša kumuš ma joklī , uņ paša kumuš, kaš 
veiciņa iņdividua la pate riņ a šamaziņa š aņoš (pieme ram, viedo škaitī ta ju, termoregulatoru, 
agrega cijaš ieka rtu uzšta dī š aņa) kl u št liela kš. Ta pat š ī  šceņa rija iešta š aņa š gadī juma  bu tiški 
pieaug iešpe jaš veiciņa t jauņaš pate riņ a iešpe jaš. Savuka rt optimištiškaja  šceņa rija  2, kura  ir 
iešta juš ieš globa li uņ ņacioņa li štabili politiškie uņ ekoņomiškie apšta kl i, kaš veiciņa arī  
šabiedrī baš labkla jī baš augš aņu, eņerg ijaš lietota ju štipriņa š aņa ņav uzškata ma par priorita ti, uņ 
bu tiški vaira k le mumu uņ fiņaņše juma ir iešpe jaš ņovirzī t efektivita teš veiciņa š aņai uņ jauņa 
eņerg ijaš pate riņ a iešpe ju radī š aņai, kaš ilgtermiņ a  veiciņa gaņ eņergorešuršu efektī vu 
izmaņtoš aņu, gaņ eņerg e tikaš uņ tautšaimņiecī baš šektora attī štī bu. 
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5.1.2. Rīcībpolitiku piemēri 

 
Pamata scenārija 

rīcībpolitiku piemēri 
Nozarei labvēlīgu scenāriju 

rīcībpolitiku piemēri 
Nozarei nelabvēlīgu scenāriju 

rīcībpolitiku piemēri 
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– Mērķēts atbalsts 
mazaizsargātajām lietotāju 
grupām 

– Atbalsts energokopienām un 
izkliedētai ražošanai 

– Efektīvu risinājumu veicināšana 
enerģijas kopīgošanai 

 

– Atbalsts aizsargātajiem 
lietotājiem atsevišķu 
energoapgādes izdevumu 
segšanai 

 

– Atbalsta pasākumi 
energoresursu izmaksu segšanai 
plašākai sabiedrības grupai, kas 
kombinēti ar atbalstu 
aizsargātajiem lietotājiem un 
subsīdijām 

– Atbalsts energokopienām un 
izkliedētai ražošanai 
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– Administratīvā sloga 
mazināšana energoefektivitātes 
pasākumu veikšanai 

– Atbalsta programmas ēku 
energoefektivitātes primāro 
pasākumu veikšanai, balstoties 
uz pieejamo finansējumu 

– Pasākumu veikšana publiskā 
sektora ēkās kā labās prakses 
piemērs efektivitātes 
veicināšanai, balstoties uz 
pieejamo publisko finansējumu 

– Atbalsts atsevišķu 
uzņēmējdarbības nozaru 
veicināšanai, balstoties uz 
pieejamo publisko finansējumu 

– Administratīvā sloga 
mazināšana energoefektivitātes 
pasākumu veicināšanai 

– Atbalsts ēku energoefektivitātei 
un individuāla patēriņa 
mazināšanai ar papildu valsts 
vai investīciju banku 
finansējumu 

– Atbalsts publiskā sektora ēku 
energoefektivitātei ar papildu 
valsts vai investīciju banku 
finansējumu 

– Atbalsts gan mazajiem, gan 
lielajiem uzņēmējiem 
efektivitātes un produktivitātes 
veicināšanai ar papildu valsts 
vai investīciju banku 
finansējumu 

 

– Administratīvā sloga 
mazināšana energoefektivitātes 
pasākumu veicināšanai 

– Atbalsts atsevišķu ēku tipu 
energoefektivitātes veicināšanai, 
balstoties uz pieejamo publisko 
finansējumu 
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– Administratīvā sloga 
mazināšana energointensīva 
patēriņa objektu izveidei 

– Atbalsts projektiem, kas rada 
augstu pievienoto vērtību, 
balstoties uz pieejamo publisko 
finansējumu 

 

– Administratīvā sloga 
mazināšana energointensīva 
patēriņa objektu izveidei 

– Atbalsts projektiem, kas rada 
augstu pievienoto vērtību ar 
papildu valsts vai investīciju 
banku finansējumu 

– Papildu atbalsts individuālu 
pieslēgumu vai specifiskas 
infrastruktūras izbūvei 

 

– Nav rīcībpolitiku prioritāte 
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5.2. Elektroeņerg ija (raz oš aņa/ iņfraštruktu ra) 

5.2.1. Rīcībpolitku prioritātes 

 

 

 
Attiecī ba  uz elektroeņerg ijaš raz oš aņu uņ piega di  ka  galveņa š rī cī bpolitiku priorita teš izvirzī taš 
jauņu eņerg ijaš raz oš aņaš objektu attī štī ba, ta de ja di šekme jot koņkureņci elektroeņerg ijaš tirgu , 
pa rvadeš uņ šadaleš iņfraštruktu raš attī štī ba uņ efektī va izmaņtoš aņa uņ cieš a ka iņtegra cija ar 
Eiropaš Savieņī bu.  

 Pešimištiškajam šceņa rijam Nr.2 rakšturī gajoš apšta kl oš jauņu elektroeņerg ijaš raz oš aņaš 
objektu (šauleš elektroštaciju, ve ja elektroštaciju, atomreaktoru) attī štī ba galveņoka rt fiņaņšia lu 
apšta kl u de l  ņav priorita te. Tome r š aja  šceņa rija  bu tiška ir ešoš a š iņfraštruktu raš štipriņa š aņa 
uņ attī štī ba uņ lietota ju pieejaš elektrotī klam veiciņa š aņa, atjauņojot uņ palieliņot jaudu 
ešoš aja m elektroeņerg ijaš apakš štacija m uņ traņšformatoriem, uzšta dot elektroeņerg ijaš 
uzkra tuveš tī kla štabilita teš ņodroš iņa š aņai. Pešimištiškaja  šceņa rija  Nr.2 bu tiška loma ir arī  
cieš a kai Latvijaš iņtegra cijai ar Eiropaš Savieņī baš dalī bvalštī m uņ štarpšavieņojamī baš 
ņodroš iņa š aņa elektroeņerg ijaš piega deš ņepa rtrauktī baš de l . Savuka rt pešimištiškaja  šceņa rija , 
kura  ir ideņtifice ti labve lī ga ki apšta kl i, ņeka  pešimištiškaja  šceņa rija  Nr.2, balštotieš uz publiški 
pieejamajiem fiņaņš u rešuršiem aktualita ti iegu št jauņu eņerg ijaš raz oš aņaš objektu bu vņiecī ba, 
uņ joproja m šavu priorita ti šaglaba  ešoš a š iņfraštruktu raš štipriņa š aņa, kaš ir bu tiška, gaņ ešoš o 
eņerg ijaš lietota ju droš ai uņ ņepa rtrauktai apga dei ar eņerg iju, gaņ atševiš k u jau eņerg ijaš 
raz oš aņaš avotu piešle gš aņai tī klam. 

 

 Apšta kl oš, kuroš ir ideņtifice ti optimištiškajam šceņa rijam rakšturī gie faktori, jauņu raz oš aņaš 
objektu ievieš aņa, ņ emot ve ra  pieejamo fiņaņše jumu uņ valštš izaugšmeš ra dī ta juš kopuma , 
kl u št priorita ra ka, uņ valštij kopuma  rodaš iešpe ja virzī tieš uz pilņī ga paš pate riņ a 
ņodroš iņa š aņaš me rk a šašņiegš aņu, uņ veidojaš iešpe ja ņelielu dal u šavaš šaraz ota š eņerg ijaš 
(ī paš i elektroeņerg ijaš) ekšporte t. N emot ve ra , ka jauņu raz oš aņaš objektu izveide ir cieš i šaištī ta 
ar ešoš a  tī kla kapacita ti, joproja m bu tiška ir ešoš a š iņfraštruktu raš attī štī ba uņ jauņaš eņerg ijaš 
pa rvadeš uņ šadaleš iņfraštruktu raš bu vņiecī ba. Miņe taja  šceņa rija  iņtegra cijaš ar Eiropaš 
Savieņī bu priorita te maziņa š, jo valštš ir špe jī ga šegt to eņerg ijaš dal u, kaš ņepiecieš ama 
paš pate riņ a ņodroš iņa š aņai uņ eņerg ijaš importš vairš ņav tik bu tiškš. Savuka rt optimištiškaja  
šceņa rija  Nr.2, kura  ir ideņtifice ti labve lī gi ekoņomiškie apšta kl i, ir pieejamš apjomī gš publiškaiš 
fiņaņše jumš, bu tišku priorita ti iegu št jauņu raz oš aņaš objektu izveide, lī dz ar to šavu aktualita ti 
šaglaba  elektroeņerg ijaš iņfraštruktu raš štipriņa š aņa uņ jauņaš iņfraštruktu raš bu vņiecī ba, 
ietverot gaņ iešpe jamu štarpšavieņojumu elektroeņerg ijaš ekšportam, gaņ piešle guma vietaš 
jauņiem eņerg ijaš raz oš aņaš uņ pate riņ a objektiem.  Ta pat, ka  optimištiškaja  šceņa rija , arī  
optimištiškaja  šceņa rija  Nr.2 iņtegra cijaš veiciņa š aņaš ar Eiropaš Savieņī bu šavu aktualita ti 
zaude , jo valštš ir špe jī ga ņodroš iņa t eņerg ijaš lietota jiem ņepiecieš amo eņerg ijaš daudzumu 
pieprašī taja  apjoma . Ja uzšver, ka š aja  šceņa rija  iņtegra cijaš ar Eiropaš Savieņī bu pašta v uņ ta  ņav 
mazšvarī ga, jo Latvijaš elektrotī klš štra da  šiņhroņa  šište ma  ar Ceņtra leiropaš elektrotī klu, tome r 
papildu iņtegra cijaš veiciņa š aņaš paša kumi ņav ņepiecieš ami. 
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5.2.1. Rīcībpolitiku piemēri 

 
 

Pamata scenārija rīcībpolitiku 
piemēri 

Nozarei labvēlīgu scenāriju 
rīcībpolitiku piemēri 

Nozarei nelabvēlīgu scenāriju 
rīcībpolitiku piemēri 
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i – Administratīvā sloga 
mazināšana jaunu objektu 
izveidei 

– Ilgtermiņa līgumu tirgus izveide 

– Darbaspēka/ izglītības 
stiprināšana īstermiņa 
apmācību formātā 

– Administratīvā sloga 
mazināšana jaunu objektu 
izveidei 

– Atbalsts projektiem, kuru 
ietvaros tiek slēgti CfD līgumi 
investīciju harmonizēšanai 

– Ilgtermiņa līgumu tirgus izveide 

– Papildu nozares un valsts 
atbalsts specifisku izglītības vai 
stipendiju programmu 
veidošanai speciālistu 
nodrošināšanai nozarē 

– Nav rīcībpolitiku prioritāte 
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 – Tīkla izmaksu efektivizācija un 

tarifu struktūras pielāgošana 

– Tīkla infrastruktūras attīstība 
(t.sk. ar mērķi mazināt cenu 
svārstības) atbilstoši 
pieejamajam publiskajam 
finansējumam 

– Tīkla viedizācija, balstoties uz 
pieejamo publisko finansējumu 

– Tīkla izmaksu efektivizācija un 
tarifu struktūras pielāgošana 

– Tīkla infrastruktūras attīstība ar 
papildu valsts un investīciju 
banku finansējumu jaunu 
pieslēgumu veidošanai visiem 
patēriņa objektiem un jauna 
starpsavienojuma veidošanai, ja 
nepieciešams 

– Iespējama tīkla pārbūve 
kabeļlīniju izpildījumā 
valstspilsētās un apdzīvotās 
vietās elektroenerģijas drošai un 
nepārtrauktai piegādei 

– Tīkla viedizācija un 
automatizācija ar papildu valsts 
un investīciju banku finansējumu 

– Tīkla izmaksu efektivizācija un 
tarifu struktūras pielāgošana 

– Esošās infrastruktūras 
stiprināšana, neveicot 
ieguldījumus jaunas 
infrastruktūras būvniecībā 

– Drošas un nepārtrauktas 
enerģijas piegādes pasākumi 
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 – Integrēta tirgus veicināšana 

(t.sk. balansēšanas un jaudas 
produktiem) 

– Starpsavienojamības 
veicināšana 

– Ilgtermiņa konkurētspēja 

– Nav rīcībpolitiku prioritāte 

– Papildu pasākumi integrēta 
tirgus nodrošināšanai ar 
politiskām un praktiskām augsta 
līmeņa sarunām 

– Esošo starpsavienojumu 
stiprināšana, drošas un 
nepārtrauktas darbības 
nodrošināšana 
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5.3. Siltumeņerg ija (raz oš aņa/ iņfraštruktu ra) 

5.3.1. Rīcībpolitku prioritātes 

 

 Attiecī ba  uz šiltumeņerg ijaš raz oš aņu uņ piega di  ka  galveņa š rī cī bpolitiku priorita teš izvirzī taš 
diveršifika cija, ta de ja di šekme jot apga deš droš umu uņ izmakšu štabilita ti, efektivita teš 
veiciņa š aņu – gaņ šaištī ba  ar ceņtralize tu šiltumapga deš šište mu štipriņa š aņu blī vi apdzī vota š 
vieta š, gaņ arī  uzlabojot šiltumtī klu uņ šiltumavotu efektivita ti, ka  arī  atševiš k i izdalī ta 
elektrifika cija – gaņ attiecī ba  uz šiltumeņerg ijaš uņ elektroeņerg ijaš ņozaru tuviņa š aņu, gaņ arī  
attiecī ba  uz pieaugoš o elektroeņerg ijaš lomu šiltumapga deš šište ma . 

 Ja valštī  kopuma  tiek ideņtifice ti pešimištiškajam šceņa rijam Nr.2 rakšturī gie apšta kl i, attiecī ba  
uz šiltumeņerg ijaš raz oš aņu uņ iņfraštruktu ru ta š piega dei lietota jiem ja ņora da, ka taja  
višaugšta ka  priorita te ir ta du paša kumu ī šteņoš aņai, kaš veiciņa eņerg ijaš raz oš aņaš avotu 
diveršifika ciju. Proti, šitua cija , kad valštī  vai reg ioņa  ir ņelabve lī ga ekoņomiška  šitua cija  vai ir 
bu tiški trauce taš eņergorešuršu piega z u k e deš, bu tiški ir špe t ņodroš iņa t šiltumeņerg ijaš 
raz oš aņu ar iešpe jami daz a diem, viete ja  lī meņī  pieejamiem rešuršiem, pieme ram, uzšta dī t ta duš 
šiltumeņerg ijaš raz oš aņaš avotuš, kaš šiltumeņerg ijaš raz oš aņai var izmaņtot gaņ š k eldu, gaņ 
biometa ņu, gaņ fošiloš rešuršuš. Attiecī ga  šceņa rija iešta š aņa š gadī juma  priorita te ir lietota ju 
droš a uņ ņepa rtraukta apga de ar šiltumeņerg iju. Ta pat š aja  šceņa rija  bu tiška ir efektivita teš 
veiciņa š aņa, kaš maziņa ešoš o eņergorešuršu pate riņ u ilgtermiņ a , tac u ešoš aš ceņtralize ta š 
šiltumapga deš šište maš elektrifika cija ka  procešš ņav priorita rš, jo tam ņepiecieš amš papildu 
fiņaņše jumš, kaš attiecī gajoš apšta kl oš tiek ņovirzī tš ešoš o lietota ju apga dei. Savuka rt 
pešimištiškaja  šceņa rija , kura  ir ideņtifice ti labve lī ga ki apšta kl i, ņeka  pešimištiškaja  šceņa rija  
Nr.2, šeciņa mš, ka diveršifika cija uņ špe ja šiltumeņerg iju raz ot ņo daz a diem viete ji pieejamiem 
rešuršiem, ka  arī  efektivita teš veiciņa š aņa joproja m ir priorita ra, tome r aktualita ti iegu št arī  
elektrifika cija, ja š a du iņveštī ciju veikš aņai ir pieejamš publiškaiš fiņaņše jumš, jo elektrifika cija 
pe c bu tī baš rada iešpe ju šiltumeņerg ijaš raz oš aņai izmaņtot papildu rešuršu, kaš dal e ji tiek 
šaraz ota viete ja  lī meņī . 
 

 Attiecī ba  uz optimištiško šceņa riju ja ņora da, ka š aja  šceņa rija  šavu priorita ti zaude  
šiltumeņerg ijaš raz oš aņai izmaņtoto tehņolog iju uņ rešuršu diveršifika cija, jo višu rešuršu 
piega z u k e deš ir aktī vaš, uņ šiltumeņerg ijaš raz ota jiem ir iešpe ja izve le tieš tirgu  pieejama ko uņ 
ekoņomiški izdevī ga ko rešuršu piega da ta ju. Ta pat šavu aktualita ti joproja m šaglaba  
ņepiecieš amī ba veikt iņveštī cijaš efektivita teš paša kumu veiciņa š aņa , pieme ram, ešoš o 
šiltumeņerg ijaš raz oš aņaš avotu rekoņštrukcija , šiltumeņerg ijaš raz oš aņaš ieka rtu aizšta š aņa  ar 
jauņa ka m uņ efektī va ka m ieka rta m, koņdeņšatoru uzšta dī š aņa , šiltumeņerg ijaš pa rvadeš uņ 
šadaleš šište maš rekoņštrukcija . Savuka rt, ņ emot ve ra , ka ekoņomiška š šitua cija valštī  ir 
pietiekami labve lī ga, lai pašta ve tu iešpe ja veikt papildu iņveštī cijaš ešoš a š ceņtralize ta š 
šiltumapga deš šište maš elektrifika cija , kaš kopuma  rada iešpe jaš šiltumeņerg iju apšta kl oš, kad 
elektroeņerg ijaš ceņa birz a  ir zema, raz ot izdevī ga k, ņeka  izmaņtojot tradicioņa lo kuriņa mo. 
Savuka rt optimištiškaja  šceņa rija  Nr.2 valštī  ir ideņtifice ti ta di izaugšmeš ra dī ta ji uņ 
ekoņomiškie apšta kl i, kaš veiciņa iešpe jaš veikt plaš uš ešoš a š ceņtralize ta š šiltumapga deš 
šište maš elektrifika cijaš paša kumuš gaņ pieejamo iņveštī ciju de l , gaņ pieejama  rešurša – 
elektroeņerg ijaš de l , kaš tiek šaraz ota pietiekama  apjoma , lai ņodroš iņa tu višu paš pate riņ u uņ 
ņodroš iņa tu importu uz cita m reg ioņa valštī m. Attiecī gaja  šceņa rija  bu tišku papildu paša kumu 
veikš aņa vai atbalšta pieš k irš aņa diveršifika cijaš uņ efektivita teš veiciņa š aņai ņav ņepiecieš ama, 
jo ekoņomiškie apšta kl i šiltumeņerg ijaš raz ota jiem š ī š iņveštī cijaš l auj veikt paš iem. 
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5.3.2. Rīcībpolitiku piemēri 

 

Pamata scenārija rīcībpolitiku 
piemēri 

Nozarei labvēlīgu scenāriju 
rīcībpolitiku piemēri 

Nozarei nelabvēlīgu scenāriju 
rīcībpolitiku piemēri 
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– Administratīvā sloga 
mazināšana siltumavotu / trašu 
attīstībai 

– Atbalsts fosilo degvielu 
pakāpeniskai aizstāšanai ar 
atjaunīgajām degvielām, 
balstoties uz publisko 
finansējumu 

– Atbalsts tādu investīciju 
veikšanai, kas nodrošina, ka 
siltumenerģijas ražošanai vienā 
sistēmā tiek izmantoti  vismaz 
divi dažādi kurināmie 

– Atlikumsiltuma izmantošana 

– Tarifu izlīdzināšana starp 
valstspilsētām 

– Administratīvā sloga 
mazināšana siltumavotu / trašu 
attīstībai 

– Atbalsts fosilo degvielu 
aizstāšanai ar atjaunīgajām 
degvielām ar papildu publisko 
un investīciju banku 
finansējumu gan centralizētiem 
risinājumiem, gan individuāliem 
risinājumiem 

– Atbalsts jau siltumenerģijas 
ražošanas ieviešanai 
(piemēram, atkritumu 
reģenerācijas iekārtas, ūdeņraža 
sadedzināšanas iekārtas) 

– Atlikumsiltuma plaša integrācija 
tīklā un zemās temperatūras 
CSA veicināšana 

– Tarifu izlīdzināšana starp 
iespējami plašu administratīvo 
teritoriju loku 

– Esošās CSA infrastruktūras un 
ražošanas avotu stiprināšana, 
drošas un nepārtrauktas 
siltumenerģijas piegādes 
nodrošināšana 

– Atbalsts dažādu siltumenerģijas 
ražošanas avotu izveidei vienā 
siltumapgādes sistēmā, kas ļauj 
siltumenerģiju ražot vismaz no 
diviem resursiem, atbilstoši 
pieejamajam publiskajam 
finansējumam 

– Īstermiņa prasību mazināšana 
attiecībā uz SEG emisiju 
samazināšanu siltumenerģijas 
ražotājiem 

– Prasība veidot kurināmā 
krājumus noteiktam periodam 
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– CSA pieslēgumu veicināšana 
blīvi apdzīvotās teritorijās, 
balstoties uz pieejamo publisko 
finansējumu 

– Virzība uz "zemas temperatūras 
tīkliem”, balstoties uz pieejamo 
publisko finansējumu 

– Centralizētas aukstumapgādes 
attīstīšana, balstoties uz 
pieejamo publisko finansējumu 

 

– CSA pieslēgumu veicināšana 
blīvi apdzīvotās vietās un CSA 
atjaunošana vai jaunas CSA 
būvniecība apdzīvotās vietās, 
kur tas ir ekonomisku un 
tehniski pamatoti ar papildu 
valsts un investīciju banku 
finansējumu 

– Integrētas investīcijas pārejai uz 
“zemas temperatūras  tīkliem”, 
sākot no ēku iekšējām un ārēm 
sistēmām, beidzot ar CSA tīkliem 
un siltumavotiem 

– Atbalsts centralizētu un 
individuālu aukstumpagādes 
risinājumu ieviešanai ar papildu 
valsts un investīciju banku 
finansējumu 

– Esošo siltumenerģijas ražošanas 
avotu aizstāšana ar 
efektīvākiem avotiem, balstoties 
uz pieejamo publisko 
finansējumu 

– Siltumenerģijas pārvades un 
sadales sistēmas rekonstrukcija 
ar mērķi mazināt zudumus, 
balstoties uz pieejamo publisko 
finansējumu 
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 – Siltumenerģijas un 
elektroenerģijas sistēmu 
tuvināšana 

– Siltumenerģijas pakalpojuma 
atsaistīšana (unbundling) arī 
praksē 

– Plaša elektroenerģijas sadales 
sistēmas pielāgošana 
pieaugošajam pieprasījumam 
CSA elektrifikācijas dēļ 

– Integrētas investīcijas 
elektroenerģijas un CSA tīklu, kā 
arī siltumenerģijas ražošanas 
avotu uzstādīšanā 

– Siltumenerģijas pakalpojuma 
atsaistīšana 

– Nav rīcībpolitiku prioritāte 
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5.4. Traņšporta eņerg ija  

5.4.1. Rīcībpolitku prioritātes 

 

 Attiecī ba  uz traņšporta eņerg iju ka  priorita rie ņozareš rī cī bpolitiku virzieņi ideņtifice ti importa 
aizšta š aņa ar viete ji raz otu rešuršu, ta de ja di štipriņot gaņ viete jo tautšaimņiecī bu, gaņ arī  
štipriņot mu šu eņerg e tiško autoņomiju. Otrš priorita rš virzieņš ir uzpildeš uņ uzla deš šište mu 
piela goš aņa aktua laja m šabiedrī baš vajadzī ba m – gaņ attiecī ba  uz elektrouza ldi, gaņ attiecī ba  uz 
biodegvielu pieejamī bu. Ka  treš a  priorita te ir šabiedriška  traņšporta uņ publiška  šektora 
autotraņšporta zal iņa š aņa, ta de ja di cita štarpa  arī  šekojot publiškaiš šektorš ka  priekš zī me 
priņcipam.  

 Ideņtifice jot pešimištiškajam šceņa rijam Nr.2 rakšturī goš faktoruš, ja miņ, ka attiecī ba  uz 
traņšporta eņerg iju bu tiška ka  ņo priorita te m publiška  autoparka (šabiedriška  traņšporta) 
attī štī ba, jo attiecī gajoš apšta kl oš ir ņepiecieš amš ņodroš iņa t iedzī vota ju mobilita ti uņ iešpe ju 
ņokl u t lī dz pamatpakalpojumu šaņ emš aņaš vieta m arī  tad, ja iedzī vota ji vairš ņevar atl autieš 
pa rvietotieš ar priva tajiem traņšportlī dzekl iem. Attiecī gajoš apšta kl oš ir bu tiška arī  ešoš a š 
uzpildeš uņ uzla deš iņfraštruktu raš droš aš uņ ņepa rtrauktaš darbī baš ņodroš iņa š aņa miņe ta  
publiška  autoparka darbiņa š aņai. Savuka rt pešimištiškaja  šceņa rija , kura  ir ideņtifice ti 
labve lī ga ki apšta kl i joproja m bu tiška ir publiška  autoparka štipriņa š aņa, ka  arī  ešoš a š uzla deš 
iņfraštruktu raš droš aš uņ ņepa rtrauktaš darbī baš ņodroš iņa š aņa uņ attī štī ba tikta l, cik tam ir 
pieejamš publiškaiš fiņaņše jumš, uņ teritorija š uņ cel a pošmoš, kur taš ir ņepiecieš amš višvaira k. 
Attiecī gaja  šceņa rija , balštotieš uz pieejamajiem publiškajiem rešuršiem tiek veiciņa ta arī  
importe ta š degvielaš aizšta š aņa ar viete ji raz ota m degviela m, pieme ram, biolog iškie piejaukumi 
dī zel degvielai vai autotraņšporta  izmaņtotajai ga ze. 
 

 Attiecī ba  uz optimištiško šceņa riju ja ņora da, ka š aja  šceņa rija  valštī  kopuma  ideņtifice ti 
ekoņomiški apšta kl i ir pietiekami štabili, uņ iedzī vota ju labkla jī ba ir pietiekami augšta, ta pe c 
publiška  autoparka štipriņa š aņa joproja m ir bu tiška, bet zaude  šavu priorita ti, jo iedzī votajiem 
ir fiņaņšia laš iešpe jaš mobilita teš ņodroš iņa š aņai izmaņtot priva toš traņšportlī dzekl uš vai 
kopbraukš aņaš pakalpojumuš. Attiecī ga  šceņa rija iešta š aņa š gadī juma  ešoš a  uzpildeš uņ uzla deš 
iņfraštruktu ra ir štabila uņ ņav ņepiecieš amš bu tiškš publiškaiš fiņaņše jumš ta š paplaš iņa š aņai, 
jo to ir špe jī gi veikt priva tie iņveštori. Savuka rt bu tiška ku lomu ša k iegu t importa degvielu 
aizšta š aņa ar viete ji raz ota m degviela m, jo valštī  tiek šaraz otš pietiekami lielš šiņte tiško degvielu 
raz oš aņai ņepiecieš ama  izejrešurša apjomš (elektroeņerg ija). Savuka rt optimištiškaja  šceņa rija  
Nr.2 publiška  autoparka štipriņa š aņa ņav priorita ra miņe ta  labkla jī baš pieauguma lī meņ a de l , ka  
arī  uzpildeš uņ uzla deš iņfraštruktu raš izbu ve  ņav ņepiecieš amš ieguldī t bu tišku publiško 
fiņaņše jumu, jo to špe j veikt priva ti iņveštori. Savuka rt, ņ emot ve ra  optimištiškaja  šceņa rija  N.2 
progņoze to viete ji šaraz ota š elektroeņerg ijaš apjomu, priorita ri ir veikt papildu štimule još oš 
paša kumuš šiņte tiško degvielu raz oš aņa , ko ir iešpe ja izmaņtot gaņ viete ja  pate riņ a 
ņodroš iņa š aņai uņ zal iņa š aņai, gaņ rada papildu šiņte tiško degvielu ekšporta uzņ e me jdarbī baš 
attī štī bu. 
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5.4.2. Rīcībpolitiku piemēri 

 

 
Pamata scenārija rīcībpolitiku 

piemēri 
Nozarei labvēlīgu scenāriju 

rīcībpolitiku piemēri 
Nozarei nelabvēlīgu scenāriju 

rīcībpolitiku piemēri 
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– Investīciju vides pievilcības 
stiprināšana 

– Infrastruktūras stiprināšana 
vietēji ražotas degvielas 
transportēšanai un ievadei 
sistēmā/ uzpildes iekārtās, 
balstoties uz pieejamo publisko 
finansējumu. 

– Investīciju vides pievilcības 
stiprināšana 

– Infrastruktūras attīstība 
piesaistot papildu valsts un 
investīciju banku finansējumu, 
attīstot degvielu 
transportēšanas, ievades, 
uzglabāšanas sistēmu 

– Nav rīcībpolitiku prioritāte 
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– Pakāpeniska un paredzama 
regulatīvā vide attiecībā uz 
minimālajām prasībām 

– Stimuli efektīvai tīkla noslodzei 
saistībā ar ātrjaudas uzlādi 

– Regulatīvās vides pārskatīšana 
un administratīvās sloga 
mazināšana attiecībā uz 
uzpildes/ uzlādes 
infrastruktūras izveidi 

– Esošās uzpildes/ uzlādes 
infrastruktūras attīstības 
veicināšana un kvalitatīvas 
informācijas par tās noslodzi 
nodrošināšana 

– Esošās uzpildes/ uzlādes 
infrastruktūras stiprināšana, 
drošas un nepārtrauktas 
darbības nodrošināšana 

– Degvielas krājumu izveide. 
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– Mērķētas atbalsta programmas 

– Vadlīnijas efektīvākai un ērtākai 
labās prakses pārņemšanai 

– Mērķēts atbalsts transporta 
izmaksu segšanai 
mazaizsargātajām grupām 

– Subsidēts publiskais transports 
plašākām sabiedrības grupām, 
kam nav pieejas privātajam vai 
kopbraukšanas transportam, vai 
tā izmaksu segšana sagādā 
grūtības 

– Obligāta publiskās transporta 
nodrošināšana iedzīvotāju 
nogādei pamatpakalpojumu 
saņemšanai 

– Subsīdijas publiskā transporta 
maršrutiem ar mazu noslodzi, 
kas tiek vērtētas kopsakarā ar 
publiskā transporta izmēru/ 
ietilpību 

 

  



PROJEKTS V01 | 63 
 

5.5. Prima rie eņergorešurši – kuriņa maiš 

5.5.1. Rīcībpolitku prioritātes 

 

 

 Attiecī ba  uz prima rajiem rešuršiem (kuriņa majiem) ka  priorita rie ņozareš rī cī bpolitiku virzieņi 
ideņtifice ti importa aizšta š aņa ar viete ji raz otu rešuršu, ta de ja di štipriņot gaņ viete jo 
tautšaimņiecī bu, gaņ arī  štipriņot mu šu eņerg e tiško autoņomiju. Otrš priorita rš virzieņš ir 
ešoš a š iņfraštruktu raš piela goš aņa uņ attī štī ba (tai škaita  izve rte jot iešpe jaš izveidot arī  jauņaš 
kopī ga š iņfraštruktu raš ka  u deņ raz a vai oglekl a pa rvadeš/ uzglaba š aņaš šište maš). Ka  treš a  
priorita te ir prima ro rešuršu (kuriņa ma ) pa rveideš šektora štipriņa š aņa – š eit bu tiška loma ir 
gaņ power-to-X šektoram, gaņ arī  daz a du šiņte tiško degvielu raz oš aņai.  

 Attiecī ba  uz prima ro eņergorešuršu jeb kuriņa ma  rī cī bpolitikaš priorita te m šitua cija , kad ir 
ideņtifice ti pešimištiška  šceņa rija Nr.2 faktori, uņ ir ideņtifice tš kuriņa ma  piega z u k e z u 
pa rra vumš, ja ņora da, ka š aja  šitua cija  bu tiška ka š ņo darbī ba m ir veicamaš importe ta  kuriņa ma  
aizšta š aņai ar viete ji raz otu kuriņa mo, ka  arī  papildu rī cī bpolitikaš uņ atbalšta paša kumi 
ņepiecieš ami ešoš a š iņfraštruktu raš piela goš aņai viete ji pieejama  kuriņa ma  izmaņtoš aņai 
eņerg ijaš raz oš aņai. Arī  pešimištiškaja  šceņa rija , kura  ir ideņtifice tš bu tiški kuriņa ma  piega deš 
k e z u trauce jumi, joproja m bu tišku lomu špe le  ta du rī cī bpolitiku ievieš aņa, kaš ir ve ršta uz viete ja  
kuriņa ma  iešpe jami pla š u izmaņtoš aņu uņ iņfraštruktu raš piela goš aņu tam. Attiecī ga š darbī baš 
aboš šceņa rijoš veicamaš, lai ņodroš iņa tu iedzī vota jiem iešpe jami ņepa rtrauktu uņ droš u 
eņerg ijaš apga di. 
 

 Savuka rt optimištiška  šceņa rija  ešoš ie faktiškie apšta kl i l auj valštš ī šteņota š rī cī bpolitikaš ve ršt 
attī štī baš virzieņa , ka  priorita ti izvirzot ieguldī jumuš kuriņa ma  pa rveideš šektora štipriņa š aņa , 
papilduš iņvešte jot arī  ešoš a š iņfraštruktu raš piela goš aņa  jauņajiem kuriņa majiem, ka  arī  
iņvešte jot importe ta  kuriņa ma  aizšta š aņa  ar viete jiem kuriņa majiem, pieme ram, biometa ņu, 
šiņte tiško kuriņa mo, u deņ radi. Savuka rt optimištiškaja  šceņa rija  Nr.2, kad valštī  ir labve lī gi 
ekoņomiškie apšta kl i uņ pievilcī ga iņveštī ciju vide, ka  arī  tiek ņodroš iņa tš pietiekamš viete ji 
šaraz ota š elektroeņerg ijaš apjomš, joproja m ir ņepiecieš amš veikt iņveštī cijaš ešoš a š 
iņfraštruktu raš štipriņa š aņa  uņ piela goš aņa  jauņajiem eņergorešuršiem, tome r kuriņa ma  
pa rveideš šektora štipriņa š aņai ir bu tiška ka  loma, jo taš ilgtermiņ a  dod iešpe jaš vieņu prima ro 
eņergorešuršu izmaņtot vaira ku eņerg ijaš veidu raz oš aņai vai šaraz oto eņerg iju izmaņtot ve la k, 
ta de ja di veiciņot kope ja š eņergoapga deš šište maš efektivita ti 
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.Rī cī bpolitiku pieme ri 

 

 

Pamata scenārija rīcībpolitiku 
piemēri 

Nozarei labvēlīgu scenāriju 
rīcībpolitiku piemēri 

Nozarei nelabvēlīgu scenāriju 
rīcībpolitiku piemēri 
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– Izcelsmes apliecinājumu / 
ilgtspējas sertifikātu sistēmas 
stiprināšana (primāri 
apliecinājumus nodrošinot 
vietējam tirgum) 

– Skaidri nosacījumi atkritumu 
reģenerācijai 

– Pakāpeniska biomasas 
aizstāšana biometānu. 

– Mērķētas atbalsta programmas, 
balstoties uz pieejamo publisko 
finansējumu 

 

– Izcelsmes apliecinājumu/ 
ilgtspējas sertifikātu sistēmas 
stiprināšana, paredzot arī 
plašāku apliecinājumu eksportu 

– Atbalsts atkritumu reģenerācijas 
veicināšanai 

– Atbalsts atjaunīgās enerģijas 
avotu uzstādīšanai, lai aizstātu 
fosilo vai neefektīvo kurināmo 

– Mērķēts atbalsts esošo 
sadedzināšanas iekārtu 
aizstāšanai vai uzlabošanai ar 
mērķi pielāgot to jaunajam 
kurināmajam (biometāns, 
ūdeņradis, sintētiskais 
kurināmais) 

 

– Aizliegums importēt kurināmo, 
ko iespējams saražot vietēji 

– Aizliegums eksportēt kurināmo, 
kas pārsniedz pašpatēriņa 
apjomu 

– Kurināmā krājumu veidošana 
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– Ūdeņraža aprites infrastruktūras 
attīstība (regulējums/ atbalsts) 

– Oglekļa uzķeršanas/ 
noglabāšanas infrastruktūras 
attīstība (regulējums/ atbalsts) 

 

– Atbalsts ūdeņraža pārvades un 
sadales infrastruktūras izveidei 
eksportam un vietējam 
patēriņam 

– Atbalsts oglekļa uzķeršanas/ 
noglabāšanas infrastruktūras 
attīstībai 

– Atbalsts esošās infrastruktūras 
pielāgošanai un attīstīšanai 
jaunu atjaunīgo kurināmo 
uzņemšanai sistēmā (biometāns, 
sintētiskais kurināmais, 
ūdeņradis) 

 

– Esošās infrastruktūras drošas un 
nepārtrauktas darbības 
nodrošināšana 

– Krīzes energoapgādes 
regulējuma faktiska darbība, ja 
nepieciešams 
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– Administratīvā sloga 
mazināšana industriālu objektu 
attīstībai 

– Mērķētas atbalsta programmas, 
balstoties uz pieejamo publisko 
finansējumu 

– Investīciju vides stiprināšana 

– Atbalsta programmas R&D, 
balstoties uz pieejamo publisko 
finansējumu 

– Administratīvā sloga 
mazināšana industriālu objektu 
attīstībai 

– Mērķētas atbalsta programmas 
jauna kurināmā ražošanai/ 
esošo primāro energoresursu 
pārveidei 

– Papildu publiskā un privātā 
finansējuma piesaiste 
pārveidošanas sektora attīstībai 

– Nav rīcībpolitiku prioritāte 
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6. Nākamie soļi 
 

Latvijaš Eņerg e tikaš štrate g ija 2050 izcel aš ar vaira kiem bu tiškiem ašpektiem, kaš ņodroš iņa elaštī gu lietojumu globa la š uņ 

loka la š ņeņoteiktī baš apšta kl oš. Strate g ija ir veidota, ņ emot ve ra  globa loš izaiciņa jumuš, pieme ram, klimata pa rmaiņ aš uņ 

eņergorešuršu ceņu pieaugumu, ka  arī  Latvijaš me rk i šamaziņa t atkarī bu ņo fošilajiem eņergorešuršiem uņ palieliņa t 

atjauņojamo eņerg ijaš avotu ī patšvaru. Vieņlaikuš ta  atbilšt Eiropaš Savieņī baš Zal a  kurša uņ klimatņeitralita teš me rk iem 

lī dz 2050. gadam. 

Tome r lai štrate g ija ņeštu pievieņoto ve rtī bu, ir bu tiškaš ta š ņodroš iņa ta š rīcības: 

Stratēģijas korekcijas 

Ir ņepiecieš amš regula ri pa rškatī t štrate g iju, lai ņodroš iņa tu to atbilštī bu jauņiem izaiciņa jumiem. Eņerg e tikaš štrate g iju 

pa rškatī š aņaš prakšeš ir atš k irī gaš. Regula ra pa rškatī š aņa ņodroš iņa, ka štrate g ija paliek aktua la uņ piela gojaš jauņa m 

iešpe ja m uņ izaiciņa jumiem eņerg e tikaš ņozare . Šīs stratēģijas rīcības priekšlikumš ir koņtrole t valštš atraš aņa š vietu 

ņeņoteiktī baš šceņa riju gaita  katru gadu, lai elaštī gi vare tu ideņtifice t ņepiecieš amo politikaš cel u karš u iedarbiņa š aņu. 

  

Stratēģijas lietojamība 

Strate g ija izštra da ta ta , lai darbotoš kopa  ar cita m štrate g ija m uņ ņozare m. S ai štrate g ijai ja bu t šaištī tai ar Nacioņa lo 

ilgtšpe jī gaš attī štī baš štrate g iju ņa kamajam periodam, kaš ņošaka ilgtermiņ a me rk uš attī štī bai daz a da š joma š, ieškaitot 

eņerg e tiku. Ta pat štrate g ijai ja iet kopšolī  ar klimata pa rmaiņ u politiku, palī dzot šašņiegt videš aizšardzī baš me rk uš; ar 

ņacioņa lo ru pņiecī baš attī štī baš pla ņu (rešuršu efektī va izmaņtoš aņa uņ ilgtšpe jī ga  raz oš aņa), videš aizšardzī baš politiku 

(zal o tehņolog iju attī štī ba) uņ šocia lo politiku (ņodroš iņot, ka eņerg ija ir pieejama  viša m šabiedrī baš grupa m). 

 

Traņšporta ņozare  štrate g ija pieve rš  uzmaņī bu atjauņojama š eņerg ijaš izmaņtoš aņa , lai šamaziņa tu oglekl a emišijaš uņ 

uzlabotu gaiša kvalita ti. Ru pņiecī baš ņozare  ta  paredz rešuršu izmaņtoš aņu uņ ilgtšpe jī gu raz oš aņu. Kopuma  štrate g ija ir 

ņozī mī gš dokumeņtš, kaš šņiedz virzieņuš koņkre ta m ņozare m uņ veiciņa šadarbī bu, pieda va jot škaidraš datoš balštī taš 

attī štī baš trajektorijaš. 

 

Sabiedriskās uzraudzības padome 

Strate g ijai ir ņepiecieš ama šabiedriška š uzraudzī baš padome, kaš iekl auj štarpņozaru pa ršta vjuš pe c demokra tiška uņ 

iekl aujoš a atlašeš priņcipa. Izveidojot šabiedriška š uzraudzī baš padomi, bu tiški iekl aut daz a daš ieiņtereše ta š pušeš, šekojot 

tam paš am iekl auš aņaš priņcipam, kaš tika izmaņtotš štrate g ijaš izštra deš proceša . Iešaištot plaš u iņtereš u loku tiek 

ņodroš iņa tš demokra tiškš le mumu pieņ emš aņaš procešš uņ tiek ņ emti ve ra  daz a di viedokl i uņ ieteikumi, lī dz ar to veiciņot 

štrate g ijaš efektivita ti uņ ilgtšpe ju.  Bu tiški - šabiedriška š uzraudzī baš padome ir za leš pret politiza cijaš uņ ideolog iza cijaš 

rišku. 

  

Progresu atspoguļojums 

Lai para dī tu uņ ņove rte tu štrate g ijaš progrešu, iešpe jamš izmaņtot štrate g ija  izmatotoš šceņa rijuš, toš rakšturojoš oš datuš, 

ta  fikše jot Latvijaš eņerg e tikaš šektora diņamišku attī štī bu ņeņoteiktī baš apšta kl oš. Kaut arī  šabiedrī ba tiek iņforme ta caur 

oficia liem ziņ ojumiem, šocia liem medijiem, prešeš komuņika ciju uņ orgaņize jot šabiedriška š diškušijaš, rekomeņde još i 

izveidot iņteraktī vu platformu, kur iedzī vota ji var šekot lī dzi štrate g ijaš izpildei uņ šņiegt ieteikumuš. Taš veiciņa 

cauršpī dī gumu uņ palieliņa šabiedrī baš uztice š aņoš štrate g ijai. 

  

  

  



PROJEKTS V01 | 66 
 

7. Pielikums 

7.1. Pielikumš Nr. 1: Detalize tš eņergorešuršu grupe jumš portfelī  

Eņergorešuršu ve šturiškaiš pate riņ š  eņergobilaņce  tiek iedalī tš 36 apakš grupa š. S aja  štrate g ija  tiek 

izmaņtotš grupe jumš 13 grupa š, ņo kura m 9 grupaš apvieņo eņergobilaņce  izmaņtota š 36 apakš grupaš, 

3 grupaš ietver šiņte tiška š degvielaš vai meta ņu uņ 1 grupa izš k ir fošilo biomašu.  

Atte la  Nr. 60 ir redzamaš 9 eņergorešuršu grupaš, kaš apvieņo eņergobilaņce  izmaņtota š 36 grupaš uņ 

to attiecī ga š apakš grupaš ņo eņergobilaņceš. 

 

Attēls Nr. 60. Energoresursu grupējuma stratēģijā salīdzinājums ar energobilances grupējumu 

Siņte tiška š degvielaš ve šturiški ņav izš k irtaš Latvijaš eņergobilaņce , ta de l  ta m ņav atbilštoš u 

eņergobilaņceš apakš grupu. Siņte tiško degvielu trī š grupaš, kaš tiek izš k irtaš ņa kotņeš eņergorešuršu 

progņoze , ir: 

• Degvielaš – šiņte tiška  traņšporta; 

• Degvielaš – šiņte tiška  avia cijaš; 

• Siņte tiškaiš meta ņš.  

Biomašai ņetiek izš k irta fošila  uņ biolog iška  dal a Latvijaš eņergobilaņce .  
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7.2. Pielikumš Nr. 2: Detalize ta iņforma cija par faktoriem 

Faktoru 
grupa 

Faktors Mērvienība 

Elektroenerģija 

S
il

tu
m

e
n

e
rģ

ij
a

 Degviela 

B
io

m
a

sa
 

Metāns 

M
ā

js
a

im
n

ie
cī

b
a

s 

P
u

b
li

sk
a

is
 u

n
 

p
a

k
a

lp
o

ju
m

u
 

R
a

žo
ša

n
a

s 

T
ra

n
sp

o
rt

a
 

E
n

e
rģ

ē
ti

k
a

s 

D
īz

e
ļd

e
g

v
ie

la
 

B
e

n
zī

n
s 

C
it

i 

S
in

tē
ti

sk
ā

 
tr

a
n

sp
o

rt
a

 

S
in

tē
ti

sk
ā

 
a

v
iā

ci
ja

s 

B
io

d
e

g
v

ie
la

 

F
o

si
la

is
 

B
io

m
e

tā
n

s 

S
in

tē
ti

sk
a

is
 

M
a

k
ro

-
e

k
o

n
o

m
is

k
ie

 
rā

d
īt

ā
ji

 

Iedzī vota ju škaita izmaiņ aš MWh / iedzī vota jš 0,9 1,4 1,0    6,9 0,9 2,2        

Ma jšaimņiecī bu škaita 
izmaiņ aš 

MWh / ma jšaimņiecī ba      9,4       22,9 9,8 

Labkla jī baš lī meņiš26 

IKP/iedzī vota ju pieauguma 
koeficieņtš (% ņo 
iepriekš e ja  gada pate re ta š 
eņerg ijaš) 

0,14 0,28 0,28   0,24 0,24 0,24 0,24    0,24 0,24 

E
n

e
rg

o
-

e
fe

k
ti

v
it

ā
te

 

Tehņolog iju eņergoefektivita te GWh / gada  - 9,5 - 24,6 - 10,7    -65,0 -10,0 -17,8        

E ku eņergoefektivita te 
kWh ietaupī jumš uz 
ņošiltiņa to e kaš m2 

     -18,0       -24,0 -20,0 

T
ra

n
sp

o
rt

a
 z

a
ļi

n
ā

ša
n

a
 

Vieglie elektroauto MWh / traņšportlī dzekliš  3,3 3,3 3,3    -5,2 -2,7         

Kravaš elektroauto, <3,5t MWh / traņšportlī dzekliš  11,5 11,5 11,5   11,5          

Kravaš elektroauto, >3,5t MWh / traņšportlī dzekliš  32,5 32,5 32,5   -48,7          

Elektroautobuši MWh / traņšportlī dzekliš    68,0   -204,1          

Bateriju vilcieni MWh / vilcieņš    300,4   -330,4          

Rail Baltica27 GWh / projektš    271,5   -266,5 -62,7 -95,5        

Biodegvielu attī štī ba ņ/a*        
– 

n/a* 
– 

n/a* 
– 

n/a* 
  

+ 
n/a* 

    

Dī zel dziņe ju aizšta š aņa ar 
beņzī ņa dziņe jiem 

ņ/a*        
– 

n/a* 
+ 

n/a* 
        

  

 
26 httpš://doi.org/10.1016/j.eņpol.2019.111079  
27 httpš://www.railbaltica.org/wp-coņteņt/uploadš/2022/03/Global_Railway_review-Large-šcale_electrificatioņ.pdf  

https://doi.org/10.1016/j.enpol.2019.111079
https://www.railbaltica.org/wp-content/uploads/2022/03/Global_Railway_review-Large-scale_electrification.pdf
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Faktoru 
grupa 

Faktors Mērvienība 

Elektroenerģija 

S
il

tu
m

e
n

e
rģ

ij
a

 Degviela 

B
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a

sa
 

Metāns 
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ā
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v
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B
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m
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n
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S
in

tē
ti

sk
a
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E
n

e
rģ

ij
a

s 
p

ā
rv

e
id

o
ša

n
a

 (
P

o
w

er
-t

o
-X

) 

U deņ raz a attī štī ba uņ 
raz oš aņa 

kWh elektroeņerg ijaš / kWh 
u deņ raz a 

    2  
– 

n/a* 
– 

n/a* 
– 

n/a* 
    

– 
n/a* 

  

Amoņjaka attī štī ba uņ 
raz oš aņa 

Pilņaš jaudaš štuņda gada      8760            

Elektroeņerg ijaš uzkra š aņa 
baterija š 

% ņo makšima la  iešpe jama  
uzkra ta  elektroeņerg ijaš 
apme ra gada  

    
12,5% 
* 20% 

           

Siņte tiška š traņšporta 
degvielaš attī štī ba uņ 
raz oš aņa 

kWh elektroeņrg ijaš / kWh 
šiņte tiška š traņšporta 
degvielaš 

    2,8  
– 

n/a* 
– 

n/a* 
 

+ 
n/a* 

      

Siņte tiška š avia cijaš degvielaš 
attī štī ba uņ raz oš aņa 

kWh elektroeņrg ijaš / kWh 
reaktī va š degvielaš 

    2,0    
– 

n/a* 
 

+ 
n/a* 

     

Siņte tiška š dabašga zeš  
attī štī ba uņ raz oš aņa 

kWh elektroeņrg ijaš / kWh 
šiņte tiška š dabašga zeš 

    2,1         
– 

n/a* 
 

+ 
n/a* 

S
il

tu
m

e
n

e
rģ

ij
a

s 
e

le
k

tr
if

ik
ā

ci
ja

 u
n

 
a

tl
ik

u
m

si
lt

u
m

a
 

a
tt

īs
tī

b
a

 

Elektrokatlu izmaņtoš aņa 
šiltumeņerg ijaš (CSA) 
raz oš aņa  

Eņerg ijaš apjomš (kWh) uz 
vieņu uzšta dī to kW 

    730         - 811 

Siltumšu kņ u uņ 
atlikumšiltuma izmaņtoš aņa 
šiltumeņerg ijaš (CSA) 
raz oš aņa  

kWh eņergorešurša / kWh 
šiltumeņerg ijaš 

 

 

  0,3        -0,9 -0,4   

Siltumšu kņ u izmaņtoš aņa 
iņdividua lajoš šiltumeņerg ijaš 
ieguveš rišiņa jumoš 

Pilņaš jaudaš štuņdaš gada  1130 1140 1140          –2510 -2091   

B
io

g
ā

ze
s 

a
tt

īs
tī

b
a

 Biomašaš katlu aizšta š aņa ar 
bioga zeš katliem 

Biometa ņa katlu efektivita te  
    

       
– 

n/a* 
 0.83  

Dabašga zeš aizšta š aņa ar 
bioga zi 

ņ/a*  
    

        
– 

n/a* 
+ 

n/a* 
 

E
n

e
rg

o
in

te
n

sī
v

u
 

n
o

za
ru

 
a

tt
īs

tī
b

a
 

Iņduštria la  elektrifika cija ņ/a*  
 + 

n/a* 
  

           

Datu ceņtri Pilņaš jaudaš štuņdaš gada   8760               

* Koeficieņtš š im faktoram ņeekšište . Faktorš uņ ta  ietekme uz koņkre ta  eņergorešurša pate riņ u ir aple šta balštotieš uz faktora progņozi, kaš aprakštī ta 

Pielikumoš Nr. 2.1. uņ 2.2. 



7.2.1. Pielikums Nr. 2.1: Faktoru prognoze Bāzes scenārijā 

 

Faktors Mērvienība 
Bāzes scenārija 

vērtība 

Iedzīvotāju škaitš Samaziņa jumš gada  (15 919) 

Mājšaimņiecību škaitš Samaziņa jumš gada  (3 480) 

Eņergoefektivitāte Samaziņa jumš gada  pret ba zeš gadu (0.5%) 

Ēku šiltiņāšaņa Nošiltiņa tie m
2
 gada , milj. 0.5 

Labklājība, IKP/iedzīvotāju IKP progņozeš izmaiņ a - 

Autotraņšporta elektrifika cija Elektriško traņšportlī dzekl u ī patšvarš 2050. gada  29% 

Bateriju vilcieni Iega da to vilcieņu škaitš 9 

Rail Baltica I šteņoš aņaš gadš 2030 

Biodegvielu attīštība Biodegvielu ī patšvara proceņtpuņktu palieliņa jumš gada   0.5% 

Dī zel dziņe ju aizšta š aņa ar beņzī ņa dziņe jiem Beņzī ņa ī patšvara proceņtpuņktu palieliņa jumš gada   1% 

H2 % ņo fošilo degvielu uņ dabašga zeš kope ja  pate riņ a 2050. gada  5% 

Amonjaks Uzšta dī ta  jauda 2050. gada , MW - 

Baterijas Uzšta dī ta  jauda 2050. gada  GW 1 GW 

CSA – elektrokatli Uzšta dī ta  jauda 2050. gada , MW 461 MW 

CSA – šiltumšūkņi uņ atlikumšiltumš % ņo kope ja  CSA šiltumeņerg ijaš pieprašī juma 2050. gada  10% 

Biomašaš katlu aizšta š aņa ar bioga zeš katliem Bioga zeš ī patšvara proceņtpuņktu palieliņa jumš gada   2% 

Dabašga zeš aizšta š aņa ar bioga zi Bioga zeš ī patšvara proceņtpuņktu palieliņa jumš gada   0.5% 

Siņtētiškā dabašgāze % ņo kope ja  dabašga zeš pieprašī juma 2050. gada  10% 

Siņtētiškā traņšporta degviela % ņo kope ja  beņzī ņa uņ dī zel a pieprašī juma 2050. gada  1% 

Siņtētiškā aviācijaš degviela % ņo kope ja  reaktī va š degvielaš pieprašī juma 2050. gada  5% 

Siltumeņerģijaš elektrifikācija Uzšta dī to šiltumšu kņ u škaitš gada , tu kšt. 5.7 

Iņduštriālā elektrifikācija Elektroeņerg ijaš pate riņ a pieaugumš pret iepriekš e jo gadu 0.5% 

Datu centri Uzšta dī ta  jauda 2050. gada , MW - 
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7.2.2. Pielikums Nr. 2.2: Faktoru prognoze Alternatīvajos scenārijos 

 

Faktors Mērvienība 
Pesimistiskais 

2 scenārijs 
Pesimistiskais 

1 scenārijs 
Bāzes 

scenārijs 
Vēlamais 
scenārijs 

Optimistiskais 
1 scenārijs 

Optimistiskais 
2 scenārijs 

Iedzīvotāju škaitš 
Samaziņa jumš 
gada  

(18 307) (15 919) (15 919) (15 919) (15 919) (15 919) 

Mājšaimņiecību 
skaits 

Samaziņa jumš 
gada  

(4 037) (3 480) (3 480) (3 480) (3 480) (3 480) 

Eņergoefektivitāte 
Samaziņa jumš 
gada  pret ba zeš 
gadu 

(0,5%) (0,5%) (0,5%) (0,5%) (0,5%) (0,5%) 

Ēku šiltiņāšaņa Nošiltiņa tie m
2
 

gada , milj. 
0,2 0,3 0,5 0,8 1,0 1,6 

Labklājība, 
IKP/iedzīvotāju 

IKP progņozeš 
izmaiņ a 

(10%) - - - - 10% 

Vieglie 
elektroauto 

I patšvarš 2050. 
gada  

5% 20% 29% 35% 40% 45% 

Kravaš 
elektroauto, <3,5t 

I patšvarš 2050. 
gada  

5% 20% 29% 35% 40% 45% 

Kravaš 
elektroauto, >3,5t 

I patšvarš 2050. 
gada  

5% 20% 29% 35% 40% 45% 

Elektroautobuši 
I patšvarš 2050. 
gada  

5% 20% 29% 35% 40% 45% 

Bateriju vilcieni 
Iega da to 
vilcieņu škaitš 

- 9 9 9 9 12 

Rail Baltica 
I šteņoš aņaš 
gadš 

- 2035 2030 2030 2030 2030 

Biodegvielu 
attīštība 

Biodegvielu 
ī patšvara 
proceņtpuņktu 
palieliņa jumš 
gada   

0,05% 0,25% 0,5% 0,75% 1,00% 1,25% 

Dī zel dziņe ju 
aizšta š aņa ar 
beņzī ņa dziņe jiem 

Beņzī ņa 
ī patšvara 
proceņtpuņktu 
palieliņa jumš 
gada   

0,6% 0,7% 1,0% 1,1% 1,2% 1,3% 

H2 

% ņo fošilo 
degvielu uņ 
dabašga zeš 
kope ja  pate riņ a 
2050. gada  

3% 5% 5% 5% 10% 13% 

Amonjaks 
Uzšta dī ta  jauda 
2050. gada , MW 

- - - - 169 MW 337 MW 

Baterijas 
Uzšta dī ta  jauda 
2050. gada  GW 

0,8 GW 0,9 GW 1,0 GW 1,1 GW 1,15 GW 1,2 GW 

CSA – elektrokatli 
Uzšta dī ta  jauda 
2050. gada , MW 

346 MW 392 MW 461 MW 461 MW 461 MW 461 MW 

CSA – šiltumšūkņi 
un atlikumsiltums 

% ņo kope ja  
CSA 
šiltumeņerg ijaš 
pieprašī juma 
2050. gada  

5% 7% 10% 10% 10% 15% 

Biomasas 
aizštāšaņa ar 
biometāņu 

Bioga zeš 
ī patšvara 
proceņtpuņktu 
palieliņa jumš 
gada   

1,0% 1,5% 2,0% 2,0% 2,0% 2,5% 

Dabašgāzeš 
aizštāšaņa ar 
biometāņu 

Bioga zeš 
ī patšvara 
proceņtpuņktu 
palieliņa jumš 
gada   

0,15% 0,25% 0,50% 0,50% 0,50% 0,75% 



71 
 

Faktors Mērvienība 
Pesimistiskais 

2 scenārijs 
Pesimistiskais 

1 scenārijs 
Bāzes 

scenārijs 
Vēlamais 
scenārijs 

Optimistiskais 
1 scenārijs 

Optimistiskais 
2 scenārijs 

Siņtētiškaiš 
metāņš 

% ņo kope ja  
dabašga zeš 
pieprašī juma 
2050. gada  

4% 5% 10% 10% 20% 25% 

Siņtētiškā 
transporta 
degviela 

% ņo kope ja  
beņzī ņa uņ 
dī zel a 
pieprašī juma 
2050. gada  

0,5% 0,6% 1,0% 1,0% 4,0% 6,0% 

Siņtētiškā 
aviācijaš degviela 

% ņo kope ja  
reaktī va š 
degvielaš 
pieprašī juma 
2050. gada  

2,0% 2,5% 5,0% 5,0% 10,0% 13,0% 

Siltumeņerģijaš 
elektrifikācija 

Uzšta dī to 
šiltumšu kņ u 
škaitš gada , 
tu kšt. 

4,2 4,8 5,7 6,2  6,5 6,8 

Iņduštriālā 
elektrifikācija 

Elektroeņerg ijaš 
pate riņ a 
pieaugumš pret 
iepriekš e jo gadu 

0,35% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 1,0% 

Datu centri 
Uzšta dī ta  jauda 
2050. gada , MW 

- - - - 50 MW 100 MW 
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7.3. Pielikumš Nr. 3: Pieņ e mumi faktoru attī štī bai ņepiecieš amaja m 

iņveštī cija m 

Faktors 
Investīcijas 
uz vienu 
vienību 

Pesimistiskais 
2 scenārijs, 

milj. EUR 

Pesimistiskais 
1 scenārijs, 

milj. EUR 

Bāzes 
scenārijs, 
milj. EUR 

Vēlamais 
scenārijs, 
milj. EUR 

Optimistiskais 
1 scenārijs, 

milj. EUR 

Optimistiskais 
2 scenārijs, 

milj. EUR 

Iedzīvotāju škaitš ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a 

Mājšaimņiecību 
skaits 

ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a 

Eņergoefektivitāte ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a 

Ēku šiltiņāšaņa28 211 EUR/m
2
  1 447  1 929  3 047  4 823  5 788  9 646 

Labklājība, 
IKP/iedzīvotāju 

ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a 

Elektromobilita teš 
iņfraštruktu ra29,30 

60 000 EUR/ 
uzla deš 
štacija 

 241  966  1 400  1 690  1 932  2 173 

Vieglie 
elektroauto31 

10 072 EUR/ 
auto 

 355  1 536  2 245  2 717  3 111  3 504 

Kravaš elektroauto, 
<3,5t32,33,34,35 

14 166 EUR/ 
auto 

 46  190  276  334  382  430 

Kravaš elektroauto, 
>3,5t36,37,38,39 

143 144 
EUR/ auto 

 228  913  1 324  1 597  1 826  2 054 

Elektroautobuši40,41 
229 140 
EUR/ auto 

 32  172  256  312  358  405 

Bateriju vilcieni42 
10,3 milj. 
EUR/vilcieņš 

-  93  93  93  93  123 

Rail Baltica43 
9 587 milj. 
EUR/projektš 

-  9 587  9 587  9 587  9 587  9 587 

Biodegvielu 
attīštība44 

770 EUR/t  15  72  134  191  243  305 

Dī zel dziņe ju 
aizšta š aņa ar 
beņzī ņa dziņe jiem 

ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a ņ/a 

H245,46,47,48 614 EUR/kW  66  104  95  89  169  215 

Amonjaks49,50 
0,19 
EUR/kWh 

- - - -  204  407 

Baterijas51 
272 
EUR/kWh 

   261  305  334  349  363 

 
28 E ku atjauņoš aņaš ilgtermiņ a štrate g ija 
29 Rešearch-Whitepaper-A-Europeaņ-EV-Chargiņg-Iņfraštructure-Mašterplaņ.pdf 
30 Lī dz ar elektroauto škaita pieaugumu šakuplo arī  uzla deš puņktu tī klš / Rakštš 
31 httpš://iea.blob.core.wiņdowš.ņet/aššetš/a9e3544b-0b12-4e15-b407-65f5c8ce1b5f/GlobalEVOutlook2024.pdf  
32 Mercedeš-Beņz eSpriņter Paņel vaņ 312  
33 Mercedeš-Beņz eVito 126 Tourer Pro A3  
34 httpš://www.mercedeš-beņz.lv/vaņš/  
35 Mercedeš-Beņz Vito Paņel vaņ 114 CDI  
36 httpš://www.ecgaššociatioņ.eu/wp-coņteņt/uploadš/2022/04/ECG-Bušiņešš-Iņtelligeņce-22.04-Cošt-of-goiņg-electric.pdf  
37 Jauņaš Vilce ji VOLVO FH pa rdoš aņa - Truck1 Latvija 
38 Scaņia R450 N323  
39 Scaņia P280 18t  
40 httpš://vtu-valmiera.lv/prezeņteti-valmieraš-jauņie-elektroautobuši/  
41 httpš://www.rigaššatikšme.lv/fileš/09_iepirkumš_autobuši_faktu_lapa_2.pdf  
42 httpš://www.lšm.lv/rakštš/ziņaš/ekoņomika/04.09.2024-rošiņa-partraukt-bateriju-vilcieņu-iegadeš-projektu-tam-paredzeto-eš-ņaudu-piedava-
ņovirzit-rail-baltica.a567528/ 
43 Rail Baltica Global Cošt-Beņefit Aņalyšiš | Rail Baltica 
44 httpš://www.portofveņtšpilš.lv/eņ/iņvešt-iņ-veņtšpilš/iņduštrial-clieņtš/bio-veņta/  
45 Aššeššmeņt of Hydrogeņ Productioņ Coštš from Electrolyšiš: Uņited Stateš aņd Europe 
46 Hydrogeņ made by the electrolyšiš of water iš ņow cošt-competitive aņd giveš uš aņother buildiņg block for the low-carboņ ecoņomy | Carboņ 
Commeņtary 
47 httpš://ptx-hub.org/water-electrolyšiš-explaiņed/  
48 httpš://www.šcieņcedirect.com/book/9780128111970/hydrogeņ-šupply-chaiņš  
49 Iņņovatioņ Outlook: Reņewable Ammoņia  
50 Techņo-ecoņomic comparišoņ of greeņ ammoņia productioņ proceššeš  
51 Cošt Projectioņš for Utility-Scale Battery Storage: 2023 Update 

https://likumi.lv/ta/id/342294-eku-atjaunosanas-ilgtermina-strategija
https://www.acea.auto/files/Research-Whitepaper-A-European-EV-Charging-Infrastructure-Masterplan.pdf
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/ekonomika/24.05.2023-lidz-ar-elektroauto-skaita-pieaugumu-sakuplo-ari-uzlades-punktu-tikls.a509873/
https://iea.blob.core.windows.net/assets/a9e3544b-0b12-4e15-b407-65f5c8ce1b5f/GlobalEVOutlook2024.pdf
https://www.veho.lv/e-noliktava/mercedes-benz-esprinter-panel-van-312-1096
https://ekii.lv/index.php?page=auto-iegade&pardevejs=85&auto=391
https://www.mercedes-benz.lv/vans/
https://www.veho.lv/e-noliktava/mikroautobusi/vito?gad_source=1&gclid=Cj0KCQjwjNS3BhChARIsAOxBM6pN7pFED6JcOcneOcIJ94lDv3oPqjtUtBOSHF40tIeyoQSFW8POYpQaAnFOEALw_wcB
https://www.ecgassociation.eu/wp-content/uploads/2022/04/ECG-Business-Intelligence-22.04-Cost-of-going-electric.pdf
https://www.truck1.lv/vilceji/volvo/fh/jauns
https://autoline.lv/-/vilceji/Scania/jauns/R450--c42tm2742st13177m19972
https://www.truck1.lv/kravas-automasinas/kravas-automasinas-refrizeratori/scania-p280-18t-premium-kuhlkoffer-supra-850-a7842637.html
https://vtu-valmiera.lv/prezenteti-valmieras-jaunie-elektroautobusi/
https://www.rigassatiksme.lv/files/09_iepirkums_autobusi_faktu_lapa_2.pdf
https://www.railbaltica.org/rail-baltica-global-cost-benefit-analysis/
https://www.portofventspils.lv/en/invest-in-ventspils/industrial-clients/bio-venta/
https://theicct.org/wp-content/uploads/2021/06/final_icct2020_assessment_of-_hydrogen_production_costs-v2.pdf
https://www.carboncommentary.com/blog/2017/7/5/hydrogen-made-by-the-electrolysis-of-water-is-now-cost-competitive-and-gives-us-another-building-block-for-the-low-carbon-economy
https://www.carboncommentary.com/blog/2017/7/5/hydrogen-made-by-the-electrolysis-of-water-is-now-cost-competitive-and-gives-us-another-building-block-for-the-low-carbon-economy
https://ptx-hub.org/water-electrolysis-explained/
https://www.sciencedirect.com/book/9780128111970/hydrogen-supply-chains
https://www.irena.org/-/media/Files/IRENA/Agency/Publication/2022/May/IRENA_Innovation_Outlook_Ammonia_2022.pdf
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0306261919318227
https://www.nrel.gov/docs/fy23osti/85332.pdf
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Faktors 
Investīcijas 
uz vienu 
vienību 

Pesimistiskais 
2 scenārijs, 

milj. EUR 

Pesimistiskais 
1 scenārijs, 

milj. EUR 

Bāzes 
scenārijs, 
milj. EUR 

Vēlamais 
scenārijs, 
milj. EUR 

Optimistiskais 
1 scenārijs, 

milj. EUR 

Optimistiskais 
2 scenārijs, 

milj. EUR 

CSA – elektrokatli 400 EUR/kW  138  157  185  185  185  185 

CSA – šiltumšūkņi 
un atlikumsiltums 

1 000 
EUR/kW 

 380  548  774  759  750  1 110 

Biomasas 
biogazifikācija52,53 2 750 

EUR/kW 
      

Dabašgāzeš 
biogazifikācija50,51 

Reģeņerācijaš 
tehņoloģijaš54 

3,8 milj. 
EUR/MW 

 153  172  191  210  229  248 

Siņtētiškā 
dabašgāze55 

16 004 EUR/t  302  371  659  605  1 153  1 318 

Siņtētiškā 
transporta 
degviela56 

24 134 EUR/t  97  103  153  142  527  780 

Siņtētiškā aviācijaš 
degviela54 

24 926 EUR/t  49  70  141  141  282  378 

Siltumeņerģijaš 
elektrifikācija 

1 000 
EUR/kW 

 1 045  1 181  1 386  1 522  1 590  1 658 

Iņduštriālā 
elektrifikācija57 

0,5% ņo IKP - - - - -  7 460 

Datu centri58 
6 630 
EUR/kW 

- - - -  332  663 

Sauszemes VES59 
1,4 milj. 
EUR/MW 

4 082 4 794 5 505 6 217 6 929 8 068 

Atkrastes VES57 
2,8 milj. 
EUR/MW 

1 411 1 411 2 822 2 822 2 822 4 233 

Sauleš eņerģijaš 
parki57 

0,5 milj. 
EUR/MW 

227 352 477 727 977 1 227 

Kopējās kapitāla 
investīcijas 

Milj. EUR 11 198 26 037 31 838 36 470 41 143 58 242 

Vidējās kapitāla 
investīcijas gadā 

Milj. EUR 
gada  

400 930 1 179 1 302 1 469 2 080 

Vidējas kapitāla 
investīcijas gadā 
kā procents no 
IKP 

% ņo 
attiecī ga  gada 
progņoze ta  
IKP 

0,9% 1,9% 2,5% 2,7% 3,0% 3,9% 

 

  

 
52 BIP_TF4-študy_Full-šlidedeck_Oct2023.pdf 
53 httpš://eeagraņtš.org/archive/2009-2014/projectš/HU02-0013  
54 Reņewable Power Geņeratioņ Coštš iņ 2023 
55 (PDF) Coštš of Gašificatioņ Techņologieš for Eņergy aņd Fuel Productioņ: Overview, Aņalyšiš, aņd Numerical Eštimatioņ 
56 (PDF) Coštš of Gašificatioņ Techņologieš for Eņergy aņd Fuel Productioņ: Overview, Aņalyšiš, aņd Numerical Eštimatioņ 
57 Rešearch aņd developmeņt expeņditure (% of GDP) - OECD memberš, Latvia, Europeaņ Uņioņ | Data 
58 Data Ceņter Capital Cošt Calculator 
59 Reņewable power geņeratioņ coštš iņ 2023 

https://bip-europe.eu/wp-content/uploads/2023/10/BIP_TF4-study_Full-slidedeck_Oct2023.pdf
https://eeagrants.org/archive/2009-2014/projects/HU02-0013
https://www.irena.org/Publications/2024/Sep/Renewable-Power-Generation-Costs-in-2023
https://www.researchgate.net/publication/370922285_Costs_of_Gasification_Technologies_for_Energy_and_Fuel_Production_Overview_Analysis_and_Numerical_Estimation
https://www.researchgate.net/publication/370922285_Costs_of_Gasification_Technologies_for_Energy_and_Fuel_Production_Overview_Analysis_and_Numerical_Estimation
https://data.worldbank.org/indicator/GB.XPD.RSDV.GD.ZS?locations=OE-LV-EU
https://www.se.com/ww/en/work/solutions/system/s1/data-center-and-network-systems/trade-off-tools/data-center-capital-cost-calculator/
https://www.irena.org/-/media/Files/IRENA/Agency/Publication/2024/Sep/IRENA_Renewable_power_generation_costs_in_2023.pdf


74 
 

7.4. Pielikumš Nr. 4: Elektroeņerg ijaš pate riņ a progņoze reg ioņa 60 

 

  

 
60 Lietuva: 

• Nacioņaliņe  eņergetiņe š ņepriklaušomybe š štrategija 2050 - Lietuvoš Rešpublikoš eņergetikoš miņišterija 
• Seimo_ņutarimaš_Nr._XIV-2856.pdf(Appeņdix II, p.2) 
• Seimo_ņutarimaš_Nr._XIV-2856.pdf(Appeņdix II, p.1) 
• Eņergy Statišticš Data Browšer – Data Toolš - IEA 

Igauņija: 
• Eņergy Statišticš Data Browšer – Data Toolš - IEA 

Somija: 
• EU:lle toimitettavat šuuņņitelmat ja raportit - Tyo - ja eliņkeiņomiņišterio  
• Microšoft Word - Fiņlaņda •Z š loņg-term štrategy to reduce greeņhouše gašeš.docx 
• Eņergy Statišticš Data Browšer – Data Toolš - IEA 

Zviedrija: 
• Swedeņ’š updated Natioņal Eņergy aņd Climate Plaņ 2021-2030 

• Eņergy Statišticš Data Browšer – Data Toolš - IEA 
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Zviedrija

https://enmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys-3/nacionaline-energetines-nepriklausomybes-strategija-2050/
https://enmin.lrv.lt/public/canonical/1719985901/4829/Seimo_nutarimas_Nr._XIV-2856.pdf(Appendix%20II,%20p.2)
https://enmin.lrv.lt/public/canonical/1719985901/4829/Seimo_nutarimas_Nr._XIV-2856.pdf(Appendix%20II,%20p.1)
https://www.iea.org/data-and-statistics/data-tools/energy-statistics-data-browser?country=EST&fuel=Energy%20consumption&indicator=TotElecCons
https://www.iea.org/data-and-statistics/data-tools/energy-statistics-data-browser?country=EST&fuel=Energy%20consumption&indicator=TotElecCons
https://tem.fi/eulle-toimitettavat-suunnitelmat-ja-raportit
https://tem.fi/documents/1410877/2132096/Finland%E2%80%99s+long-term+strategy+to+reduce+greenhouse+gases.pdf/349f33bb-11bb-a22a-5cfc-b0c482615c4b/Finland%E2%80%99s+long-term+strategy+to+reduce+greenhouse+gases.pdf?t=1692095028194(page%2019%20-%20WEM%20scenario)
https://www.iea.org/data-and-statistics/data-tools/energy-statistics-data-browser?country=EST&fuel=Energy%20consumption&indicator=TotElecCons
https://commission.europa.eu/document/download/26d2c93e-641d-489f-a160-a7052fde58bb_en?filename=SE_FINAL%20UPDATED%20NECP%202021-2030%20%28English%29.pdf(page%2011)
https://www.iea.org/data-and-statistics/data-tools/energy-statistics-data-browser?country=EST&fuel=Energy%20consumption&indicator=TotElecCons
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7.5. Pielikumš Nr. 5: Jauņu štarpšavieņojumu izbu veš ņepiecieš amī baš 

izve rte š aņaš pieeja 

 

Ešoš o elektroeņerg ijaš pa rrobez u štarpšavieņojumu, kaš var tikt izmaņtoti Latvijaš elektroeņerg ijaš 

ekšportam, jauda ir 2,5 GW. Proti, ta  ir Latvijaš uņ Igauņijaš štarpšavieņojuma jaudaš (1,3 GW) uņ 

Latvijaš uņ Lietuvaš štarpšavieņojuma jaudaš (1,2 GW) šumma, balštotieš uz Baltijaš pa rvadeš šište maš 

operatoru progņoze taja m iņdikatī vaja m štarpzoņu jaudaš ve rtī ba m 2025. gadam61. 

Pieaugot elektroeņerg ijaš raz oš aņai uņ ekšporta poteņcia lam, arvieņ švarī ga kš kl u št štarpšavieņojumu 

jaudaš pieejamī baš ašpektš. Proti, vai ešoš ie štarpšavieņojumi špe š ņodroš iņa t ņepiecieš amo jaudu, lai 

realize tu ekšporta poteņcia lu šame rī ga  apjoma . Ja štarpšavieņojumi to ņešpe j veikt, tad taš ir iņdikatorš 

tam, ka ir ņepiecieš ama papildu štarpšavieņojumu izveide. 

Ir ja ņ em ve ra  taš, ka prakše  gada š brī z i (pieme ram, g eņera cijaš pī k a laika ), kad štarpšavieņojumi ir 

pilņī ba  ņošlogoti – ta  ir ņorma la para dī ba uņ taš patš par ševi ņelieciņa, ka vieņņozī mī gi ir pamatoti 

palieliņa t štarpšavieņojumu jaudaš. Ra dī ta jš, kam š aja  ašpekta  ir ja pieve rš  uzmaņī ba, ir taš, cik liela 

proporcija ņo ekšporta poteņcia la ir ierobez ota štarpšavieņojumu jaudaš de l . Balštotieš uz ņozareš 

prakši uņ ekšpertu ve rte jumu, š a da robez ve rtī ba vare tu bu t aptuveņi 40%. Proti, ja štarpšavieņojumu 

de l  realize jamaiš ekšporta poteņcia lš tiek šamaziņa tš par višmaz 40%, tad jauņu štarpšavieņojumu 

jaudu izveidoš aņa vare tu bu t ekoņomiški pamatota. 

Lai aple štu, vai koņkre taja  šceņa rija  rodaš ekšporta ierobez oš aņa štarpšavieņojumu de l , višpirmš tiek 

apre k iņa ta vide ja  elektroeņerg ijaš pate riņ a šlodze (jauda), uņ tad tiek apre k iņa ta vide ja  

elektroeņerg ijaš raz oš aņaš šlodze (jauda). Ja raz oš aņaš šlodze ir liela ka par pate riņ a šlodzi, tad taš 

ņora da par ekšporta poteņcia lu, uņ ta  apme rš ir štarpī ba štarp š iem diviem lielumiem. S iš apme rš ir 

ja šalī dziņa ar ešoš o štarpšavieņojumu jaudu – ja štarpšavieņojumu jauda ir maza ka, tad rodaš ekšporta 

ierobez ojumi. 

Tome r ir ja ņ em ve ra  taš, ka daz a daš flekšiblaš elektroeņerg ijaš raz oš aņaš tehņolog ijaš var proaktī vi 

piela gotieš šitua cijai tirgu , veidojot ta du raz oš aņaš profilu, kaš l autu izmaņtot štarpšavieņojumuš laika , 

kad citi raz ota ji ir maza k aktī vi. Ta pe c šitua cija , ja matema tiški tiek ideņtifice tš ekšporta ierobez ojumš, 

ņo ta  apme ra ir ja atškaita termoelektroštaciju vide jo šlodzi – jo ta š var flekšibli piela gotieš tirgum uņ 

ņomaiņī t šavu raz oš aņaš profilu uz ta du, kaš l autu štarpšavieņojumuš tome r izmaņtot. 

Atlikušī  ve rtī ba ir ņeto ekšporta poteņcia la ierobez ojumš. Ka  izškaidrotš iepriekš , ja taš pa ršņiedz 40% 

ņo ša kotņe ji aple šta  ekšporta poteņcia la, tad taš ņora da uz to, ka jauņu štarpšavieņojumu jaudu 

izveidoš aņa vare tu bu t ekoņomiški pamatota. Ja ta  ņepa ršņiedz 40%, tad šeciņa mš, ka ņav 

ņepiecieš amī baš pe c papildu štarpšavieņojumu jauda m.  

 
61 Forecašted iņdicative crošš-zoņal capacity valueš for the year  

https://www.ast.lv/sites/default/files/editor/NTCCZCA%20Public%20materia.pdf
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7.5.1. Pielikums Nr. 5.1: Jaunu starpsavienojumu izbūves nepieciešamības izvērtēšana 

Bāzes scenārijā 

 

Secinājums: Papildu štarpšavieņojumu jaudaš ņav ņepiecieš amaš 
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Bāzes scenārijs: Starpsavienojumu nepieciešamība ģenerācijas jaudas 
eksporta potenciālam

Starpsavienojumu jauda

TEC jauda

Pilnas jaudas ģenerācijas
jauda Latvijas patēriņam

Elektroenerģijas
ģenerācijas jauda
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7.5.2. Pielikums Nr. 5.2: Jaunu starpsavienojumu izbūves nepieciešamības izvērtēšana 

Vēlamajā scenārijā 

 

Secinājums: Papildu štarpšavieņojumu jaudaš ņav ņepiecieš amaš 
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7.5.3. Pielikums Nr. 5.3: Jaunu starpsavienojumu izbūves nepieciešamības izvērtēšana 

Pesimistiskajā 1 scenārijā 

 

Secinājums: Papildu štarpšavieņojumu jaudaš ņav ņepiecieš amaš 
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7.5.4. Pielikums Nr. 5.4: Jaunu starpsavienojumu izbūves nepieciešamības izvērtēšana 

Pesimistiskajā 2 scenārijā 

 

Secinājums: Papildu štarpšavieņojumu jaudaš ņav ņepiecieš amaš 

 

  

3,6 3,6 3,5 3,7 3,9 4,1 4,2 

1,0 1,0 1,0 1,0 
1,0 

1,0 1,0 

2,5 2,5 2,5 2,5 
2,5 

2,5 2,5 

3,3 3,3 

4,3 

4,9 

5,7 

6,4 

7,1 

7,2 7,2 7,1 7,2 
7,4 

7,6 7,8 

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

2024 2025 2030 2035 2040 2045 2050

GW

Pesimistiskais 2 scenārijs: Starpsavienojumu nepieciešamība ģenerācijas 
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7.5.5. Pielikums Nr. 5.5: Jaunu starpsavienojumu izbūves nepieciešamības izvērtēšana 

Optimistiskajā 1 scenārijā 

 

Secinājums: Papildu štarpšavieņojumu jaudaš ņav ņepiecieš amaš 

 

  

3,7 3,8 4,3 

5,6 
6,8 

7,6 
8,3 1,0 1,0 

1,0 

1,0 

1,0 

1,0 

1,0 

2,5 2,5 
2,5 

2,5 

2,5 

2,5 

2,5 

3,3 3,4 

5,3 

7,7 

8,7 

10,1 

11,1 

7,2 7,3 
7,8 

9,2 

10,4 

11,1 

11,9 

-

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

2024 2025 2030 2035 2040 2045 2050

GW

Optimistiskais 1 scenārijs: Starpsavienojumu nepieciešamība ģenerācijas 
jaudas eksporta potenciālam

Starpsavienojumu jauda

TEC jauda

Pilnas jaudas ģenerācijas
jauda Latvijas patēriņam

Elektroenerģijas
ģenerācijas jauda



81 
 

7.5.6. Pielikums Nr. 5.6: Jaunu starpsavienojumu izbūves nepieciešamības izvērtēšana 

Optimistiskajā 2 scenārijā 

 

Secinājums: Papildu štarpšavieņojumu jaudaš ņav ņepiecieš amaš 
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